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LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT TE MBIKEQYRJES
INSPEKTUESE Ni MJEDISIN JETESOR

Neni 1
Né Ligjin e Mbikéqyrjes Inspektuese t& Mjedisit (*)
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
numér 99/2022), pas nenit 7, shtohen dy nene té rinj 7-a dhe
7-b t€ cilét vijojné:

“Neni 7-a
Udhéheqgja me Inspektoratin Shtetéror té Mjedisit
Jetésor

(1) Inspektoratin Shtetéror t&€ Mjedisit Jetésor e udhéheq
drejtor i eméruar nga Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé
s€ Veriut.

(2) Shpallja publike pér zgjedhjen e drejtorit publikohet
né s€ paku tri gazeta ditore qé botohen né téré territorin e
Republikés s¢ Maqgedonis€ sé Veriut, njéra prej té cilave
botohet né gjuhén qé e flasin sé paku 20% e qytetaréve,
gjuhé zyrtare e ndryshme nga gjuha magedonase.

(3) Drejtori pér punén e tij dhe pér punén e Inspektoratit
Shtetéror t€ Mjedisit Jet€sor i pérgjigjet Qeverisé sé
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut.

(4) Mandati i drejtorit zgjat katér vjet.

Neni 7-b
Kushtet pér emérimin e drejtorit

(1) Pér emérimin e drejtorit t€ Inspektoratit Shtetéror t&
Mjedisit Jetésor, shpallet shpallje publike né sé paku tri
gazeta ditore t€ botuara né téré territorin e Republikés sé
Magqedonisé s€ Veriut, njéra prej t€ cilave botohet n€ gjuhén
qé flasin s€ paku 20 % e qytetar€ve, gjuhé zyrtare e
ndryshme nga gjuha maqgedonase.

(2) Drejtor i Inspektoratit Shtetéror t& Mjedisit Jetésor
mund t€ emérohet personi i cili i plotéson kéto kushte:

1) éshté shtetas i Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut;

2) né momentin e caktimit me aktgjykim té formés sé
preré té gjykatés nuk i ésht€ shqiptuar dénimi ose sanksioni
kundérvajtés me ndalimin e ushtrimit t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyrés;

3) té& keté fituar s€ paku 240 kredite ECTS ose té keté
pérfunduar arsimin e shkallés VII/1;

4) té keté té paktén gjashté vjet pérvojé pune pas
diplomimit dhe

5) zotéron njé nga certifikatat ¢ méposhtme t€ njohura
ndérkombétarisht ose certifikatat pér njohje aktive t€ gjuhés
angleze jo mé t€ vjetér se pesé vjet:

- TOEFL IBT t& paktén 74 piké,

- IELTS - t€ paktén 6 piké,

- ILEC (Cambridge English: Legal) - t€ paktén niveli B2
(B2),

- FCE (Cambridge English: First) - kaloi,

- BULATS (BULATS) - té paktén 60 piké ose

- APTIS - té paktén niveli B2.".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi nga dita e publikimit né “Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut”.

89.

Bp3 ocHoBa Ha unenor 75, ctaBoBu 1 u 2 oxg YcTaBoT Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeqoHuja, npeTceaarenor Ha Pe-
ny6iuka CeBepHa MakenoHuja u npercenarenot Ha Cobpa-
Huero Ha PenyOinka CeBepHa MakeioH1ja n3aaBaat

YKA3
3A ITIPOTI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
OBPA30OBAHUE HA BO3PACHUTE

Ce mporyacyBa 3akoHOT 3a oOpa3oBaHHE Ha BO3pac-
HUTE,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja
ro JIOHEece Ha CeIHuIaTa ojipkaHa Ha 27 nexemBpu 2024 ro-
JIMHA.

Bp. 08-6455/1 Ipercenaren Ha Pemy6mnrka
27 nexemBpu 2024 roguna CesepHa Maxkeznonuja,
Ckorje Iopnana CuybaHoBcka-/laBKoBa, C.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PemyOnuka
CeBepHa Makeionuja,
Adpum I'amm,c.p.

3AKOH
3A OBPA30OBAHUE HA BO3PACHUTE

I. OIIIITHU OAPEJIBU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypelyBaaT OpraHH3HPamEeTO, CTPYK-
Typara, QUHAHCHPAKETO U YIIPABYBABETO HA CHCTEMOT Ha
o0pa3oBaHKe HA BO3pACHUTE.

JNepunanuun

Ynen 2

OpnenHuTe u3pasu ynoTpedeH! BO OBOj 3aKOH IO UMaaT
CJIEZTHOBO 3HAUCH-E:

1. ,,O6pa3oBaHue Ha BO3paCHHUTE € JAET O]l CUCTEMOT
Ha 00pa3oBaHHETO KOj 00e30eayBa 00pa3oBaHKe, YCOBPIIY-
Bambe, OCIIOCO0YBamke U YUehe 32 BO3PACHUTE JINIIA,

2. JlonynyBauu Ha ycJIyrd 3a o0pa3oBaHue Ha BO3-
pacHure* ce:

a) ycTaHoBa 3a 00pa3oBaHHE Ha BO3pacHUTE € Y4H-
JIUIITE, BUCOKOOOPa30BHA YCTAHOBA, KAKO W CIICIH]jaJIH3H-
paHa ycTaHOBa 3a 00pa3oBaHHe Ha BO3PACHUTE U

0) MHCTUTYIMja 32 00pa30BaHUE HA BO3PACHUTE € MpPaB-
HO JIMIIE KO€ MMa PETUCTPUPAHO JCJHOCT 3a 00pa3oBaHue Ha
BO3pacHHUTE.

3. ,PaGoTogaBaum‘‘ ce TProBCKO JpPYyIITBO, YCTAaHOBA,
WM 3aHaeT4hja Kaj KOU ce M3Be/lyBa MpakTUYHA O0yKa 3a
0o0pa3oBaHKe Ha BO3PACHUTE CIOPE TEKOBHHUTE YCIOBH Ha
HHBHATA aKTHBHOCT, TIPH IITO OBaa 00yKa He MPETCTaByBa
HHUBHA ITPETEIKHA JISJHOCT.

4. ,JaBHO NpM3HATH NMporpamMM 3a oOpa3oBaHue Ha
BO3pacHUTE" ce nporpamu 3a GopMaiHO 0Opa3oBaHUE KOU
TH yTBpAyBa MHHHCTEPCTBOTO 32 00pa3oBaHHE U HAayKa.

5. ,,Jloce6Hn mporpammu 3a o0pa3oBaHue HA BO3pac-
HHTe" ce Mporpamu 3a HeopMaaIHO 00pa3oBaHUE 33 CTEK-
HyBambe Ha 3HaeHha, BELITHHN U KOMIIETCHIIHH.

6. ,,JlumiaoMa m CBHIETEJICTBO CE jaBHU UCIIPABH CO
KOH Ce IMOTBPyBa 3aBPIIyBabETO HA OJIpeeHa jaBHO IPH3-
HaTa rporpama 3a o0pa3oBaHHe Ha BO3PACHHTE,
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7. ,,CepTuukaT® € ucrpana co Koja ce oTBpAyBa 3aB-
PIIYBamETO Ha oJpeleHa mocedHa mporpama 3a obpa3oBa-
HHE Ha BO3PACHUTE.

8. ,,Y4ecHHK" ¢ JIuIIe KOe Ce BKIy4yBa BO OOpa30BHHUTE
[POrpaMy 32 BO3PACHUTE U MPETXOAHO T'l UCIIOIHUII YCIIO-
BUTE BO TOTJIE] Ha IPETXOTHOTO 3a10JDKUTEITHO 00pa3oBa-
HHE U IPYTH JHIa KOU ce oOpa3yBaar, a HEMaar CTaTyC Ha
YUCHUK.

9. ,Hanuonajina pamka Ha kpainnpuxanun (HPK)“
€ MHCTPYMEHT 3a BOCIIOCTaBYBakh¢ HA CUCTEM Ha KBaJIH(H-
KalluM CTEKHATU BO OJIpENICHa 3eMja, CO KOj CE JlaBa OCHOBA
3a CTEKHYBambe Ha KBaTM(UKAIMU, TPOOJHOCT U KBAJIHUTET
Ha KBATU(HUKAILUUTE.

10. ,,Makenoncka pamka Ha kBagupukanun (MPK)“
€ 3aJI0JDKUTENICH HALMOHAJICH CTaHAap/ CO KOj ce ypeayBa
CTEKHYBAhETO U KOPHUCTEHETO Ha KBanuduKkanuure Bo Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHHja M HHCTPYMEHT 3a BOCIIOCTa-
BYBam€ CHCTEM Ha KBalU(UKaIUU CTEKHATU Bo Pemy6iuka
CeBepHa MakeloOHHja CO KOM C€ JaBaaT OCHOBHUTE 3a Iper-
JIEHOCT, TIPUCTAI, IIPOOAHOCT, CTEKHYBAambE M KBAJIUTET HA
KBaTA(UKALUHTE.

11. ,BemrTuHH“ € CIOCOOHOCT 3a MpPHMEHA HA 3Hae-
BETO, H3BPUIYBAKE HA 33JaYHTE U pelIaBambe MPOOIeMH.
BemruHute ce onuiaHu Kako KOTHUTHUBHH (BKIIy4YyBame
Ha ynorpeda Ha JOTMYKO, KPEaTUBHO U MHTYUTHUBHO MHUC-
JICHE) U MPaKTUYHU (MaHyenHa paborta u ynorpeba Ha Me-
TOJIH, MHCTPYMEHTH, aJlaTH ¥ MaTepHjan).

12. ,3naeme u pazoupame‘ e 30Mp Ha CTEKHATH U CHUC-
TeMaTH3UpaHH UHGOOPMAIMH, OJHOCHO 30Mp Ha TEOPETCKH
u paxTHuky HHGOPMALHU.

13. ,,J10:kMBOTHO yuemwe € aKTUBHOCT Ha (OpPMaIHO
u HehopManHo oOpa3oBaHUE U UCKYCTBEHO (MH()OPMAIHO)
yuere BO TEKOT Ha LEIHOT XKUBOT CO LieJl TOA00pyBambe Ha
3HACHETO, BEIITHHUTE ¥ KOMIIETEHIMHUTE 3a JIMYHU Ipode-
CHOHAJIHHU 1 ONIITECTBEHH TIOTPEOH.

14. , Kanudukanuja“ e popmaneH pe3yarar oj npo-
LIECOT Ha OLICHYBAabC U MOTBP/YBambe KOja Ce CTEKHYBa KOra
HAJUIe)KHA MHCTUTYIHja Ke MOTBPIM JIeKa MOCAHHENOT T'H
UMa IIOCTUTHATO PE3YITATUTE Off YUCHE COITIACHO yTBpJE-
HH CTaHAAPAH.

15. ,,KomnereHuuu“ ce 0Ka)kaHa CIIOCOOHOCT 3a KO-
pHCTEHE Ha 3HACHETO M BEIITHHHUTE BO YCIOBH HA yUEHE
WK Ha paboTa.

16. ,,Kityunn kommeTeHIHu“ ce 301p Ha KOMIIETEHIIUU
Ha OJPENICHO HUBO, MOTPEOHM 32 33JOBOJYBAHE HA JIMY-
HHTE, ONIITECTBEHUTE U MPodeCHOHATHUTE IOTPeOH Ha 110-
€IMHELOT BO MPOLIECOT Ha AO0XKHMBOTHOTO yuewe. Kirydnu
KOMIIETCHIIMH Ce: KOMYHHUKAIMja Ha MajYHH ja3HK, KOMYHH-
Kalldja Ha CTPAaHCKH ja3WIl, MaTeMaTH4yka KOMIIETCHIIH]a
KaKO ¥ OCHOBHHU KOMIIETEHIIMU BO MPUPOTHHUTE HAYKH, TEX-
HOJIOTUMTE M WHXXEHEPCTBOTO, AWTHTaHa KOMIIETHIH]ja,
JIMYHA M ONIITECTBEHA KOMIIETEHIM]a 1 KOMIICTCHIH]ja y4e-
e JIa Ce y4u, IparfaHcKa KOMIETCHIH]ja, IPeTIPUEMHHII-
TBO, U KyJITypHa CBECT U H3pa3yBambe.

17. . JeqymMHa kBaJupukanuja“ e equHUIA HA PE3yJI-
TaTUTE OJ] yYeHe CTEeKHATa O[] IOSANHELl, OLCHETH U IOT-
BpICHA O] HaJUISKEH OpraH CIOope] oxHanpexa neGpuHIpaH
CTaHzaapz.

18. ,,Moaysa“ e He3aBUCHA eAMHHIA Ha y4eme Koja
MPETCTaByBa 3a0KPYKEHA IIeTMHA WIIH JIeT 0/ HACTaBHA HJIH
CTyZUCKa IporpaMa U BOOOMYAaEeHO MOXE Ja Ouze: 3a10i-
XKUTEJIEH, KO-33J0JDKUTENEH, YCIOBEH U U300pEeH.

19. ,,OnenyBame* e mporec Ha BpeAHyBamke Ha 3Hae-
BETO, BEIITUHUTC U KOMIICTCHIUUTE CIIOPE] TPETXOJHO JAC-
(UHUpAHH KPUTEPUYMH H PE3YNITaTH Ha yUeHme, Koe BKITY-
4qyBa NMCMEHH, YCHU U MNPAKTUYHU TCCTOBU, UCIIUTHU, IIPO-
€KTH ¥ IOPT(OITHO.

20. ,,Pesynrarm o yuewe” ce H3jaBH 3a TOA LITO
3Hae, ITO pa3dHpa U MITO MOXKE J1a MPAaBU YUECHUKOT, KAKO
pe3yarar Ha popMaIHO U HehOopMaTHO 00pa30BaHUE WIIH
UCKYCTBEHO (MH(OPMANHO) yuewme U ce JAeUHUpaaT Kako
3HaeHa, BEIITHHU U KOMIICTEHIIMH BO CMHCIIA Ha OATOBOP-
HOCT M CAMOCTOjHOCT.

21. ,IIporpama‘“ e 30up Ha O0Opa30BHH KOMIIOHEHTH,
3aCHOBAHH Ha PE3YNTATUTE O YICHETO, KOU ce MPU3HaBaaT
3a I0JIeTyBabe Ha KOHKPETHA KBaIU(HUKAIH]a.

22. ,,@opMaJjiHo 00pa3oBaHMe ce OpraHU3UpPaHU TIPO-
[IeCH Ha y4erhe KOH Ce pealn3upaaT BpP3 OCHOBA HA HACTAB-
HY IUTAHOBHU, HACTABHH MPOTPAMH M HCIIHTHH MPOTPaMH 32
OCHOBHO U CpeZHO 00pa3oBaHue, IPUCIIOCOOCHU Ha MOTpe-
OWTe 1 MO>)KHOCTUTE HA BO3pAcHUTE U Ha OaparbaTa Ha ra3a-
POT Ha TPY[, COTJIACHO 3aKOH, KOM BOJAT KOH JIeN MM KOH
LeJI0CHa KBanudukanyja.

23. ,Hedopmanno oGpazoBaHue” ce OpraHHU3MPaHH
IPOLECU HA Y4eHhe Ha BO3PACHU BP3 OCHOBAa Ha IOCEOHU
MpOrpaMu, 3apajii CTEKHYBAabe 3HACHHa, BEIITHHU U KOMITe-
TEHIIMY HACOYCHHU KOH JIMYCH pa3Boj Ha BO3pacHUTE, paboTa
1 BpabOTyBambe U COLMjATHI aKTHBHOCTH.

24. ,AckycTBeHO (MHGOPMAIHOTO) yueme € [poLec
Ha CaMOCTOJHO CTEKHYBam€ 3HaCHa, BPSAHOCTH, CTABOBH,
CIOCOOHOCTH M BEUITHHH, BO CEKOjAHEBHHOT )KHUBOT, pabo-
TaTa U COLMjaTHATa CPEHHA.

25. ,,00e30enyBame KBAJUTET‘ € CHCTEM Ha MEpPKH
YCBOCHU HAa HAlTUOHAJTHO I/I/I/I.HI/I HWHCTUTYHMOHAJIHO HUBO CO
KOHM ce MOTBPAYBa JIeKa Ce IMPHUMEHETH NPOIECH U MpoLe-
JIypH 3apajy OCUTYPYBambe U yHAIpelyBambe Ha KBaJIUTE-
TOT Ha CHTE acHeKTH Ha 00pPa30BHUOT IPOILEC, Ha Iporpa-
MHTE U Ha CHCTEMOT Ha KBalIH(HUKALIHTE.

26. ,,Crangapa Ha KBanuQukanuja“ e J0KyMEHT KOj
COJPIKH CTaHAAPAN3UPAH ONKC HA KBaTH(HUKALjaTa U KITy-
YEH JIeJ1 OJ] COAPKMHATA ¥ CTPYKTypaTa Ha KBanu(uKaiuja-
Ta Ha OJIPEAEHO HUBO, KOja T BKIIydyBa CUTE HHPOPMALIUK
NOTpeOHM 3a OApeLyBame Ha HUBOTO, 00EMOT M MpUIaj-
HOCT Ha OJIPEJICH CEKTOp Ha KBajH(UKanujata, Kako U Io-
JIATOIM TIOTPeOHM 3a 00e30e1yBambe U POMOBHPAE HA BH-
COK KBAJIUTET Ha KBaNu(UKaIjaTa.

27. ,,Crtanaapja Ha 3aHMMAambe* ¢ JIOKYMEHT KOj IO OJI-
penyBa MOTPeOHOTO 3HACHE, BEIITHHU U KOMIIETCHIIUU KOU
MOeIMHENOT Tpeba a TU moceayBa 3a Aa Oune cnocodeH aa
u3BelyBa pabOTHHU 3aJaull, JODKHOCTU U (DYHKLIUH BO paM-
KUTE Ha 3aHUMAETO.

28. ,,Baaunanuja na HegopmanaHo odpazoBaHue U uc-
KycTBeHO (MH(OPMATHO) yuerme* e TIOCTaIlKa CO KOoja aK-
peauTHpaHa jaBHA yCTaHOBA 32 OCHOBHO M CPeJHO 00pa3o-
BaHMeE IIOTBP/YBa EKa IOSANHEL[OT ' CTEKHAIl Pe3yJITaTH-
Te 071 yueme (3Haerwa, BEIITHHH U KOMIIETEHIIUH ), IPEKY He-
(hopmasTHO 00pa3oBaHUE U UCKYCTBEHO YUCH-E COTJIACHO CO-
OIIBETEH CTaHJAApA 3a KBadu(UKaLuja.

29. ,,MuxponorBpaa“ ( Micro-credential) e 3amuc 3a
pe3yNTaTUuTe O] yUCHe KO YYECHHKOT T'M CTEKHAJ 110 Maj
00eM Ha y4eme KOWIITO Ce OLEHETH CIIOpEe] MpPEerjIeHd U
jacHoO OmpeAeeHN CTaHAap Iu.

30. ,,Bepudukanuja na nocedbna nmporpama‘“ e rmocra-
[IKa Ha OCUTYPYBambe€ Ha KBAJUTETOT U COAPKMHATA Ha I10-
ceOHaTa mporpama.
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31. ,,AkpeauTanuja Ha yCTAHOBA WJIM HHCTUTYyHIHja*
¢ ¢opMaJieH npolec NPeKy Koj HaJIe)KEeH OpraH OLIeHYBa U
MOTBpPAYBA JIeKa yCTaHOBaTa, OJHOCHO MHCTHTYLHjaTa TH
UCITIOJIHYBa CTaHAApIUTE 3a peanu3alija Ha Mporpamu 3a
o0pa3oBaHKe HA BO3PACHUTE;

32. ,,CoBeTHHUK 3a BaJuJalUja‘“ e TUIE KOU T'M BOIH U
MOJUIP’KYBa YYECHHLIUTE BO IMPOLECUTE HA BajKJaluja Ha
HHUBHOTO IIPETXOIHO CTEKHATO 3HACH-C, BEIUTHHH U KOMIIE-
TEHLUU U

33. ,,IIpouenyBay Ha BaJauaanuja“ e JIMie Koe TH mpo-
LCHYBA IMPETXOAHO CTCKHATUTE 3HACHC, BEIITUHU U KOMIIC-
TEHLUH Ha YYECHUKOT BO BaJIMIALHja.

BuyoBn Ha 06pa3oBaHHe HA BO3PACHHTE

Unen 3

(1) Ob6pa3zoBanneTo 3a BO3pacHH MM OBO3MOXKYyBa Ha
BO3paCHUTE BO TCKOT Ha HUBHUOT XXHUBOT CTCKHYBAmkEC Ha
KOMITETEHIINH U KBaTH()UKAIUU MOTPEOHH 3a JIMUESH U MPO-
(decroHaneH pas3Boj, padoTa U BpabOTyBame, KakO U OIl-
HITECTBEHO OJTOBOPHO OJHECYBAIE.

(2) O6pa3oBaHHETO HA BO3PACHUTE CE PEaM3Upa KaKo
(opmanHo obpas3oBanue, HehOpMaIHO 0OpPa30BAHUE U UC-
KyCTBeHO (MH(OpPMAITHO) yUeHe.

(3) ®opmanHo oOpazoBaHHE HA BO3PACHUTE O3HAYYBA
JIEJHOCT KOja Ce M3BEAyBa COTJIACHO 3aKOHUTE KOM ja pery-
JMpaaT IejHOCTa OCHOBHO, CPETHO U BUCOKO 00pa3oBaHHUe.

(4) ®opmanHoTO 0Opa30OBaHUE HA BO3PACHUTE, BO CMHUC-
JIa Ha OBOj 3aKOH, C€ OPTaHU3UPAHHM TPOLIECH Ha yUEHE KOH
ce peanu3upaar Bp3 OCHOBA HA HACTABHU IJIAHOBH, HACTaB-
HH NPOrpaMy M UCITUTHHU MPOTpaMy 32 OCHOBHO M CPEIHO
o0Opa3zoBaHue, MIPUCIIOCOOEHHN HA TIOTPEOUTE U MOKHOCTHUTE
Ha BO3pacHUTE M Ha Oapamara Ha I1a3apoT Ha TPY., BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH, KO BOJAT KOH J€J WU LIeJI0OCHA KBaJU-
¢uxanyja.

(5) Hedopmanno oOpa3oBaHie Ha BO3paCHH, BO CMHCIIA
Ha 0BOj 3aKOH, C€ OpPraHU3UPAHH MIPOLECH Ha yUeHe Ha BO3-
pacHH Bp3 OCHOBA Ha MOCEOHU MPOTPaMH, 3apay CTEKHY-
BamkC 3HaCHka, BCHITHHU U KOMIICTCHIIMY HACOYCHU KOH JIU-
YeH pa3Boj Ha BO3pacHUTE, paboTa u BpabOTyBamke U COILH-
jaJHU aKTHBHOCTH.

(6) UckycTBeHOTO (MH()OPMATHOTO) yueH€ Ha BO3pac-
HUTE, BO CMHCIIAa Ha OBOj 3aKOH, € MPOLEC Ha CAaMOCTOJHO
CTEKHYBaIbe 3HACHA, BPEIHOCTH, CTABOBH, CIIOCOOHOCTH U
BEIITHHH, BO CEKOjIHEBHUOT KHUBOT, paboTara M COLHMja-
HaTa CpevHa.

HpuHounyu 1 nean Ha 00pa3oBaHHETO HA BO3PaCHUTE

Unen 4

(1) O6pa3oBaHKETO 32 BO3PACHU CE 3aCHOBA HA CJIEIHU-
BE NMPUHIINIIN:

1) TOXXHMBOTHO yueHe€ - NMOYUTYBame Ha MOTpeduTe U
MOXHOCTHTE Ha BO3PACHHTE 33 YU€H-¢ U Pa3B0j BO TEKOT Ha
XKHUBOTOT BO CHUTC O6J'laCTl/l OJ1 ) KUBOTOT,

2) 0cOOCHOCTH - CTEKHYBame 00pa30oBaHUE BO cOrjac-
HOCT CO MCKYyCTBara,

3) peneBaHTHOCT - OCHOBaTa Ha 0Opa30BaHHETO M yde-
HBETO Ha 0apamaTa U MoTpeOUTe Ha OKOJIMHATA U HA TIOCH-
HELOT;

4) IOCTaIHOCT - €THAKBH YCIIOBH 32 CTEKHYBAh€ OIILITO
U CTPYyYHO 0Opa3oBaHUE W BKIYYCHOCT BO CHUTE CTEICHH,
BUJIOBH M OOJTMIIN HA 00Opa3oBaHNe U yUCHe,

5) HHTETPUTET - €AHAKBY IIPaBa U MOKHOCTH 33 CTEKHY-
Bame 00pa3oBaHKe 3a Pa3BOj HA JIMYHOCTA, OMIITECTBCHUTE
KalaluTeTH U YJIOTH, BPaOOTIMBOCT, PO ecnoHaNeH pas-
BOj U HallpeJyBame,;

6) pa3nmMYHOCTa Ha MOHYZAATa - CI000a M aBTOHOMHja
BO M300pOT Ha HAYMHOT, COAPXKUHATA, opMara, CpeCTBa-
Ta ¥ METOAUTE Ha 00Pa30BaHHETO HA BO3PACHHTE;

7) eqHaKBH MOYKHOCTH - BKJIIy4yBame U CTCKHYBambe 00-
pasoBaHue 6e3 pasirka Ha BO3PAcTa, MOJIOT, TSIIKOTHUTE U
MONPEYSHOCTa BO Pa3BOjoOT, IONPEIEHOCTa, PacHaTa, Halll-
OHaJHaTa, COLMjalIHATa, KYJITypHaTa, CTHUUKAaTa M BEpCKa-
Ta MPHIATHOCT, ja3UKOT, MECTOTO Ha YKHBEeHe, pUHaHCHC-
KaTta WM 3paBCTBEHATa cOCTOj0a M APYTH JIMYHH KapaKTe-
PHUCTHKH;

8) copaboTka Bo obsacta Ha 00pa30BaHUETO Ha BO3pAcC-
HHTE - OPraHu Ha p)KaBHATA yIpaBa HaJISKHH 32 00pa3o-
BaHHE, EKOHOMCKH pa3Boj, BpaboTyBame, paboTa, couuja-
Ha MOJIMTHKA, 3ApaBCTBO, MJIaANHCKA IMOJIUTHKA U IPYTHU 06-
JACTH, MHCTUTYIIMU W IPYTH OpraHU3aldi OJTOBOPHH 3a
pa3Boj, 00e30enyBame U MOJO0OPYBakbe HA KBAIUTETOT HA
00pa30BaHHETO. U BPaOOTYBatbe, HAYTHOHCTPAXKyBaUKH Op-
TaHU3aLUH, KAaKO U APYTHU COLMjaTHU TapTHEPH - CTONIAHCKU
KOMOPH, 3aHACTYUCKU KOMOPH, 3py>KeHHja Ha paboTona-
BauM, Mpo(eCHOHATIHN 3APYKEHH]ja, CIMHULNN Ha JIOKATHA
CaMOyIIpaBa, pEeNPEe3eHTATUBHU CUHAUKATU U IIOCIUHIIY;

9) mpodecnoHaIM3aM 1 eTHKa — NPOo(HECHOHATHH U MO-
paJHH OATOBOPHOCT;

10) emHAKBO OILECHYBAame M OIIITECTBCHO MPH3HABAE
Ha 00pa30BHUTE pe3yiTaTH - 0e3 oryel Ha popmara, BUJOT
U HAYMHOT Ha YYCeH:e U CTEKHYBambe 00pa30BaHuUE;

11) 06e30enyBarme KBATUTET - pa3B0j HA MEXaHU3MH 3a
00e30emyBame CTaHAap Iy BO pa3IMyHH aKTHBHOCTH Ha 00-
pa30BaHMETO Ha BO3PACHHUTE U

12) nmountyBame Ha JINYHOCTA U JOCTOMHCTBOTO Ha ce-
KOj Y4ECHHK BO 00pa30BaHUETO 32 BO3PACHH.

(2) O6pa3zoBanueTo 3a Bo3pacHH 00e30e1yBa:

1) nono6pyBame Ha 00pa3oBHATA U KBaNU(HUKALICKATA
CTPYKTypa U MoAoOpyBame Ha MOKHOCTUTE 33 BpabOTyBa-
HC Ha HACEJICHUETO,

2) co3maBame OCHOBA 33 OIPIKIIMB COLMO-EKOHOMCKH
pa3Boj Ha JpKaBara,

3) srosneMyBame Ha NpodecuoHaIHaTa MOOUIHOCT U
(hrexcuOMITHOCT Ha pabOTOCTIOCOOHOTO HACENeHHE,

4) HamaNyBame Ha CHPOMAIITHjaTa, MOCTUTHYBAKE C]-
HAKBOCT, COIMjajlHa WHKJIy3Hja U MelyreHepalucka COoJH-
JIAPHOCT,

5) momoOpyBame Ha KBAJIUTETOT Ha )KUBOTOT - JINYHA,
ceMejHa, MPUPOJIHA U COLIMjaIHA CPEIUHA,

6) pa3Boj Ha AEMOKpaTHjaTa, UHTEPKYJITYPalIu3MOT U
TOJIepaHIIMjaTa 1

7) MHTErpalyja BO eBPOIICKUOT COLHjaJIeH U eKOHOMCKH
MPOCTOP CO NOYUTYBAE Ha EBPOIICKUTE 00Pa30BHHU PAMKH.

HonyayBauu Ha ycjayru 3a o0pa3oBaHue Ha BO3pACHHUTe

Unen 5

OO6pa3oBaHue 3a BO3PACHUTE, COTVIACHO OBOj 3aKOH, MO-
JKaT Aa BpIIAT YCTAHOBHU 32 00Opa30BaHUE HA BO3PACHHTE
(y4yunuinTe, BUCOKOOOpa30BHA yCTaHOBA, KAKO U CIIEIHja-
JM3UpaHa yCTaHOBA 32 00pa30BaHUE HA BO3PACHHUTE) M HHC-
TUTYLUH 32 00pa30BaHUe Ha BO3pacHUTE (IIPABHO JIHLE KOE
UMa PETUCTPUPAHO JEJHOCT 3a oOpa3oBaHHE Ha BO3pac-
HUTE).
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II. HAJJIEXXHOCTU 3A OBPA3OBAHUE HA BO3-
PACHUTE

Hapgnexnu 3a 06pa30BaH]/IeT0 Ha BO3paCHUTE

Unen 6
Hamrexxau 3a oOpazoBaHue Ha BO3pacHUTE ce MuHHC-
TEpPCTBOTO 3a oOpa3oBaHME M Hayka (BO HAaTaMOIIHHOT
TeKCT: MUHHCTEPCTBOTO), MUHUCTEPCTBOTO 32 EKOHOMH]ja
u Tpya, CoBeToT 3a 00pazoBaHue Ha Bo3pacHuUTe, L{eHTapor
3a 00pa3oBaHUE HAa BO3PACHHUTE, €IMHUIINTE Ha JIOKAJTHATA
caMOoyIipaBa, KOMOPUTE U COLIMjAIHUTE MAapTHEPH.

Hapue:xxnocrn Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 00pa30BAHHETO
U HAyKa BO 00J1acTa Ha 00pPa30BAHUETO HA BO3PACHHUTE

Unen 7

MUHHCTEpCTBOTO UMa HAAJIEKHOCT J1a:

- noHece Ctpareruja 3a o0Opa3oBaHHE HA BO3PACHUTE W
TOJMIICH aKIIMOHEH IUIaH 32 Hej3MHa pean3alyja, Ha Ipe-
sor Ha COBETOT 3a 00pa30BaHUE Ha BO3PACHHUTE,

- npeanara Ha Brnanara Ha PenyOnuka CeBepHa Make-
JIOHWja (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: Biagara) Mpexa Ha ycTa-
HOBH 3a 00pa30BaHUe HA BO3PACHUTE ,

- laBa MHCJIeEbe 10 Biagara 3a mpecTaHoKOT co paboTa
Ha yCTaHOBHTE 3a 00pa30BaHME HAa BO3PACHUTE, COTTIACHO
3aKOH,

-BpIIIM aKpEAUTAIIM]ja HA YCTAHOBUTE 32 00pa30BaHUE HA
BO3pacHUTE 3a MPOrpaMuTe 3a (HOPMATHOTO 0Opa3oBaHUE,
COTJIACHO 3aKOH ,

- BOAU PErucrap Ha aKpeIUTUPAaHH YCTaHOBHU 3a (op-
MaJHO 0Opa3oBaHHe Ha BO3PACHHTE,

- JOHEeCyBa IOCEOHH MPOrpaMH 32 00pa3oBaHKe Ha BO3-
pacHuTe Ha npemyor ox LleHTapoT 3a 0Opa3oBaHuUe Ha BO3-
pacHuTe (BO HAaTaMOLTHUOT TeKcT: LleHTapor) ,

- 06e30enyBa cpencra of byueror Ha Pemyosmka Ce-
BepHa MakenoHHja 32 GUHAHCHpambe Ha 00pa30BaHHETO Ha
BO3PACHHUTE BP3 OCHOBA Ha YTBPJCHHUTE MOTPeOH Ha ApxKa-
BaTa,

- 00e30emyBa CpeICTBa 3a UCTPAXKYBamEe M Pa3Boj 3a
NnoTpeOuTe Ha 0OPa30BaHUETO HA BO3PACHHTE, BO COTJIAC-
HOCT CO JIpXKaBHUTE U OTpebuTe Ha EBporickara yHuja u

- BPIIM APYTH PabOTH COTIACHO 3aKOH.

Hapae:xxnocrn Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMMja U
TPYyA BO 00.;1acTa HAa 00pPa30BAHUETO HA BO3PACHUTE

Unen 8

MUHHCTEPCTBOTO 32 €KOHOMMja U TPyH MMa HaJJIeK-
HOCT J1a:

- y4ecTByBa BO CIPOBEIYBam-CTO Ha Ap>KaBHATA IIOJIU-
THKa BO oOacTa Ha 00pa30BaHMETO HAa BO3PACHHUTE, COTIIAC-
HO 3aKOH,

- TH COTJIelyBa MOTPEOHTE 3a MPpeKBATH(PHUKALN]a U JOK-
BalM(UKaIMja Ha KaJapoT MPeKy aHalu3a Ha 1a3apoT Ha
TPYZOT U JocTaByBa Mucieme 10 CoBeToT 3a 00pa3oBaHHe
Ha BO3pacHHTE ,

- YyU4ECTBYBa BO NOATOTBYBAHETO U YCOINIACYBambETO Ha
CTPYYHUTE KBaNU(HUKALUK COTJIACHO CTaHJApOT Ha KBaJIU-
(uxanuja, IpeKy CeKTOPCKUTE KOMHUCHH ,

- MHHIMPA M3rOTBYBamke Ha HOBH CTPYYHM KBaTH(pHKa-
IIUU COTTACHO CTaHAAPAOT Ha KBAIM(HUKAIMja BO cOpaboT-
ka co LlenTapor u

- T IOHECYBa CTaHIapAUTE Ha 3aHUMamba.

Cosert 3a 00pa3oBaHHe HA BO3PACHUTE

Unen 9

(1) Bnagara ¢popmupa CoBer 3a 00pa3oBaHHE Ha BO3-
pacHuTe (BO HATaMOLIHHOT TeKcT: COBETOT), KAKO COBETO-
JIABHO TEJI0 KO€ MpeJiiara CTPaTelKy Mpalamba KOH Ce 0JI-
HecyBaaT Ha MOJUTHKATAa Ha Pa3BoOj Ha 0Opa3OBaHHETO Ha
BO3pACHUTE.

(2) Cosetot e coctaBeH on 13 dieHa WMEHYBaHH O]
Bnanara, v Toa: Ba WieHa OJ PEAOT Ha eKCIepTHUTE 3a 00-
pa3oBaHHE Ha BO3pPACHUTE HA3HA4eHM oX Buajara, u mo
elieH wieH oa: MunucrtepctBoTo, buporo, Llentapor 3a pas-
BOj Ha CTpy4HO 0Opa3oBaHKe, MUHUCTEPCTBOTO 3a (PUHAH-
CHIH, peNPE3eHTaTHBHIOT CUHIMKAT BO 00pa30BaHHUETO, 3a-
CIHMIATA HA CNVHUIUTE Ha JIOKaJHATAa CaMOYIIPaBa,
Arennujara 3a BpaboTtyBame Ha PerryOimuka CeBepHa Make-
JTIOHHWja, ATCHIIMjaTa 3a MOIAPIIKA Ha TPETIPUEMHHUIITBO HA
Peny0mnuka CeBeprHa MakenoHHja, CTONAHCKAaTa KOMOpa KO-
ja TU MCHOJIHYBaaT yCJIOBU oJ wieH 63 anuneure 3, 4, 5, 6,
7,9, 10 1 11 ox 3akoHOT 3a CTpy4YHO 0Opa3oBaHue U 00YyKa,
penpe3eHTaTHBHATA OpraHu3alja Ha paboTomaBaun 1 3a-
HaeT4ucka koMopa Ha PemyOnuka CeBepHa MakenoHuja.

(3) 3a unen Ha CoBeTOT MOXKeE 12 OUie IMEHYBAHO JIMIE
KOE Tl HCIIOJIHYBa CIICJHUTE YCIOBH:

- 1a e apxaBjanuH Ha Peny6nnka CeBepHa Makeionuja,

- Ia IMa BUCOKO oOpa3oBanue, HUBO VIA og MPK, co
HajManky crekHatu 240 EKTC wm 3apmen VIII crenen
Ha oOpa3oBaHue U

- la IMa HajMaJKy IIeT TOIUHU paboTeH cTax BO o0pa-
30BaHue. JlOKOJIKY HeMa BpabOTEHO JIMIE KOe UMa HajMall-
Ky TIeT TOJMHYU PaboOTeH CTax BO 00pa3oBaHKe MOXe aa Ou-
Jie n30paHo nuIe Koe UMa HajMajKy MeT FOAUHU paboTeH
CTa)XX Ha paKOBOJAHa HOSI/II_II/Ija BO MHCTUTYIHUHUTC OA CTAaBOT
(2) Ha 0BOj uJIeH o1 KOja Joara.

(4) Ilpu umenyBameTo Ha wieHoBuTe Ha CoBerToT ce
HNPUMEHYBa HA4YelIOTO Ha COOJBETHA M IPaBHYHA 3acTarle-
HOCT Ha NPUIaJHUINTE Ha 3aeaHuuuTe Bo PemyOnuka Ce-
BepHa Make0H1ja, UMajKHU I'¥ TIPE/IBU]I ja3UIIMTE HA KOU ce
W3BellyBa HacTaBaTa BO CPEIHOTO CTPYYHO OOpa3oBaHUE,
6e3 1a ce HapyIIaT YCIOBUTE YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH.

(5) Bo paborara Ha COBETOT y4ecTByBa U AUPEKTOPOT
Ha LlenTapoT, 0e3 mpaBo Ha Iac BO OTyIyBabETO.

(6) CoBeToT M30Mpa mpeTceaaren o PeIoT Ha CBOUTE
YJICHOBH.

(7) ManpatoT Ha peTceaaTeNoT u Ha ywieHoBuTe Ha Co-
BETOT Tpae YeTUPH TOJUHH, CO MOKHOCT 3a YIITE €/IeH I10-
clieToBaTeNeH H300p.

(8) CosetoT noHecyBa JEJIOBHUK 3a CBOjaTa pabora.

(9) Mpercenarenor u uieHosure Ha COBETOT MMaaT
[PaBO Ha MECeUeH HaJIOMECTOK 3a paboTemeTo Bo CoBeTOT
BO BUcHHaA 01 20% oJ mpocedHaTa HeTO-TUIaTa HCIUIaTeHa
BO MpeTXojHaTa rojuHa Bo Pemybnuka CeBepHa Makemo-
HHja, TOKOJIKY BO MECEILIOT ce OApKH ceuuna Ha CoBeTOT.
3a TeXHUYKUOT CEKpeTap HaJlOMECTOK € BO BUCHHA 0J 5%
O]l IPOCEYHATA HETO-TIIaTa MCIUIaTeHa BO MPETXOAHATa TO-
nHa Bo PemyOnnka CeBepHa MakenoHMja, TOKOJIKY BO Me-
CeIOT ce oApxkH cenHuIa Ha COBETOT.

(10) CoBeroT M3roTBYBa M JIOHECYBa TOJUIIIHA TPOTpa-
Ma 3a paboTa u ja qocTaByBa A0 Branmara u 10 MuHmcTep-
CTBOTO 32 HHPOPMHpPaAE, 10 KPajoT Ha Mecell (eBpyapH BO
TEKOBHATA rOJINHA, 32 MPETXOHATA TO/IHHA. .

(11)CoBeroT M3roTByBa rOAMIICH M3BELITA] 32 paboTe-
ETO U T0 JocTaByBa 10 Bragara u no MunucTepcTBoTO 32
YCBOjyBame, 10 KpajoT Ha Mecel (eBpyapu BO TEKOBHATA
TOJIMHA, 33 TPETXOIHATA FO/INHA.
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(12) Togumaara nporpaMa ox ctaBot (10) Ha 0BOj wiieH
W TOIUIIHHOT M3BEIITaj 32 paboremero of craBot (11) Ha
OBOj WIEH, ce 00jaByBaaT Ha MHTEPHET cTpaHuiara Ha LleH-
Tapor.

(13) CtpyuHo-aAMUHHCTpATHBHUTE pab0oTH 32 COBETOT
T BPIIY TEXHUYKU ceKpeTap Ha COBETOT, KOj TO OIpeaeIy-
Ba AUPEKTOPOT Ha LIeHTapoT, O peoT Ha BPaOOTEHUTE aJl-
MHUHUCTPATUBHU ClIy>kOeHuIM Bo LleHTapor.

Hangexnoctu Ha CoBeToT

Unen 10

CoseroT:

- U3roTByBa u npexaiara Ctpareruja 3a o0pazoBaHHe Ha
BO3pacHHUTE BO KOHTEKCT Ha JIO)KUBOTHOTO yuerme 10 Mu-
HUCTEPCTBOTO,

- Tpeasara pa3BOjHH MOJIMTHKH Ha TOJUIIHO HUBO IO
MunucrepcTBoTO M Bragara Bp3 OCHOBa Ha pe3yiTaTu U
MIPENopaKy O] HalpaBeHHU aHAJIM3U 3a MOTpPeOHTE Ha Masa-
POT Ha TPy IOT oA cTpaHa Ha L{eHTapoT, koMmopuTe, AreHIu-
jaTa 3a BpaboTtyBame Ha PenmyOnuka CeBepHa MakenoHuja,
JpxXaBHUOT 3aBOJ 3a CTaTUCTHKA, 10 MHUHHUCTEPCTBOTO U
Bmapnara,

- 1aBa MHCJIeHe 32 (pUHAHCHpamke Ha MPOTrpaMHTe 32 00-
pa3oBaHME Ha BO3PACHUTE 3a KOH ce 00e30e1eH: cpeacTBa
B0 Bbyuyerot Ha Peny6iinka CeBepHa MakeioHuja,

- IaBa MHCJIEHe 32 (UHAHCHpamhe Ha BaIHOalMjaTa Ha
HeOpPMAaIHOTO 0Opa3oBaHMEe W MH()OPMAITHOTO y4YeHe 3a
OIIpe/ICHN CTPYYHH KBAUTU(PHKAIHH,

- J0CTaByBa NPEAJO3U 3a U3rOTBYBame CTaHAApIU Ha
KBaNM(UKAIMK U CTAaHIApAU Ha 3aHHMambe 10 MuHHCTEp-
CTBOTO U

- IOCTaByBa MOJYTOJHIIHM HM3BEIITAaU 3a CBOETO pado-
TeHE CO KOHKPETHH NPEATIO3U 33 Pa3sBOjHU MOJUTHKH IO
HenTapot 1 10 MuHHCTEPCTBOTO.

HapjexHocTn HA eIMHUIIMTE HA JIOKAJIHATA camMoymnpa-
Ba BO 00J1acTa Ha 06pa30BaHI/leT0 Ha BO3pacHHUTE

Unen 11

CoBETOT Ha ONILITHHATA, OMHOCHO Ha rpanot Ckomje:

- BIIIM aHANIKM3a Ha MOTPEOUTE Ha Ma3apoT Ha TPYAOT Ha
JIOKAJTHO HMBO ¥ TM HCKA)KyBa COTJICTyBabaTa 3a MOTpeOuTe
110 LleHTapoT, yCTaHOBHUTE U MHCTHTYIIHTE 32 00pa3oBaHUE
Ha BO3pacHHUTE,

- MOXeE Jla OCHOBA jaBHHM YCTaHOBH 3a 00pa30BaHUE Ha
BO3pacHUTE, COTJIACHO O OBOj U IPYT 3aKOH,

- IocTaByBa Mpeio3n 10 MunuctepcTBoto u 1o LleH-
TapoT 32 MOTPeOUTE 3a pa3Boj Ha MPOrpaMuTe 3a 00pa3oBa-
HHE Ha BO3PACHUTE,

- U3rOTBYBA IOCEOHH MPOrpaMHU 3a 0Opa3oBaHUE HA BO3-
pacHHTE KOU ce (PMHAHCHPAAT O]l CPE/ICTBATA Ha JIOKAJIHATA Ca-
MOYIIpaBa 1 I'l IOCTaByBa Ha Bepruukamyja 1o LlenTapor,

- 00e30eyBa Cpe/iCTBA 3a jaABHUTE YCTAHOBH 332 00pa3o-
BaHME HA BO3PAaCHUTE Ha KOW UM € OCHOBaY,

- TOCTaByBa IPEIUIO3H 32 yIMUCHATa MOJUTHKA BO 00pa-
30BaHHETO Ha BO3PACHHUTE 10 MUHUCTEPCTBOTO U

- BOJM ONIUTHHCKH PETHCTAp 33 YCTAHOBH KO Peatn3u-
paar jaBHO MPH3HATH MPOTPAMH.

HanpnexHoct Ha COIII/lja.]'lHl/lTe NapTHEPH KOU ' NMpeT-
CTaByBaaT MHTEPECUTEC HA paﬁoTonaBaane H Ha paﬁoT-
HULHUTE BO 00J1aCTa HA oﬁpasonannem Ha BO3pacHHUTE

Unen 12
CouujanHu napTHEpU ce OpraHu3alMuTe Ha paboToxa-
BauuTe KOM I'Ml IPETCTaByBaaT UHTEPECUTE Ha paboToOaBa-
YUTC U CUHAUKATUTC KOU I'M MPETCTaByBaaT UHTCPECUTE HA

paboTHUIKMTE BO 001acTa HA 00Pa30BAHUETO HA BO3PACHHUTE
M KOU BO copaboTKa CO OpraHHWTe Ha Jp)KaBHATA yIpaBa U
SIMHULUTE Ha JIOKAIHATA CAaMOYIIpaBa y4ecTByBaaT BO pe-
(dopmuTe, pa3BoOjOT U peanu3anrjata Ha 00pa30BaHUETO Ha
BO3pACHHTE.

Hanne:xHocTH HAa KOMOPUTE M OPraHM3alMHUTe HA
paGoTonaBaumn

Unen 13

KomopuTe 1 opranusanuure Ha paboToaBa4u KOU T'H
MpeTCTaByBaaT HHTEpECUTE Ha pabOTOJaBaunTe BO 00IacTa
Ha 00pa30BaHMETO Ha BO3PACHUTE, TU BPIIAT CICIHUBE pa-
6otu:

- W3rOTBYBaaT aHANM3M 3a MOTPEOMTE HA MMa3apoT Ha
TPYAOT U TW 00jaByBaaT Ha CBOMTE MHTEPHET CTPAHMIIH,

-I0CTaByBaaT MpeasIo3u 1o LleHTapor 3a JoHeCyBame Ha
HOBY WJIM H3MEHYBAIhE U AOTIOJIHYBAE Ha IOCTOCUKHTE T10-
ceOHM IIporpaMu 3a 00pa3oBaHUE HA BO3PACHUTE,

- HocTaByBaat mpemio3n 1o LleHTapot 3a u3MeHyBame
WJTH U3TOTBYBAaIhe HAa HOBU CTaHIAp/U HA 3aHUMAaa U CTaH-
JIAp/Iv Ha KBaTH(UKALNH,

- MOXAT Jla OCHOBAaT MHCTHUTYLMH 32 0Opa3oBaHHE Ha
BO3PAacHHUTE COIJIACHO OBOj 3aKOH ,

- n3paboTyBaaT MOCEOHHU MPOTpaMu 3a 00pa3oBaHUE Ha
BO3pacHUTE KOM ce (pUHAHCHpaaT Of CpeNcTBATa HA KOMO-
pHTE ¥ OpraHu3aluKTe Ha pabOTOAaBAYUTE U T JOCTABYBa-
aT Ha Bepudukanuja 1o LleHrapoT u

- BpIIAT ApyTH pabOTH YTBPICHU CO OBOj 3aKOH.

HannexnocTu Ha PENPE3CHTATUBHUOT CUHAUKAT

Unen 14

Penpe3eHTaTHBHUOT CHHIUKAT T BPLIM CICTHHUBE pa-
6otu:

- JJOCTaByBa MPEAJIO3H 3a MOA00pyBamke Ha YCIOBHUTE 32
IpaKkTU4HaTa 00yKa Ha yYeCHUIUTE Kaj paboTogaBauuTe ,

- MOXe J1a OCHOBA HHCTHTYIIUH 332 00pa30BaHUE HA BO3-
PacHUTE COTJIACHO CO OPEIOHTE O OBOj 3aKOH U

- n3paboTyBa MoceOHM TpOrpaMu 3a oOpa3oBaHHE Ha
BO3pacHHUTE KO ce QUHAHCHPAaT OJ] CpeICTBaTa HAa CHHIIH-
KaTOT ¥ I'M JIOCTaByBa Ha Bepudukanuja 1o LleHrapor.

III. OPTAHU3UPAILE HA TIOHY IYBAUUTE HA YC-
JIYT'U 3A OBPA30OBAHUE HA BO3PACHUTE

IIpaBa 1 0GBPCKH HA MOHYAYBA4YHTE HA YCJIYTUTE 32 00-
pa3oBaHUe Ha BO3pacHUTE

Uinen 15

(1) onynyBaunute Ha yciyrure 3a GpopMaaHo oOpa3o-
BaHME Ha BO3PACHHUTE C€ YCTAHOBHU 3a 00pa3oBaHU Ha BO3-
pacHuTE (YYHIHIITE, BHCOKOOOPA30BHA YCTAHOBA U CIICIH-
janu3upaHa ycTaHOBa 3a 00pa3oBaHUE HA BO3PACHUTE), KOU
MMaar npasa ¥ 0OBPCKH YTBPACHHU BO 3aKOHHUTE KOM ja pe-
TyJIIpaaT IejHOCTa OCHOBHO, CPEIHO M BHCOKO 00pa3oBa-
HHE.

(2) MonynyBauurte Ha yciyrute 3a HehopMaiiHO 0Opa-
30BaHHE Ha BO3PaCHHUTE MMaaT 00BpCKa Ja:

- ja peanu3upaaT KOHTUHYHUPAHO M KBAJHTETHO 1MOceO-
HaTa IIporpama 3a o0pa3oBaHHE Ha BO3PACHHUTE,

- TO u3BecTar L{eHTapoT mpu cexoe OTIOYHYBAhE 1 3aB-
plIyBame Ha 00yKaTa 3a BeprduiupaHa noceOHa mporpama
3a 0Opa3oBaHHE Ha BO3PACHUTE,
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- 00e36enar 6e30eqHN PabOTHU YCIOBH BO PaMKHTE Ha
MPOLIECOT Ha 00Pa30BaHUETO Ha BO3PACHUTE,

- TH MCIIOJIHYBaaT OOBPCKHUTE O]l TOTOBOPUTE CO y4dec-
HULUTE,

- T4 pubupaaTt 1 06paboTyBaaT JINYHUTE IOAATOLH 32
YYECHHUIUTE OJ IJIaBHATa KHUTA 32 YYECHHIH, COTJIACHO
MPOIUCHTE O 00JacTa Ha 3aITUTA Ha JIMYHUTE MOAATOLH
u

- nocraByBaart /10 L{eHTapoT rojauiieH U3BeIITa]j 32 pea-
JIM3MpaHUTe IOCeOHU MporpaMu 3a o0pa3oBaHKe Ha BO3pac-
HHUTE, OPOjOT HA YYECHULIUTE, aHTAXKUPAHUOT Kaaap, Hauu-
HOT Ha (pUHAHCHpamE 3a peau3alyja Ha OOyKUTe U cliesie-
€ Ha YYECHUIIMTE IO 3aBplIyBambe Ha 00yKara, 10 KpajoT
Ha (eBpyapu HapeIHaTa FoAMHA 32 IPETXOJHATa TOIUHA.

(3) MonynyBaunTte Ha yciyruTe 3a HehopmaiHO oOpa-
30BaHHE Ha BO3PACHHUTE UMAaT MPaBo Ja:

- OpraHM3UpaaT ¥ OCTBapyBaaT 00pa30BaHUE HA BO3PAC-
HUTE COTJIACHO OBOj 3aKOH U

- Ipe[UIaraaT U3MEeHHU U JOTOJIHYBamka Ha IIOCTOCUYKUTE
WK J1a TIpeajiaraaT HoBH MOCEOHH IPOTpaMu 3a 00pa3oBa-
HHE Ha BO3PACHUTE.

(4) ®opmara u coapKMHATA HA TOJUITHHOT WU3BEIITA]
on craB (2) ajquHeja 6 Ha OBOj YJICH, TH YTBP/yBa MHHUCTE-
POT 3a 0Opa3oBaHKe U HayKa (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT: MHU-
HHCTEPOT), Ha mpeayior Ha LleHTapor.

Crury4yBame 10roBOpH

Unen 16

(1) 3a Bpeme Ha ciieemeTO Ha mporpamara 3a o0paso-
BaHME HAa BO3PACHUTE CE CKIy4yBa JOrOBOP Mel'y yCTaHOBa-
Ta WM WHCTUTYIHMjaTa 3a 00pa3oBaHHE Ha BO3PACHHUTE U
YYECHHUKOT.

(2) Bo norosopot ox crasot (1) Ha 0BOj 4JIeH, ce CoA-
pKaT yCIIOBUTE 3a Cleicihe Ha 00pa30BaHUETO Ha BO3pac-
HHTE: MECTO Ha peajM3alyja Ha 00pa30BHHOT Mpoliec, Bpe-
METpacHhETO Ha 00Pa30BAHUETO, HA3UB Ha Mporpamara, 00-
BPCKUTE Ha JIBETE CTpaHH, PMHAHCHCKHOT HAIOMECTOK 3a
cliesierhe Ha IporpamaTa 3a o0pa3oBaHHe Ha BO3PAaCHUTE U
MpaBHa MOYKa BO CIIy4aj Ha CIIOp.

(3) Jorosopot ox crasort (1) Ha 0BOj uiieH, Mopa z1a Ou-
Jie TIOTHHIIAH IpeJl 3all0YHYyBambeTO Ha peann3alnujara Ha
nporpamarta 3a o0pa3oBaHHe Ha BO3PACHHTE.

(4) dopmara u coapKUHATA HA JOTOBOPOT O]l CTABOT
(1) Ha 0BOj WJIeH, T YTBPAYBa MUHUCTEPOT, HA MPEAJIOT Ha
Henrapor.

IIporpammu 3a o6pa3oBaHHe HA BO3PACHHUTE

Unen 17

(1) Boszpachure crekHyBaar OOpa3OBaHHE IO jaBHO
IPU3HATH IporpaMu 3a GopmaaHo oOpazoBaHue (BO HaTa-
MOIITHHOT TEKCT: MporpaMuTe 3a (hopMaiHO oOpa3oBaHue),
BO ycraHoBHTe o1 wieH 15 craB (1) o1 0BOj 3aKOH, KOU ce
aKpeIUTHPAHH 32 OBHE TIPOTPAMHU.

(2) [IpunarogyBameTo Ha IpOrpaMure 3a GopMaiHo 00-
pa3oBanue ox ctaB (1) Ha OBOj WIEH, BO JIEIOT HAa OCHOBHO,
TMMHA31CKO, YMETHHYKO U 32 OIIITUTE NPEIMETH Of CTPYd-
HOTO 00pa3oBaHue ro Bpimu buporo, onHocHo LleHTapoT 3a
pa3Boj Ha CTPYy4YHO 00pa30BaHUE BO JIENOT 32 CTPYIHO oOpa-
30BaHHe, & TH YTBPIYyBa MUHHUCTEPOT.

(3) IlpunaronyBameTo Ha IpOrpaMuTe 3a GopMaIHo 00-
pasoBanue ox cTaB (1) Ha OBOj WICH, 32 YYECHHIIUTE CO I10-
MPEYSHOCTH BO AEIOT Ha OCHOBHO, THMHA3HUCKO, YMETHIYKO

M 3a ONILITHUTE MPEAMETH OF CTPYYHOTO OOpa3OBaHUE IO
Bpiu bupoto, ogHocHo LleHTapor 3a pa3Boj Ha CTpy4YHO 00-
pa3oBaHHUE BO JENOT 3a CTPYYHO 00pa30BaHUe, a I YTBPAY-
Ba MHHHCTEPOT.

(4) BospacHure MoxaT 1a ce oOpasyBaar, yCOBpIyBaaT
U [Ia TH JIOTIOJIHYBAaaT CBOHMTE 3HACHA, BELITHHH U KOMIIC-
TEHLIUH, KaKO U J1a CTEKHYBAaT CTPYYHU KBATU(PUKAIIUN WU
Jead Ol CTPYYHH KBalIU(UKALMH, COrJIACHO MOCEOHUTE
nporpamu 3a HehopmanHo 0Opa3oBaHUE HA BO3PACHHUTE (BO
HATAMOIIHHUOT TEKCT: MOCCOHUTE MPOrPaMu), KOH Ce peau-
3MpaaT BO aKpeAUTHUPAHU 0OPa30BHU YCTAHOBH U HHCTHTY-
LHH.

IloceOHu mporpamMu 3a o6pa3oBaHue HA BO3PACHHUTE

Unen 18

(1) Co nocebHuTE IPOrpamMu Ce CTEKHYBAaT:

- CTPYYHU KBaIU(DUKALUU WK AN OJ CTPYYHU KBAJIU-
dukanuu (MOIyIn) U

- 3Haea, BEIITHHNA U KOMIECTEHIIUH KOU HE Ce JeN O]
CTpyYHa KBaJH(HKalHja.

(2) TTocebHMTE TIpOrpamMK ce NPUIIArOICHU Ha BO3pacTa
Y TPETXO/IHO CTEKHATOTO 00pa3oBaHKE, 3HACHATA, BEIITH-
HUTE U KOMIIETCHIIMU HAa BO3PACHUTE.

(3) INoceOHuTE TPOrpaMu 't K3TOTBYBA YCTAHOBATA, O/1-
HOCHO MHCTUTYIIHjaTa 3a 00pa3oBaHKe Ha BO3PACHUTE, a TH
BepudukyBa LleHTapoT, OCBEH aKko MOMHAKY HE € ypeIeHO
CO JIPYT 3aKOH.

(4) o uckiyuok ox craBort (3) Ha 0BOj wieH, LleHTapoT
MOXe J]a U3rOTBYBa MOCEOHH MPOrpaMu, Mo Oapame Ha T0-
HyJlyBauuTe Ha YCIyruTe 3a HeopManHo oOpa3oBaHHE,
AreHijara 3a BpabotyBame Ha Penyonuka CeBepna Make-
JIOHU]ja U APYTU UHCTUTYLUH.

(5) MocebuuTe mporpaMu of CTaBoT (4) HAa OBOj 4JICH,
I'Yl yTBPJlyBa MUHUCTEPOT.

ConpixxnHa Ha nocedHaTa MporpamMa

Unen 19

IMoceOHaTa mporpama COIPIKH:

- Ha3WB Ha oce0HaTa IIporpama,

- CEKTOp Ha KBAJU(HKAIHja COTJIACHO 3aKOHOT 3a Hallu-
OHAJIHAaTa PaMKa 3a KBUTU(QUKAINY ,

- CTaH/ap/M Ha 3aHUMamba,

- KO/ Ha HAI[MOHATHOTO 3aHUMAhE ,

- HUBO Ha kBanu¢ukanyuja criopen MPK ,

- KpUTEpPUYMH 32 YIHC Ha YYECHHKOT BO IOceOHaTa
nporpama,

- OIUC Ha oceOHaTa mporpama,

- MOZYTIH,

- PE3YNTATH O] YUCHETO CIIOpPE]l CTAHIAPI0T Ha KBAJTU-
¢uxanujara,

- KPUTEPHYMH 32 OLICHYBakbE,

- BpeMeTpaewe Ha mocebHara nporpama (BKyreH Opoj
Ha YaCOBH) U OOJIMIIUTE 33 U3BEAYBaE,

- Op0j Ha KpEAMTH,

- KaJIPOBCKH, TUIAKTUYKHU, IPOCTOPHHU YCIIOBH U OIIpeMa
3a U3BeyBambe Ha MmoceOHaTa nmporpama,

- IPOBEPKa Ha IIOCTUTHATHUTE PE3YJITATH OJ YUCHHETO U

- BUJI Ha jaBHA UCIIPaBa CO KOja Ce CTEKHYBa YUCCHHUKOT.
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HaunH Ha U3BeayBam€e Ha ocedHATA porpamMa

Ynen 20

(1) IToceOHuTe MporpamMu MOXKe J1a ce U3BEyBaaar Ipe-
Ky pEJOBHA HACTaBa, KOHCYJITATUBHO-WHCTPYKTHBHA HAC-
TaBa, JONMCHO-KOHCYJITAaTHBHA HACTaBa, OTBOPEHA HACTaBa,
TeJleHacTaBa, HacTaBa Ha JaJleylMHA U MYJITHMEAUCKH Ha-
YHH.

(2) MocebHaTta mporpaMa Koja BOJH KOH CTEKHYBAaHC
CTpyyHa KBanu(UKaIKja WM e O]l CTpyYHa KBaiauduka-
IMja IMa MOJTyJIapHa CTPYKTYpa H C€ H3TOTBYBa BP3 OCHOBA
Ha COO/IBETCH CTaHIap/I Ha 3aHUMAHE, COTTIACHO 3aKOHOT 3a
HanumonannaTta paMka Ha KBaIU(UKAIUH.

(3) [MoceOHaTa mporpama Koja He BOJN KOH CTCKHYBAahE
CTpyuYHa KBanu(UKAIMja WU Je] O]l CTpyYHa KBaauduka-
Mja IMa MOJyJIapHa CTPYKTYpa.

JInna xom ja peaausupaat nocedGHaTa nporpama

Unen 21

(1) IToceOHHTE MpOrpaMu TU peaau3upaar Juia Kot ro
UCTIONHYBaaT HOPMATHBOT 3a Kagap O Bepu(HKyBaHATa
moceOHa Mporpama ¥ UMaat CTEKHATO ITOATOTOBKA 3a pabo-
Ta o BO3pacHH, Koja ja opranusupa L{eHTapoT, OHOCHO ak-
PEOUTUPAHU YCTAHOBH U HHCTUTYLIUH.

(2) Jokonky ycraHOBaTa, OIHOCHO MHCTHTYLIjaTa HEMa
JIMIIE KOE IO MCIIOJIHYBA YCJIOBOT 0O cTaB (1) Ha OBOj 4JIeH,
rmoceOHaTa mporpaMa MOKe Jia ja peau3upa JIUIe Koe Hema
CTEKHATO MOATOTOBKA 3a paboTa cO BO3pacHH, cO 0OBpCKa
JIMIIETO J]a Ce CTEKHE CO MOArOTOBKAaTa BO POK O IECT Me-
ceny.

Iloctanku 3a Bepudukanmja Ha noceOHU MPOrpamMM 3a
o0pa3oBaHue HA BO3pacHUTe

Unen 22

(1) [TonyayBavoT Ha yciyra 3a 00pa3oBaHHE Ha BO3pac-
HUTE KOj caka Jia peain3upa noceOHa nporpama, o Ilenra-
poT nocraByBa Oapame 3a BepudHKanuja Ha moceOHara
porpaMa co norpedHara JOKyMeHTalyja .

(2) Bapameto on craB (1) Ha OBOj wiieH U OTpeOHATA
JIOKYMEHTAI[Mja MOXe Jla OMIaT MOJHECEHH U BO CIIEKTPOH-
cka opMa, co yrmoTpeda Ha CpelICTBa 32 NIEKTPOHCKA UACH-
TUdUKalmja npeky HalmoHaIHHOT MopTa 3a eJ1eKTPOHCKH
YCIIyru ujii NpeKy nNoCpeaHuK 3a aIMUHUCTPATUBHU yCITYT'H
M0 €JIEKTPOHCKH IaT, COTJIACHO MPOMHCHUTE O 00JacTa Ha
EJIEKTPOHCKOTO YIPABYBAbE U EIEKTPOHCKHUTE YCIIYTH U OJT
obylacTa Ha EJIEKTPOHCKUTE JOKYMEHTH, EIEKTPOHCKAaTa
UACHTH(UKALIU]a U JTOBEPIIUBUTE YCIYTH.

(3) Bepuduxkarujara Ha TOCCOHUTE MPOTPAMHU ja BPIIH
LleHTapoT 1O MPETXOHO JOCTaBeH mpeaior ox Komucujata
3a BepuQHKanuja Ha IoceOHU mporpaMu (BO HATaMOIIHHOT
tekcT: Komucujara 3a Bepudukanuja), mro ja popmupa au-
pexropot Ha LlenTapor.

(4) Komucujata 3a Bepuukanuja e coctaBeHa off TpH
4JIeHa, ¥ TOA, eJICH WieH o LleHTapoT 1 1Ba WwieHa CTpyYHH
muua of obsiacta Ha OAHEceHaTa HoceOHa porpama 3a Be-
pudukanuja. Ilpercenarenor Ha Komucujara 3a Bepuduka-
ja e wieHot of [lenTapor.

(5) Tlo ucxiryuok ox cTaBoT (4) Ha OBOj WIEH, TOKOIKY
HOJIHECEeHaTa oce0Ha IIporpama € o pa3IMyHU CEKTOpH Ha
kBanudukay Ha MPK 1 nma notpe6a o moBeke cTpyyHH
nuia, KomucujaTa 3a Bepudukaiija Moxe J1a iMa U oBeke
YJICHOBH CTPYYHH JIMIA 01 00JacTa Ha MOJHeceHara noceo-
Ha rporpama 3a Bepudukanyja.

(6) CtpyunuTe Jnna, wieHoBn Ha Komucujara 3a Bepu-
¢ukanuja, Tpeda Aa T UCTIOTHYBAAT CICIHUBE YCIOBH:

- Jla ©MaaT HajMalIKy BUCOKO 0Opa3oBaHMe 0] o0iacTta
Ha MoJIHeCeHaTa mocedHa nmporpama 3a BepudHKanmja u

- ]a ©IMaaT HajMaJIKy IeT TOAUHU pabOTHO HCKYCTBO BO
HacTaBa BO 00JacTa Ha IOJHECEHAaTa IoceOHa mporpama 3a
Bepu(UKaI1ja WU HajMAJIKy AECET F'OJUHU PAaOOTHO UCKYC-
TBO BO o0JlacTa Ha MOJHECeHaTa IMmoceOHa mporpaMa 3a Be-
pudukanyja.

(7) UenTapot 06jaByBa jaBeH oriiac 3a u300p Ha CTpyu-
HU JMIa 3a wieHoBn Ha Komucuja 3a Bepudukaimja, Koj
Tpae BO TEKOT Ha lieJlaTa roJIMHa U ro 00jaByBa Ha CBOjaTa
WMHTEPHET CTpaHMLa 3a Ja popMupa 6a3a oJ] CTPYYHH JIHLA
O]l IPUjaBEHUTE CTPYYHH JIUIIA.

(8) N360poT Ha cTpy4YHHM JIHLIAa KOU CE BHECYBaaT Bo Oa-
3aTta oz ctaB (7) Ha OBOj WICH, ja BPIIX TPUWICHa KOMHCH]a,
ol peoT Ha Bpaborenute Bo L{eHTapoT, hopmupana ox au-
pexropot Ha LlenTapor.

(9) bazara ox craB (7) Ha OBOj 4JICH, TEKOBHO ja aXKypH-
pa LleHTapoT co HOBH CTPYYHH JIHIIA.

(10) Mo noxneceno Gapame 3a BepupuKalmja Ha rmoceo-
HaTa Imporpama, IUpeKTopoT Ha L[eHTapoT penociejHo n3-
Oupa cTpyunu Jmna ox 6asara ox craB (7) Ha OBOj WIEH,
criopen MojiHeceHara mocedHa mporpama 3a Bepudukanuja,
3a IITO JOHECYBa OIyKa 3a u300p.

(11) Llentapot e momKeH Ja JOHECE pEelIeHre 3a BEpH-
(ukanuja Ha noceOHATa mporpamara, Bo pok oa 30 neHa of
JICHOT Ha IPUEMOT Ha 6apameTo o cTaBoT (1) Ha 0BOj UiIEH.
Pemenuero 3a Bepudukaiyja Ha nocedHaTa porpama € co
Ba)XKHOCT O] IIET TOJIMHHU.

(12) Pemenunero ox crae (11) Ha 0BOj wieH, MOXe Ja ce
u3aane v Bo opMa Ha eNEKTPOHCKHU JTOKYMEHT, KOj Ce J10C-
TaByBa Ha NPOMUIOT Ha KOPHCHUKOT Ha HarmoHamHHOT
HOPTAN 32 eJICKTPOHCKH YCIYTH WIH BO €IHa TOYKa 3a yc-
JIyTH, COTJIACHO MPOMHUCUTE 0] 007acTa Ha CJICKTPOHCKOTO
yIpaByBamke M CICKTPOHCKUTE YCIYTM M 0] objacra Ha
CJIEKTPOHCKHUTE JTOKYMEHTH, €JIEKTPOHCKaTa HICHTH(UKA-
[¥ja ¥ JOBEPIUBHUTE yCITYTH.

(13) MIpoTus perenuero ox cras (11) Ha 0BOj WieH, MO-
JKe Jla ce TIoJHece kanba, BO POk of1 15 [eHa o1 MpHeMoT Ha
perenuero, 10 JlpkaBHaTa KOMHCHja 3a OMTy4dyBame BO
yIpaBHA MMOCTAIKa, IOCTANKa 0] pabOTeH OJHOC U HHCIICK-
IIUCKH HAJ30p BO BTOP CTEIECH.

(14) XKanbGara oz ctas (13) Ha 0BOj uiieH, MOXKe 1a Ouze
MIOZIHECEHA U BO EJIEKTPOHCKA (hopMa co yrmoTpeda Ha cpel-
CTBO 32 €JICKTPOHCKa uaeHTH(uKaIuja npeky Harmonamau-
OT MOPTAJI 32 EJIEKTPOHCKH YCIYTH WIIH IIPEKY TOCPETHHK 32
AIIMUHHUCTPATHBHU YCIYTH 32 €JICKTPOHCKH MaT, COrIaCHO
HPOIHKCHTE O 00acTa Ha EJICKTPOHCKOTO YIPaBYBame H
CJICKTPOHCKHUTE YCIIYTH U 071 00J1acTa Ha EIEeKTPOHCKHUTE JI0-
KyMEHTH, eJICKTPOHCKATa WACHTU(UKAIM]a U TOBEPIUBUTE
YCIyTH.

(15) TpomonuTe 3a BepudrKalmja Ha TOceOHATA TIPOT-
pamara Ha ycTaHOBaTa WJIM HHCTUTYIIHjaTa 32 00pa3oBaHHe
Ha BO3pacHUTE IaraaT Ha TOBap Ha IIOJXHOCHTENOT Ha Gapa-
BeTO 07 cTaB (1) Ha OBOj uJieH.

(16) 3a BucHHaTa Ha cpeACcTBaTa 3a TPOILOLUTE OJ CTaB
(15) Ha oBOj uJieH, ynpaBHHOT 0100p Ha L{eHTapoT noHecy-
Ba OJUTyKa, BP3 OCHOBAa Ha OpOjOT HA OCEOHUTE MPOTPaMHU
KOH ce BepH(UKyBaar.

(17) Ha omnykata ox ctaB (16) Ha 0BOj uJieH, coryac-
HOCT JaBa MUHHCTEPOT.

(18) 3a BepudukyBanute noceOHu nporpamu, Llearapot
o0jaByBa KaTajor Ha CBOjaTa MHTEPHET CTPAHUIIA U HA WH-
TEpHET CTPaHUIIaTa HA MUHHUCTEPCTBOTO.
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(19) Ha unenosute Ha Komucujara 3a Bepudukanuja um
clIeqI HaJIOMECTOK 3a paboTata, 3a Ydja BUCHHA YIIPABHUOT
onoop Ha LleHTapoT moHecyBa oJTyKa, Bp3 OCHOBA Ha Opo-
jOT Ha JIaJIeHH MPEAJIO3H 32 TOCEOHUTE MPOrPaMU KOH Ce Be-
puduKyBaar.

(20) Ha omnykata ox crtaB (19) Ha 0Boj uJieH, corac-
HOCT JaBa MUHHCTEPOT.

(21) Komucujara 3a Bepudukanuja pabOTH COIJIacHO
JICTIOBHHUK, JJOHECSH O]] CTPaHa Ha IMPEeKTOpoT Ha LeHTapor.

(22) Haunnot Ha Bepudukanuja Ha noceOHaTa Mpor-
pama, kako u opmarta U CoApKUHATA HA 00pa3eroT Ha Oa-
pameTo 3a BepuduKauja Ha moceOHaTa mporpama ¥ ImoT-
peOHara 1oKyMeHTaluja, Ha npeior Ha Llentapor, ru npo-
MHIITYBa MHHUCTEPOT.

AKpeanTanuja Ha yCTaHOBH 32 ()OpMaJIHO 00pa3oBa-
HHe Ha BO3pacHHUTeE

Ynen 23

(1) Akpenutanuja Ha yCTaHOBHU 3a (opMaliHO 00pa3o-
BaHHE HAa BO3PACHUTE BPIIH MUHHCTEPCTBOTO, BP3 OCHOBA
Ha TIOJIHECEHO Oapame 3a akpe[uTaldja oOJi YCTaHOBaTa U
MCIIOJTHETOCTA HA HOPMATHUBUTE U CTAHAAPHTE 3a IPOCTOP,
orpeMa W Kajap 3a pealu3upame Ha mporpamure 3a Gop-
MaJiHO 00pa30BaHKe Ha BO3PACHUTE.

(2) Bapamero ox cras (1) Ha 0BOj WieH, co NOTpeOHATA
JIOKYMEHTAIlMja, MOXKaT Jla OWJaT MOJHECEHU M BO €JICK-
TpoHCKa (popMa, COTITACHO MPOMHUCHUTE 0] 00JIacTa Ha eJIeK-
TPOHCKOTO YIPaBYBamkbe U SICKTPOHCKUTE YCIYTH U O 00-
JIaCTa Ha eJIEKTPOHCKHUTE JOKYMCHTH, JICKTPOHCKATA HACH-
TU(UKAIHja U TOBEPIUBUTE YCITYTH.

(3) Bo pox ox 30 mena on IeHOT Ha TIOJHECYBAKHETO HA
6apamero ox cras (1) Ha 0BOj WieH, MUHUCTEPCTBOTO JI0-
HECyBa peLIeHUE CO KOe OJTy4yyBa 1o Oapamero of cras (1)
Ha OBOj YJICH.

(4) Perenuero ox ctaB (3) Ha OBOj WICH, MOXE JIa CE
u3aazne u Bo (hopMa Ha eJIeKTPOHCKH JOKYMEHT, KOj C€ JOC-
TaByBa Ha TPOMUIOT Ha KOPHUCHUKOT Ha HalOHATHHUOT
[OpTaJl 3a €IEeKTPOHCKH YCIYru Wix Bo Enna Touka 3a yc-
JIYTH, COTIACHO MPOIMCHTE OJ] 00JlacTa Ha eNeKTPOHCKOTO
yIIpaByBamke M EJICKTPOHCKUTE YCIYyTH W O obiacrta Ha
CJICKTPOHCKUTE JOKYMEHTH, CJICKTPOHCKATa MACHTH(UKA-
I1ja ¥ JOBEPIUBUTE yCIyTH.

(5) HopmartuBute u cTanmapanTe 3a MpoCTop, ONpemMa u
Kajap 3a peallM3upame Ha MporpamuTe 3a GopManHo oopa-
30BaHME HA BO3PACHHUTE CE COTTIACHO HOPMATHBHUTE M CTaH-
JapauTe 3a IPOCTOP, ONPEMa M KaJaap COrNIacHO 3aKOHOT 3a
OCHOBHOTO 00pa3oBaHHe, 3aKOHOT 32 CPEIHOTO 00pa3oBa-
HUE U 3aKOHOT 3a CTPYYHO 0Opa3oBaHue U 00yKa.

(6) HaunHoT Ha akpeauTaljaTa Ha yCTaHOBUTE 3a (op-
MajHoO 00pa3oBaHMe Ha BO3pacHUTE, (opMaTa U COLpKHUHA-
Ta Ha 00pa3enoT Ha 0ApameTo 3a aKpeauTalja u noTpeo-
HaTa JOKyMEHTaluja, Ha mpeior Ha LIeHTapoT, Ti mpori-
[IyBa MHHHCTEPOT.

AKpeanTanuja Ha YCTAHOBM M MHCTUTYIUH
3a He)opMaJIHO 00pa3oBaHuE HA BO3PACHUTE

Unen 24
(1) AxpenuTanuja Ha YCTAHOBUTE W MHCTHTYLHUTE 3a
HedopMaaHo 0Opa3oBaHUE HAa BO3pacHUTE, BpuK LleHTapoT
Bp3 OCHOBA Ha MOJHECEHO Oapame 3a akpeauTaluja oj yc-
TaHOBATa, OTHOCHO HHCTUTYLIHjaTa ¥ HCIIOJIHETOCTA Ha HOP-
MaTUBHTE U CTaHIApAUTE 3a MPOCTOP, ONpeMa | Kaxap 3a
peanu3anyja Ha Bepu(pUKyBaHUTE TOCEOHHU IPOTPaMH.

(2) Bapamero ox cra (1) Ha 0BOj uiIeH, CO TOTpeOHATA
JIOKyMEHTallxja, MOKaT 1a OWJaT MOIHECEHH U BO ENeK-
TpoHCKa GopMa, co ynorpeda Ha CpPeAcTBa 3a €NEKTPOHCKA
uneHTUGUKaMja npeky HaruoHanHHOT mopTan 3a eek-
TPOHCKH YCJIIYI' WU MPEKY NOCPCAHUK 34 aIMUHHUCTPATHB-
HH YCIYTU 1O €NeKTPOHCKHU AT, COTJIACHO IPOIUCHTE O]
obJyracTa Ha eNEKTPOHCKOTO YIPaBYBambe M €JIEKTPOHCKUTE
YCIIYTH ¥ 071 o0JlacTa Ha eNeKTPOHCKUTE JTOKYMEHTH, eJIeK-
TPOHCKATa HICHTH(UKAIN]a U TOBEPIUBUTE YCIYTH.

(3) Hopmarusute U cTaHAapAUTE 3a IPOCTOP, OIPEMa U
Kaziap 3a peajusupame Ha BepH(HKyBaHaTa IIOCEOHA IIPOr-
pama ce coryiacHO Bepu(HKyBaHaTa roceOHa mporpama.

(4) TIpoBepkaTa Ha MCIOJNHETOCTa HA HOPMATHUBHUTE U
CTaHJApAMTE 3a MPOCTOP, ONpeMa U Kajaap o1 cTaBoT (3) Ha
0BOj wieH, ja Bpin Komucujara 3a Bepudukanuja o 4wieH
22 craB (3) 011 0BOj 3aKOH.

(5) LienTapot € noyKeH Ja JOHECE PEIICHUE 3a aKpeIu-
Talyja Ha ycTaHOBaTa WIIM MHCTUTYLIUjaTa BO pok ox 30 ne-
Ha OJ] ICHOT Ha MPUEMOT Ha OapameTo o cTaBoT (1) Ha 0BOj
wiieH. PelenneTo e co Tpaeme J0eKa € TPAeHhEeTo Ha pelle-
HUETO 3a Bepudukanuja ox wien 22 cras (11) o 0Boj 3aK0H.

(6) Perenuero ox ctaB (5) Ha OBOj YJICH, MOXE Jia CE
u3nazne u Bo (hopMa Ha eJIeKTPOHCKH JOKYMEHT, KOj C€ JOC-
TaByBa Ha NPOMUIOT Ha KOPHUCHUKOT Ha HalMOHATHHUOT
HOPTAN 32 IEeKTPOHCKH yCIIyru miy Bo EnHa Touka 3a yc-
JIyTH, COTTacHO MPOMUCHTE 0J 00JacTa Ha eNeKTPOHCKOTO
yIpaByBame W CICKTPOHCKUTE YCIYTM M 01 objacra Ha
€JIEKTPOHCKHUTE JTOKYMEHTH, €JeKTPOHCKaTa MIACHTH(HUKA-
[Mja ¥ JOBEPIUBHUTE yCIyTH.

(7) IlpotuB peuieHueTo co koe ce o0uBa 6apameTo 3a
aKpeluTalyja Ha YCTAHOBATA WM MHCTHTYLMjaTa, YCTaHO-
BaTa WM HHCTUTYLHjaTa MOXE Ja MOJHece xanba, BO POK
ox 15 nena o mpuemMoT Ha peuieHueTo 10 Jp)kaBHara Ko-
MHCH]a 33 OJUTy4yBambC BO yIIPAaBHA [TOCTAIKA, OCTAIKA O]
paboTeH OAHOC M MHCIIEKLICKN HA/I30p BO BTOP CTEIICH.

(8) XKanbara ox craB (7) Ha 0BOj 4ieH, MOXe 1a Ouae
MIOZIHECEHA U BO EJIEKTPOHCKA (hopMa co yrmoTpeda Ha cpel-
CTBO 32 €JIEKTPOHCKA UIeHTHprKaIHja Tpeky HarponanHu-
OT IIOPTAJI 32 eJIEKTPOHCKH YCIIYTH HJIX IIPEKY MOCPETHUK 3a
AIIMAHHCTPATHBHU YCIIYTH 32 €JIEKTPOHCKH IaT, COrIACHO
HPOIHKCHTE 0 obacTa Ha EJICKTPOHCKOTO YIPaBYBame H
CJICKTPOHCKHUTE YCIYTH U 071 00J1acTa Ha €IEKTPOHCKHUTE J10-
KyMEHTH, eJIeKTPOHCKaTa WASHTU(HKAINja U TOBEPIUBUTE
YCIyTH.

(9) HaunHOT Ha akpeauTanyja HAa yCTAaHOBA M HHCTUTY-
ja 3a o0pa3oBaHUE HA BO3pacHUTE, popMara U COAPIKHU-
HaTa Ha 00pa3enoT Ha 6apameTo o4 cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
W notpedHaTa JOKyMEHTaluja, Ha npeyior Ha LleHtapoT, ru
MPONMIILYBa MUHUCTEPOT.

Perucrap 3a akpeIUTHPAHH YCTAHOBU H HHCTHTYLHH
KOM peau3upaaT nocedGHN mporpamMmu

Unen 25

(1) Uenrapot Boau Perucrap 3a akpeuTHpaHHu yCTaHO-
BU U MHCTUTYLIUH KOU peaM3upaar noceOHU MporpaMu 1 ro
o0jaByBa Ha CBOjaTa MHTEPHET CTPAHMIIA.

(2) Perucrapor ox ctaB (1) Ha OBOj uieH, Ce BOAU BO
eJIEKTPOHCKA (hopMa.

(3) ®opmara u compkuHATa Ha PETHCTAPOT O] CTABOT
(1) Ha oBOj usieH, Ha npezior Ha L{eHTapoT, ru mponuryBa
MHUHHCTEPOT.
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HcnnTu 1 nponenka

Unen 26

(1) Bozpacuure, cBOWTE 3HacHa, BEMITHHH M KOMIIE-
TEHLIUH, MOXKAT J]a TH JOKAXaT CO MOJIaramke Ha UCIHUTH 10
3aBPIIYBAK-ETO Ha OceOHaTa MporpamMa MM NpeKy mpore-
COT Ha Balujalyja.

(2) Ucniutute oz craBot (1) Ha OBOj WieH, KOM HE BOJAT
JI0 CTEeKHYBame Ha CTPYYHA KBaIH(HKALHja, OMHOCHO JeT
O]l CTpy4Ha KBaJH()UKALKja TH OpPraHU3KUpPa yCTAHOBATA, O/
HOCHO MHCTHTYLIMjaTa 3a 00pa3oBaHUE HAa BO3PACHUTE KOja
ja peanm3upana noceOHaTa mporpama 3a CTEKHYBame€ Ha
3HaeHa, BEIUITHHU U KOMIICTEHIIUH.

(3) Ilpouenkara Ha 3HaewmaTa, BEIITHHUTE W KOMIIE-
TEHLUHUTE, CTCKHATH MPEKy MOCEOHUTE MPOrpaMu, Koja Bo-
I JI0 CTEKHYBame Ha CTpydYHa KBaJu(UKanHUja, OTHOCHO
JIeN o7 CTpy4Ha KBajJu(HUKAlWja I'M OPTaHU3UpA YCTaHO-
BaTa, OJJHOCHO MHCTHUTYILIMjaTa 32 00pa3oBaHUE Ha BO3pac-
HHUTE aKpeAUTHPaHa 32 MOCeOHH MPOTPaMU 32 CTEKHYBAmbe
CTPYYHHU KBATM(DHKAIMN WK JeT Of CTPYYHH KBanuduka-
HH.

(4) IpoueHkaTa Ha 3HacHATa, BEIUTHHUTE M KOMIIE-
TEHIIMUTE, CTEKHATH HU3 MPOIECOT Ha BalM/alllja, Koja Bo-
I JI0 CTEeKHYBame Ha CTpydYHa KBaJH(HUKANHMja, OIXHOCHO
JIeT O CTPYYHA KBaMn(HKALMja ja OpraHu3upa aKpeIuTH-
paHa jaBHa yCTaHOBA 3a OCHOBHO U CPEIHO 0Opa3oBaHKe, a
ja crpoBenyBa Komucujara 3a npoueHka on 4ieH 39 cras
(1) ox 0BOj 3aKOH.

(5) HaunHoT 3a mpolieHKa Ha 3HACHAaTa, BELITHHHUTE U
KOMITETEHIIMHTE O] CTaB (4) Ha OBOj WIEH, IO YTBPIyBa MU-
HHUCTEPOT, Ha Tpeior Ha LeHTapor.

CepTndukar, CBHAETEICTBO M IHINIOMA CO 0JATOK

Ynen 27

(1) 3a 3HaewaTa, BEIUITHHUTE U KOMIIETCHIIMUTE CTEKHA-
TH 0J] TOCEOHUTE MPOrpaMK KOU HE BOJIAT KOH CTEKHYBambe
Ha CTpy4Ha KBaIU(UKAIHMja, OJHOCHO JIeJ O]l CTPYYHA KBa-
nudukanmja, ce 100uBa cepTU(UKAT CO JOAATOK HA CEPTH-
(dukart.

(2) 3a 3HaewaTa, BEIUTHHUTE U KOMIIETCHIIMUTE CTEKHA-
TH O]l TMOCEOHHMTE IMPOrpaMu KOM BOAAT KOH CTEKHYBambe
CTpy4Ha KBaauQuKaluja, OTHOCHO A€M O] CTPYYHA KBAJIU-
(dukanuja, ce noo6uBa cepTuUKaT 3a CTpydHa KBaauduka-
1IMja, Co JOJAaTOK Ha CEPTU(HKAT, BO KOj C€ HABEACHH MO-
IYJIATE U PE3YITATUTE O] YUCHE Ol CTAHIAp/AOT Ha KBaJIHU-
(ukamuja co KoM ce CTeKHaJI yYECHUKOT, OJJHOCHO CEepPTHU-
(ukaT 3a MOTy1/M Ha KBanu(UKaIHja CO JOAATOK Ha CEPTHU-
(uKart, Bo K0j ce HaBeACHH PE3yJITATUTE OJ] Y€€ BO PAMKH
Ha MOJAYJIOT OJl CTAHAAPJAOT Ha KBAIM(HUKAIHMja CO KO Ce
CTEKHAJl YIE€CHHUKOT.

(3) 3a cTpyuHara kBanupuUKaluja CTeKHaTa IPeKy Mpo-
[eCOT Ha BalUIallyja YYECHUKOT NoOHMBa cepTHUdUKAT 3a
CTpy4Ha KBalu(UKaIMja, CO JOAATOK Ha cepTu(UKAT, BO
KOj Ce HaBeIEeHH MOAYJHUTE M PE3YITAaTUTE OJ yUCHE O
CTaHAApIOT Ha KBaTH(HUKALMja CO KOU C€ CTEKHAT YUeCHU-
KOT.

(4) 3a BanuaupaHuUTE 3HACHA, BELITUHU U KOMIIETECHLIUI
O]l MOJYJI/UTE Of CTAaHIAPAOT Ha KBaJu(UKalMja y4eCHH-
KOT 1o0uBa cepTH(UKAT 32 MOJYJ/M Ha KBajduduKaiuja co
JIOATOK Ha CepTH(HUKAT, BO KOj C€ HABEJCHU PE3yITaTHTE
OJl y4€He BO paMKH Ha MOIYJIOT OJ CTaHAapJOT Ha KBAJIU-
(hukaIuja co KoM ce CTeKHaJl Y4eCHHUKOT.

(5) ®opmara u coapkUHATA HA CEPTUPHUKATUTE U 10]1a-
TOKOT Ha ceptuukarure ox craBosure (1), (2), (3) u (4) Ha
0BOj WJIeH, Ha rpeasior Ha L{eHTapoT, ' ponuIryBa MUHUC-
TEpOT.

(6) CeprudukaTure u J0AATOKOT HA CEPTU(UKATHTE OF
craBoBute (1), (2), (3) u (4) Ha 0BOj wiieH, rH 00e30eayBa
IlenTapoT, a HOHYAyBauUTE HA yCIyTUTE 32 00pa30BaHUE HA
BO3pacHHUTE, OHOCHO 3a BalMJalyja IakaaT HaJlOMeCT 3a
HUCTUTE.

(7) BucuHara Ha HagOMECTOKOT Of crTaB (6) Ha OBOj
4JIeH, ja yTBpAyBa YIPaBHUOT o100p Ha Llentapot, Bp3 oc-
HOBA Ha HAIIPAaBEHUTE TPOLIOLH 3a M1€YATECHE U JOCTaByBa-
b€ Ha cepTU(HKATUTE U TOJATOLUTE Ha CEPTU(PUKATUTE.

(8) ITo 3aBpiryBameTO Ha IIporpama 3a GopMaaHo oOpa-
30BaHME HA BO3PACHHUTE, YICCHUKOT JOOMBA JUILIOMA CO JI0-
JIATOK Ha JUIUIOMA 3a 3aBPIICHO HUBO Ha 00pa3oBaHME, OX-
HOCHO CBHJETEJICTBO 3a 3aBPLICHO OJEIECHHUE WU OAUHA
Ha 00pa30BaHUE CO JOAATOK, COIJIACHO 3aKOH.

(9) Io 3aBpIIyBamkETO HA IPOrpaMa IPEKyY MPOLECOT Ha
BaJMIAllMja Koja JOBEIyBa J0 CTCKHYBame Ha KBaTH(UKA-
ija ox HuBo [ o MPK (ocHOBHO 00pa3oBaHue), y4€CHHUKOT
ce CTeKHYBa CO CBHIETEIICTBO CO IOAATOK Ha CBUAETEIICTBO
3a HCIIONHETOCT Ha PE3yNTATHTE CIIOpel CTaHAapIOoT Ha
KBaJM(PUKAIIHja COTJIACHO 3aKOH.

(10) CepTudukaror co 101aTOK Ha CEPTH(HKAT, CEPTH-
¢uxaror 3a cTpy4yHa KBanuduUKanyja co J0JaTOK Ha CEPTH-
(uKar, CBHIETENCTBOTO CO JONATOK Ha CBUAETEICTBO H
JUIUIOMaTa o JOAATOK Ha JUIUIOMA, TOHYAyBayuTe Ha yc-
JIyruTe 3a 00pa3oBaHHE HA BO3PACHUTE, OJHOCHO 3a BaJIU-
Jaluja, MOXe Ja T U31aBaaT u BO ()opMa Ha eNIEKTPOHCKU
JIOKyMEHT.

JlokymeHTanuja u eBUAeHIMja 32 yYeCHULMTE BO MO~
ce0HHUTe MporpamMu

Unen 28

(1) MonynyBauuTte Ha yciyru 3a HeopManHo 00pazo-
BaHHE HA BO3PACHUTE, KOU CE aKPEIUTHUPAHU 32 BEPUPHKY-
BaHUTE NMOCEOHM MMPOTrpaMH, BOJAT M M3/1aBaaT JOKYMEHTa-
I{ja ¥ BOJAT €BUJACHIMja 32 YYECHHIUTE BO MOCEOHHTE
MPOTPaMHu.

(2) TTon noxymenTanuja o craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH, ce
nojpazoupa riiaBHa KHUIa Ha YYECHHLM U cepTH(]UKaAT co
JIOJIATOK Ha cepTH(]HUKAT.

(3) Hoxymenrarujara o1 CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIeH, c€ BO-
JT1 Ha MAaKEJIOHCKH ja3UK U HETOBOTO KUPUJICKO TUCMO, KaKO
W Ha ja3UKOT W MHCMOTO Ha KO Ce€ peajn3upa rporpamara
3a 00pa3oBaHKE Ha BO3pACHUTE.

(4) Iox eBunennuja ox craot (1) Ha 0BOj WieH, ce MoJI-
pa30upa JOCHETO 338 YIECHHKOT.

(5) EBunennujara ox craBot (1) Ha 0BOj 4ieH, ce BOIM
Ha MaKeJOHCKH ja3WK U HErOBOTO KHPIJICKO MHCMO, KaKO H
Ha ja3UKOT M MIHCMOTO Ha KOM Ce pealn3upa rmporpamara 3a
o0pa3oBaHHe Ha BO3pacHUTE.

(6) HaunHOT Ha BOJCHETO HA CBHJICHIM]jaTa, KaKO H
(dopmMaTa u coip)KUHATa Ha JOKYMEHTAlKjaTa i eBUICHIIU-
jaTa op craBot (1) Ha 0Boj wiieH, Ha npetor Ha LleHTapor,
T IPOIHIIYBa MHHHCTEPOT.

IMoxaTouure 3a nporpamure 3a 06pa303a1me Ha
BO3pacHUTe

Uien 29
(1) YcranoBuTe, OJHOCHO MHCTUTYLIMUTE 32 00pa3oBa-
HHE Ha BO3pacHUTE MMaaT 00BPCKa MOAATOLMTE 3a Mporpa-
MHTE KOH C€ peaj3upaar, yYeCHHIUTE U APYTU MOAATOLH
KOM Ce 071 BAYKHOCT 32 CJIe/IeHhe¢ U pa3Boj Ha 00pa30BaHUETO
Ha BO3PAaCHUTE, J1a TM JlocTaByBaaT 1o LleHTapor.
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(2) LleHTapoT emHail TrOJMIIHO I'M IOCTABYBa 30UPHUTE
nojaTouu of craBoT (1) Ha 0BOj uieH 10 JIpKaBHUOT 3aBOJ
3a CTATUCTHKA, KAKO U 10 €IUHUIIATa Ha JIOKAIHATa caMo-
ympasa.

(3) LlenTapoT M3roTByBa rOAMIIEH U3BELITAj 33 TIOATO-
ute ox craB (1) Ha OBOj WiieH U ro jocraByBa 10 MuHHC-
TepcTBOTO U 10 COBETOT 70 MapT HapeAHaTa TOJUHA 3a
NPETXOAHATA TOMHA.

YdecHHIIN BO MPOrPpaMHUTe 32 00pa3oBaHue HA
BO3paCHHTE

Unen 30

(1) YuecHuk Bo mporpaMu 3a o0Opa3oBaHHE Ha BO3pac-
HHUTE MOJXKe 1a OuJie JIhIe Koe UMa HaBpIIeHO 16 ToIuHN .

(2) Io uckmnydox ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH, YYECHHUK
BO IIporpaMuTe 3a 00pa30BaHU Ha BO3PACHUTE MOXeE J1a Ou-
JIe JIMIe CO HaBpIIEHH 15 roguHM, JOKOJIKY HE MOCETyBall
HacTaBa BO OCHOBHO 00pa3oBaHHE.

(3) Craryc Ha y4ecHUK Ce CTEKHYBa CO CKIIydyBame Ha
JIOTOBOD 3a BKJIyYyBame BO Iporpama 3a oOpa3oBaHHE Ha
BO3pacHUTE IMOMely YYECHUKOT U MOHYAyBadOT Ha yCIyTH.

(4) Craryc Ha yueCcHHUK IIPeCTaHyBa CO 3aBpILYBambETO
Ha IIporpaMaTta 3a 00pa3oBaHUE Ha BO3PACHUTE, UCIIUIITYBa-
BE Of IIporpamara 3a o0pa3oBaHKe HAa BO3PACHUTE WM Ha
JIpyT Ha4MH NPeIBUACH CO JOrOBOPOT O WieH 16 o1 0BOj
3aKOH.

IIpaBa 1 0GBPCKH HA YUYECHHIIMTE BO MPOrpaMuTe 3a
o0pa3oBaHHe HA BO3PACHHUTE

Ynen 31

(1) YuecHunure Bo nporpamure 3a 00pa3oBaHHe Ha BO3-
pacHHUTe UMaaT MpaBo:

- JIOKOJIKY ce€ BO pabOTeH OJIHOC, 32 BpeMe Ha I0JIarame
Ha 3aBPIIHHOT MCIHT Ha IporpaMara 3a oOpa3oBaHUE Ha
BO3pAacHUTE 3a CTEKHYBambe CTpy4YHa KBaIU(UKAIMja WK
JIeJT O/ CTPYYHA KBAIM(UKAIMja, UMaaT MPaBo J1a KOPUCTAT
JICHOBH 3a TOJIarabe Ha HCIHT, COTJIaCHO 3aKOH U KOJIEKTH-
BEH JIOTOBOP,

- a OapaaT moBpaT Ha (PUHAHCUCKUTE CPEACTBA JOKOJI-
Ky IIporpamarta 3a o0pa3oBaHHE Ha BO3pACHUTE HE MOXKeE 1a
ce peau3upa o BUHA Ha yCTAHOBATA WM HHCTUTYIHjaTa U

- J]a TO paCKHHAT JIOTOBOPOT OJ1 4WieH 16 011 0BOj 3aKOH,
CIIOpeJ YCIIOBUTE YTBPAEHH BO JOTOBOPOT.

(2) YuecHuumte Bo mporpaMarta 3a 00pa3oBaHUE Ha BO3-
pacHHTe UMaaT 0OBpCKa:

- PEIOBHO Ja ja IoceTyBaaT IIporpamara 3a o0pa3oBa-
HHE Ha BO3PAaCHHTE,

- J1a TO I0CTaBaT JIOrOBOPOT O WieH 16 o1 0BOj 3aKOH,
JI0 pabOTOAABAuOT 3apay HEMPEUEHO cleehe Ha o0yKara,

- Ia TH TOYMTYBAaT MpaBuiiaTa 3a 0e30eIHOCT U 3aIlITH-
Ta npu pabora u

- la TH WCTIOJIHYBaaT W JAPYTUTe OOBPCKU HABEJCHU BO
JIOTOBOPOT.

IV. BAIIMAAIINJA HA HEOOPMAJIHO OBPA30BA-
HUE 1 UICKYCTBEHO (MH®OPMAJIHO) YUEE

Banunaunuja Ha HedopMaHOTO 00pa3oBaHMe H HCKYC-
TBEHOTO (MH()OPMAJIHOTO) YUeHe

Unen 32
(1) Banupanuja Ha HeGOpMaIHOTO 0Opa30BaHHE U HC-
KyCTBEHOTO (MH(OpMaIHOTO) y4yewme (BO HATaMOIIHUOT
TEKCT: BaIMJIallMjaTa) € IIOCTaIlKa Ha HICHTU(PHKYBabE, J10-

KyMEHTHpambe, MPOICHKAa U CepTU(UKAIMja Ha CTCKHATH
3HaCHa, BEIITHHU U KOMIETSHIIMH BO He()OPMATTHOTO 00pa-
30BaHHUE M UCKYCTBEHO (MH()OPMAIHOTO) YUCHE, & BO COT-
JIACHOCT CO CTAHIAPJIOT 32 KBATU(HKAIHjaTa.

(2) Co mocramnkaTa Ha Banujanyja, a IpeKy UICHTUDU-
KyBame, TOKYMEHTUpaE, MPOLCHKa U cepThduKalija Ha
CTEKHATUTE 3HaeHha, BEIITHHU U KOMIIETSHIIUH, JIUIIETO MO-
JKe JIa Ce CTEKHE CO CTpyYHa KBanudukanuja 10 HuBo Vb ox
MPK u co HuBo I on MPK (ocHOBHO 00pa3oBaHue).

(3) Haunnot Ha Banuaanuja o ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH,
ce ypenyBa co Merooiorujara 3a mpoiecoT Ha Baluanuja
3a CTEKHYBambe Ha KBaJH(UKanuja ox wieH 38 o] 0BOj 3a-
KOH.

AKpeIuTHPAHH jaBHH YCTAHOBH 32 BaJaUJAlUja

Unen 33

(1) Banmupanuja Moxe Ia BpIIAT caMoO aKpeIUTUPAHH
JaBHHU YCTaHOBH 3a OCHOBHO U Cpe/iHO 0Opa3oBaHue (BO Ha-
TaMOIITHHOT TEKCT: MOHYAyBayWTe HA YCIYTH 3a Baluia-
nuja).

(2) TlomynyBauuTe Ha yCIyrd 3a Balupaalyja uUMaar
MpaBo Ja:

- TO OpPraHW3Mpaart MpoIEeCcOT Ha BaUIalHMja Ha Hedop-
MaJIHOTO 00pa30BaHHE W MCKYCTBEHOTO (MH(MOPMAIHOTO)
yUeH€ COIJIACHO OBOj 3aKOH U

- HHAIMpaaT peBUANpAE/IPUIIaroJyBame Ha CTaHIap-
I Ha 3aHMMAambe M CTaHAapIu Ha KBaln(HKALHK J0 Hal-
JIKHUTE UHCTHTYIHH.

(3) [TonynyBauuTe Ha yciIyry 3a BajlMaalMja uMaar oo-
BpCKa Jia:

- TO CIIPOBEAYBaaT MPOLIECOT Ha BaJIMIaINja,

- 06e30eaT paboOTHH YCIOBH BO PaMKH Ha IPOLECOT Ha
BaJMJallja COTJIACHO 3aKOHOT 3a 0e30elHOCT W 3/paBje
npu padoTa,

- T'Hl HCTIOJTHYBAaT OOBPCKHUTE O JOTOBOPOT CO YUECHU-
ure,

- MaBaaT MH(GOPMAIINH, HACOKU U MOAAPIIKA HA YICCHHU-
IIUTE Tpe], 32 BpeMe Ha U [0 3aBPLIyBamke HA IPOLECOT Ha
BaJIM/IAIIN]a,

- 00e30emaT mpolec Ha MpOBepKa Ha 3HACHATa, BELITH-
HHTE ¥ KOMIICTCHIIMHUTE HA YUYECHHUKOT,

- TY IpubupaaT 1 00pabOTyBaaT INYHUTE IOAATOLH 32
YUECHUIIUTE COTIIACHO MPOIUCUTE O objlacTa Ha 3aIlTHTa
HAa JIMYHUTE TTOJATOLHU U

- T JIOCTaBYBaaT MOJATOLUTE 3a OPOjOT HAa y4YECHHMIH,
AQHTOKUPAHUOT KaJiap U APYTH MOJATOLN KOH CE O BAKHOCT
3a cleliemhe M Pa3Boj Ha MPOIECOT Ha Bamuaamuja a0 LleH-
TapoT, 10 KpajoT Ha (eBpyapH HapexHaTa TOMHA 3a IPET-
XOJlHaTa rofiuHa, Koj 30UpHO cexoja roJvHa I'M J0CTaByBa
110 MuHucTepcTBoTO U JIp>KaBHUOT 3aBOJ 32 CTATUCTHKA.

IocTanka 3a akpenuTanuja Ha NOHYYBaYUTe HA
yCJIyru 3a Baauaanuja

Unen 34

(1) Akpenuranuja Ha HOHYAyBaUUTe HA yCIyTH 32 BaJlU-
nanuja Bpim LleHTapor, mo nperxoaHo o0jaBeH jaBeH I0-
BUK, KOj Tpae JIeceT JicHa OJ1 JICHOT Ha 00jaByBambETO.

(2) JaBuuot noBuk of cras (1) Ha 0BOj wieH, ce 0OjaByBa
Ha MHTEPHET CTpaHuLuTe Ha MuHKcTepcTBOTO U Ha IleHTa-
poT.

(3) MonyyBavuoT Ha yCIAyTrH 3a BAIMAAIIM]ja MOXKE JIa TO
CIpOBEIyBa IPOLIECOT HAa BalualMja JOKOJIKY MMa Ipoc-
TOp, OIIpeMa U KaJiap COOJBETEH 3a CIIPOBEAYBabE Ha MPO-



3 janyapu 2025

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 3 - Ctp. 259

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

LECOT Ha BaJlMJalMja 3a KOHKpPETHaTa KBaJlM(HKalMja, 3a
LITO TO/IHECYBa Oapame 3a akpeauTalldja Ha MOHYAyBauu
Ha yCIIyTH 3a Banuganuja g0 LleHTapor.

(4) bapamero ox cras (3) Ha 0BOj WiIeH, CO NOTpeOHATa
JIOKYMEHTAllMja, MOXKaT Ja OuJaT MOJHECEHU M BO €JICK-
TpoHCKa GopMa, co ynoTpeda Ha CPeACTBa 3a EIEKTPOHCKA
uieHTUGHKaMja Npeky HanuoHamHWOT mopTan 3a enek-
TPOHCKH YCIYTH WK MPEKY MOCPEIHUK 338 aIMHUHUCTPATHB-
HH YCIIYTHl 110 €IEKTPOHCKH MAaT, COIIACHO HPOIHCHTE O]
obJylacta Ha eJIEKTPOHCKOTO YIIPaBYBambhe M €IEKTPOHCKUTE
YCIIYTH ¥ 071 o0JlacTa Ha eNeKTPOHCKUTE TOKYMEHTH, elIeK-
TPOHCKATa HACHTH(UKAIY]a U TOBEPIUBUTE YCIYTH.

(5) HopmatuBute u cTaHzapAuTe 3a MPOCTOP, OnpeMa
W Kaziap oj] ctaBoT (3) Ha OBOj 4JICH, TH YTBPyBa MHHHUCTE-
pot, Ha mpemior Ha llentapor, IleHTapor 3a pas3Boj Ha
CTpy4YHO 0Opa3zoBaHme H buporo.

(6) IlonyyBauoT Ha yCIIyrd 3a Bajlyjalyja Tpeda fa ru
WCTIONIHY CIIEJHUTE YCJIOBH 3a aKpeAUTaIHja:

- Ia IMa pEeTHCTPHpaHa IejHOCT,

- Ia ©IMa eabopart Ha yCTaHOBaTa,

- 1a ©IMa IIPOCTOP M OIpema,

- 1a IMa BpabOTEHO/aHT AKHPAHO JIUIIE OJ1 PeAOT Ha JIU-
1ara 3anunraHu Bo Karanoror 3a cepTuduiuipanu COBETHH-
¥ 32 BaJHIALM]ja 1

- 1a UMa BpabOTCHO/aHTXKUPAHO JIUIE OJ PEIOT Ha JIU-
IaTa 3anuIany Bo Katanorot 3a cepruduuupany mporexy-
BayM 3a BaJIW/Ialja, 3a COOJIBETHA KBATU(HKAIIT]ja.

(7) ®opmara u compkuHaTa Ha 00pa3enoT Ha GapameTo
on cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH, TO YTBPAYBa MHHHCTEPOT, Ha
npeuior Ha L{eHTapor.

(8) TIpoBepka Ha JOCTaBeHaTa JOKyMEHTallMja 3a HC-
MOJTHETOCTA Ha YCIOBUTE O] CTaB (6) Ha OBOj WwieH U u360p
Ha IOHYJyBauyHTe Ha YCIYTH 33 BAIUJAIM]a KOU CE jaBHIIC
Ha jaBHUOT HOBUK o[ cTaB (1) Ha 0BOj WieH,, BPLIM KOMHCH-
ja dopmupana ox qupekTopoT Ha LleHTapoT, coctaBeHa 0J
o efieH wieH oJ MunuctepctBoto, Llentapot, buporo, on-
HocHO LleHTapoT 3a pa3Boj Ha CTPy4HO 0Opa3oBaHME.

(9) Lenraport, Bo pok ox 30 meHa ox AEHOT HA MOJHE-
CyBambe Ha OapameTo 3a aKpeJuTalja Ha MMOHYyBadoT Ha
yCIIyTH 3a BaJIMAalMja, JOHECYBa PelIeHHe CO KOS O/UTydyBa
o 0apameTo 3a akpeauTalllja Ha TOHY/yBa4oT Ha YCIyTH
3a BaJMJalMja.

(10) Pemrenuero of ctaB (9) Ha OBOj 4JIeH, MOXKE J1a CE
u3zaze U Bo (popMa Ha eIEeKTPOHCKH JOKYMEHT, KOj ce Joc-
TaByBa Ha MPO(UIOT HA KOPHCHHKOT Ha HaumoHamHHOT
HOPTAI 32 IEKTPOHCKH yCIIyr Wiy Bo EnHa Touka 3a yc-
JIyTH, COTTacHO MPOMUCHTE OJ o0JacTa Ha eNeKTPOHCKOTO
yIpaByBamke M €JIEKTPOHCKUTE YCIYyTH W o obnacrta Ha
CJICKTPOHCKHUTE JOKYMEHTH, €JICKTPOHCKATa HICHTH(UKA-
[¥ja ¥ JOBEPIUBHUTE YCIyTH.

(11) Ipotus pewennero ox cras (9) Ha 0BOj 4iieH, Oa-
partesoT uMa IpaBo Ha kajida BO pok ox 15 neHa on AeHOT
Ha MPUEMOT Ha pemeHneTo 10 JpkaBHaTa KOMUCH]a 33 OJ1-
JydyBamke BO yIIpaBHa MOCTAIKa, IIOCTanKa o1 paboTeH o/
HOC ¥ MHCIICKIIMCKH HAJ[30p BO BTOP CTEIICH.

(12) XKanbGara oz cras (11) Ha 0BOj uiieH, MOXKe 1a Ouze
MOJTHECEHA U BO €JIEKTPOHCKA (hopMa co yrorpeba Ha cpeli-
CTBO 3a €JIEKTPOHCKA UeHTH(prKaIMja npeky HarmonanHu-
OT MOPTAJI 32 EJIEKTPOHCKH YCIYTH WIH IIPEKY TIOCPETHUK 32
aJIMUHUCTPATHBHHU YCIYTH 32 €JIEKTPOHCKHU AT, COrTIACHO
HPOIHCHUTE 0 o0acTa Ha €JIEKTPOHCKOTO YIPaBYBAmEe H
€JIEKTPOHCKHTE YCIYTH 1 01 00JIacTa Ha €IEeKTPOHCKHTE J10-
KyMEHTH, eJIeKTPOHCKaTa NACHTU(HKAINjA U TOBEPIUBUTE
YCIIyTH.

(13) TpomouuTe 3a mpoBepKaTa Ha WCIOJHETOCTa Ha
YCIIOBHTE 32 aKpeIuTalllja Ha U30paHHUOT MOHYAyBay Ha yC-
JYTH 32 BaJlWalMja, naraat Ha ToBap Ha U30paHHOT NOHY-
JlyBad Ha YCIYTH 32 BaIUAAIHja .

(14) Bucunara Ha Tpomonure ox ctaB (13) Ha 0OBOj
4JIeH, CO OJUTyKa ja YTBp/yBa yNnpaBHUOT o100p Ha [{eHTa-
POT, BpP3 OCHOBa HA HAIPAaBEHHTE TPOIIONM M OpojoT Ha
CTPYYHU KBaTH(HKALMH 32 KOj Ce BPIIH aKpeIUTaIHja.

(15) Ha omntykara 3a yTBpayBame Ha BUCHHATA HA TPO-
miorure of craB (14) Ha OBOj 4JIEH, COTJIACHOCT J1aBa MH-
HHUCTEPOT.

(16) Ha unenoBure Ha KoMHcHjaTa OJ CTaBOT (8) Ha
OBOj WICH, UM CJIE/IY HaJIOMECTOK 32 y4ECTBOTO BO KOMHCH-
jata. BucuHara Ha HaJOMECTOKOT CO OJJIyKa ja YTBpAyBa
yHpaBHHOT 0700p Ha LleHTapoT, Bp3 ocHOBa Ha OpOjOT Ha
KBaJM(PUKAINH 32 KOj Ce BPIIH IPOBEPKA.

(17) Ha onnykara 3a yTBpyBamb€e Ha BUCHHATa Ha HAJ10-
MECTOKOT 0J1 cTaB (16) Ha 0BOj WJIEH, COTJIACHOCT JlaBa MH-
HHUCTEPOT.

(18) HaunHoT Ha akpequTalyja Ha IOHYJyBauoT Ha yC-
JYTH 32 BaJIWAanuja, Kako U opMaTa u cop>KUHATa Ha 00-
pas3enoT Ha 6apameTo o cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH M OTPeO-
HaTa JIOKyMeHTaIlHja, Ha mpeyior Ha LIeHTapoT, T1 mporu-
[IyBa MHHHCTEPOT.

Perucrap 3a akpequTHpPaHH MOHYIyBa4Yd HA YCJIYIH 32
BaJuAaNuja

Unen 35

(1) Uenrapot Bogu Perucrap 3a akpequTUpany MOHYAY-
Ba4yM Ha YCJIyTH 3a BaJMIaluja Ha HehopMaitHO 0Opa3oBa-
HUE ¥ UCKYCTBEHO (MH(POPMAIHO) yUeHe U To 00jaByBa Ha
CBOjaTa MHTEPHET CTPaHUIIA.

(2) Perucrapor ox ctaB (1) Ha OBOj 4ieH, ce BOAU BO
eJeKTpoHCcKa (opma.

(3) Popmara u compKUHATa Ha PETUCTAPOT OFf CTaBOT
(1) Ha oBOj usieH, Ha npeyior Ha L{eHTapoT, ru mponuiyBa
MHHHUCTEPOT.

Y4yecHMK BO IPOLECOT HA BaJTUAALHUja

Unen 36

(1) YuecHHK BO IPOLIECOT HA BalK/alnja MOXKe Ja Ouzie
JIMIIE KO€ MMa HaBpIICHO HajManky 18 roauHH, OJHOCHO
HajMayKy 16 TOIUHU 332 YYECHHK BO MPOILIECOT Ha BalHIa-
1yja Ha kBanudukanuja Ha HEBO | o MPK (ocHOBHO 00pa-
30BaHHUE).

(2) Craryc Ha ydYecHHMK BO MpOIIECOT Ha BaJIWAaIUja
MpeCcTaHyBa CO 3aBpIIyBambe Ha MPOLIECOT Ha BaJHIAIIN]a,
UCIIHIIYBakhE O] aKPEAUTHPAHUOT MOHYAyBay 3a BaJHalH-
ja WK Ha PYT HAYMH MPEABHUICH CO JIOTOBOPOT O WieH 37
ctaB (1 ) o1 0BOj 3aKOH.

Horosop

Unen 37
(1) 3a mpouecoT Ha Banujanuja ce CKIy4dyBa JOTOBOD
Mery OHYyBauuTe Ha yCIyTH 3a BaJUJalija U yYECHUKOT.
(2) Co moroBopot oj ctaBoT (1) Ha 0BOj WiieH, ce ypeay-
Baar MelyceOHHTE NpaBa M OOBPCKH IOMely TTOHYIyBadyoT
Ha ycIyraTa 3a BaJHIalija i y9eCHHKOT Ha MPOIIECOT 3a Ba-
TUAIMja.
(3) HoroBopoT Mopa Ja Ouje NOTHHILIAH IPej 3al0YHY-
Bamb€ Ha MPOLIECOT 32 BaIMAaLHja.
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(4) Bucunara Ha HAJOMECTOKOT 32 BaJIlIalMja Koja J0-
Be/lyBa JI0 CTEKHYBame Ha CTPY4YHA KBaJIU(HKAIH]ja, ja yT-
BpIyBa YIPaBHUOT 0100p Ha LIeHTapoT, BO 3aBUCHOCT OJ
CTpyYHaTa KBaTU(UKAIMja KOja ce BATUIUPA, a IO MPET-
XOJIHA COTIIACHOCT OJf MHHHUCTEPOT.

(5) BucuHara Ha HaJOMECTOKOT 3a BaJIu/Ialiija Koja Bo-
I JI0 CTeKHyBame Ha kBanudukanuja ox I HEBO (OCHOBHO
obpazoBanue) o MPK, ja yrBpayBa MUHUCTEPOT, COTJIACHO
MpeCMETaHNTe TPOILIOIH 3a KBaTu(HKaIUjaTa.

(6) Bucunara Ha HajoMecTonuTe 011 craBoBuTe (4) 1 (5)
Ha OBOj WICH, ce 00jaByBa HAa HHTEPHET cTpaHuiiara Ha [leH-
TapoT ¥ Ha MUHUCTEPCTBOTO.

MeTon0./10rija 3a IpPOLeCcOT HA BAJUAANN]jA 32 CTEKHY-
Bamle Ha CTPY4YHAa KBaIu(pUKALUja

Ynen 38
IpouecoT Ha BanuAanuja ce BPIIX Bp3 OCHOBA Ha Me-
TOZOJIOTH]ja 3a IPOLIECOT Ha BaJNUJAIja 32 CTCKHYBamke Ha
cTpyyHa KBanu(UKaluja, Koja Ha npeior Ha LleHTapoT ja
YTBPIyBa MUHHCTEPOT.

IIponenka

Ynen 39

(1) Ilpouenkata Ha 3HaewaTa, BEIUTHHUTE M KOMIIE-
TEHIUHUTES HA YYSCHUKOT ja Bpmm KommcHja 3a mporeHka,
(opMHpaHa O MOHYAYBAYOT Ha YCIIYTH 33 BaJIUAALNja.

(2) Komucujata 3a mpolieHKa € COCTaBeHa O Tpojla
YICHOBH, O] KOH €IeH WICH € MPOLICHyBay O] pe/IoT Ha Bpa-
0OTEHM OTHOCHO aHTAKMPAHH JIMIA Kaj TIOHYIyBavyoT Ha yC-
JIyTH 3a BaNujaaluja, 3anuiranu Bo Karanorot Ha ceptudu-
IIMPaHU NPOIIEHYBayy, a Ba WIEHA Ce HAJBOPELIHU CEPTH-
(uIMpaH NPOLICHYBAYH.

(3) HagBopemaure cepTudUIMpaHd TPOLEHYBAYN O]
cTaBoT (2) Ha OBOj WiIEH, Ha Oapame Ha TIOHY/IyBa4yoT Ha yc-
JIyTH 3a Balujaluja, T4 onpeaenysa LlentapoT, ox penot Ha
cepTHHUINpPAHH POIIEHYBaYH 3aMuInany Bo Kartanoror Ha
cepTH(HUINPAHH TPOLCHYBaYH COTJIACHO OBOj 3aKOH.

(4) Ha nanBopemHuTe npoueHyBadu oj CTaBoT (2) Ha
0BOj WICH, UM CJIEAN HAJOMECTOK 32 HHBHOTO YYECTBO BO
KomucujaTta 3a mpolieHKa, a ro MCIUTaka akpeJAuTHpaHaTa
yCTaHOBa 32 BaluAaIHja.

(5) Bucunara Ha HagOMeCTOKOT Of cTaB (4) Ha OBOj
4JIeH, ja yTBpAyBa YIpaBHUOT ox00p Ha LlenTapot, Bp3 oc-
HOBa Ha OPOjOT HA YUECHHIIUTE.

JaBeH MOBUK

Unen 40

(1) Lenrapot Ha cBOjaTa MHTEPHET CTPaHHIA 00jaByBa
jaBeH TOBUK 3a 3aMHTEPECHUPAHU JINIA 32 COBETHUIIM 32 Ba-
JUAIMja ¥ jaBeH MOBUK 32 3aHHTEPECHUPAHU JIMLIA 33 TPO-
[IEHYBa4M 3a BalWJaldja , KOj Tpae JeceT JeHa o1 ICHOT Ha
00jaByBameTO.

(2) N30panuTe KaHIUAATH 32 COBETHHUIM 33 BAIUAAIH]a
cienaT o0yka 3a COBETHHUIIM 3a BalMfalMja, a H30paHUTE
KaHIMJATH 3a MPOLEHYBAa4M 32 BaJWAalMja, clieaaT o0yka
3a COBETHHIIM 3a BaIWIAIM]ja, OTHOCHO 00YKa 32 IPOLEHY-
Baud Ha BalujalMja, KOW THW crpoBenyBa LIeHTapoT, co
BpEMETpacHke COMIAaCHO mporpamara oz craB (3) Ha OBOj
YJIeH.

(3) HaunHOT Ha CrIpOBeIyBambETO Ha OOYKUTE OJ] CTABOT
(2) Ha 0BOj WiieH U porpaMuTe 3a 00yKa, ' yTBpAyBa MHU-
HUCTEPOT, Ha npesior Ha LleHTapor.

(4) Mo ycremHo 3aBpiieHa 00yKa 3a COBETHHK 3a BaJlU-
Jaryja, Ha yYeCHUKOT My Ce M3/1aBa CepTU]UKAT 32 COBET-
HHK 32 BaJIMJanyja v ce 3amuuryBa Bo Karanoror Ha ceptu-
(uLMpaHu COBETHHIM 32 Balujaanuja, koj ro Boau Llenra-
poT.

(5) Mo ycneurHo 3aBpiieHa 00yka 3a MpoIeHyBay Ha Ba-
JUJAIMja, Ha YYECHUKOT MY Ce M3[laBa cepTU(HKAT 3a PO-
[eHyBay 3a BaIMAAlMja U ce 3amuuryBa Bo Karamoror Ha
cepTuHUIUpPAHH TPOLICHYBAYH 32 BaIHUAAIM]ja, KOj TO BOJH
Henrapor.

(6) Karanosure 3a cepTrdUIIUPaHH COBETHHIIN 32 BaJIU-
Janvja v cepTHOUIMpPaHH TPOICHYBAYX 3a BaUIaNuja ce
o0jaByBaaT Ha MHTEpHET CTpaHuLaTa Ha L{eHTapoT.

(7) Tpowronute 3a ClieACHETO HA OOYKUTE O CTABOT (2)
Ha OBOj WIEH, C€ Ha TOBAap Ha KAaHAWAATOT 3a CIlIENCeHe
o0yka, MOHYAyBa4OT Ha YCIYTH 32 BalUAaIMja WINA IPYro
MPaBHO WX (U3NYKO JIHIIE.

(8) OOyuyBauunTe 32 0OyKUTE 011 CTaB (2) HA OBOj YJICH,
MMaaT MpaBO Ha MapH4eH HAJOMECT IO OAp)KaHa OOyKa,
IITO IO OTpeJieNlyBa yIpaBHHOT o00p Ha LIeHTapoT, Bp3 oc-
HOBa Ha Opoj Ha ICHOBH Ha peayu3upaHa o0yka, a Mo mpeT-
XOJ{HA COTJIACHOCT OJf MHHHCTEPOT.

JlokyMeHTaluja 32 y4eCHHLUTE KOH ce CTeKHaJIe €O
cepTU(UKAT 32 CTPYYHA KBAIN(PUKALNHja MPeKY
NMPOoLEeCcOT HA BaJIMJauja

Unen 41

(1) [HonynyBaunTe Ha yCIIyTH 32 BaJHIALM]ja BOJAT U M3~
JlaBaaT IOKyMEHTAalllja 3a YUECHULIUTE KOU CE CTEKHAJIE CO
cepTuHKAT 33 CTpy4yHa KBaIM(HUKaLHUja MPEKy HMPOLEcoT
Ha BaJIMIAIH]a.

(2) Tox noxymenTanuja o craBot (1) Ha 0BOj WieH, ce
nojpaszoupa; riiaBHa KHUra Ha YYECHULU U cepTU(HKAT 3a
CTpyuHa KBanu(UKaluja co 10JaToK Ha cepTudukar. [ nas-
HaTa KHUTA € JJOKYMEHT O]l TpajHa BPEIHOCT.

(3) HoxymeHTaryjara o1 CTaBOT (2) Ha OBOj 4JICH, C€ BO-
JT1 Ha MAaKEJIOHCKH ja3UK U HETOBOTO KUPUIICKO TUCMO, KaKO
U Ha Ja3UKOT ¥ MMMCMOTO Ha KOM C€ CIIPOBEIYyBa BajUJalli-
jara.

(4) ®opmara U CoAp)KMHATA HA JOKYMCHTAIMjaTa Off
CTaBOT (2) Ha OBOj WIeH, Ha IpeyIor Ha LleHTapot, ru mpo-
MUILTyBa MUHUCTEPOT.

EBuieHuuja 3a yuecHHIIUTE KOM ce CTEKHAJIe CO CTPY4-
Ha kBaquduKanmja npeky NpouecoT Ha BaJIuIalUja

Unen 42

(1) ITonynyBauute Ha yciIyry 3a BaIalyja BOJaT €BU-
JICHIIM]ja HA YYECHUIIM KO TPEKY MPOIECOT Ha BaMIAlIH]ja
ce CTEKHaJIe CO CTpydYHa KBaJU(HKalja.

(2) o erunennuja ox ctaBot (1) Ha OBOj WieH, ce MoI-
pa3bupa JOCHETO 32 YYECHUKOT.

(3) EBunenuujara ox ctaBoT (2) Ha OBOj 4WIEH, CE BOIH
HA MaKeJOHCKH ja3WK W HETOBOTO KMPHIICKO MHCMO, KaKO U
HAa Ja3UKOT U MMHCMOTO Ha KOH CE CIIPOBE/IyBa BAIUAAIM]aTa.

(4) 3a momaTouMTe O €BUAEHIMjaTa O CTAaBOT (2) Ha
0BOj wieH, LICHTapoT BO/M €JIeKTPOHCKa 6a3a Ha MOJIATOIH.

(5) bazara oz craBot (4) Ha 0BOj 4JIEeH, € COCTaBEHa Of
SBHCHIIN]a 3 JIMI[a KOH MIPEKY MTPOLIECOT Ha BaIUIALI]ja Ce
CTEKHaJIe CO CTpyYHa KBaJIu(UKaIKja U TH COAPIKHU CIICTHU-
Te MOJATOLH: UMe H Mpe3uMe, OIIITHHA, TaTyM Ha H3/aBa-
e Ha CEePTU(HKATOT, HA3WB Ha CTEKHATa KBATU(HKAIH]ja 1
MOHY/lyBa4 Ha ycjyraTa 3a Baluaaluja.
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(6) IMogarouute on 6a3ara ox CTaBOT (4) Ha OBOj WiEH
ru axypupa LlenTapoT, Bp3 0CHOBa Ha HOAATOLIUTE JOOUEHU
O]l MOHYyBauHTe HA yCIyraTa 3a BaluAaluja.

(7) IlonynyBauute Ha ycilyrara 3a Balujaaluja IoaaTo-
IIUTE 32 YYECHULIUTE KOU NIPEKY IPOLECOT Ha BaMJanuja ce
CTEKHaJIe CO cepTU(HKAT 3a CTPy4YHa KBATU(HKALIUja U J10-
JIATOK Ha cepTH(UKAT, 10 eICKTPOHCKH NaT I'M I0CTaByBaaT
Bo Ilenrapor, Bo pok ox 10 neHa oa JEHOT Ha U3JaBambETO
Ha cepTH(PUKATOT 32 CTpy4uHa KBaIH(UKaIHja U T0JJATOK Ha
cepTuduKar.

(8) ®opmaTta U coapKUHATA HA CBHJICHII]jaTa O] CTABOT
(2) Ha oBOj usieH, Ha npeior Ha LlenTapoT, ru nmponuulysa
MHHUCTEPOT.

V. DUHAHCHUPAE HA OBPASOBAHHMETO HA
BO3PACHUTE

Unen 43

CpenctBara 3a (UHAHCHUpame Ha OOpa3OBaHHETO Ha
BO3pacHHUTE U 3a Bajlyjanuja ce obe3bexysaar ox byyeror
Ha PenyGiiuka CeBepHa MakeioHUja, o1 OylleTUTE HA €U-
HULUTE Ha JIOKAJHAaTa camoynpaBa (BO HAaTaMOIIHHOT
TEKCT: jaBHUTE CPECTBA), OJ1 YUCCHHUIIUTE BO 00Opa3oBaHHE
Ha BO3PAcHUTE M YYCCHHIUTE BO BATHMAAIMjaTa, JOHAIUH,
3a€MH ¥ IPOCKTH.

Unen 44

On Byueror na Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja ce
00e30eyBaaT cpeacTa 3a:

- TPOIIOIUTE 32 pean3anyja Ha IPOrpaMUTe 3a OCHOB-
HO 00pa3oBaHUE Ha BO3PACHUTE,

- TPOLIOIHXTE 32 peaHu3alyja Ha IIPOTPaMHTe 3a CPETHO
o0pa3oBaHKe Ha BO3PACHHUTE KOU UMAaT 3aBPIICHO CaMo OC-
HOBHO 00pa3oBaHueE,

- TEKOBHO OJIp)KYBarbC Ha jaBHUTE YCTaHOBH 3a 00pa3o-
BaHME HA BO3PACHUTE Ha KOU JpyKaBaTa € OCHOBAY H

- TPOLIOLMTE 32 CICACHETO, YHANPEAYBAKETO H PA3BO-
jOT Ha 00pPa30BaHUETO HA BO3PACHUTE.

Unen 45

(1) On 6yneruTe Ha eIMHULIKTE HA JIOKAJIHATA CAMOYII-
paBa ce 06e30e1yBaar cpeicTBa 3a:

- TPOLIOIM OBP3aHHU CO pealin3aliija Ha IPOrpaMUTe BO
JaBHUTE yCTAHOBHU 3a 00pa30BaHHE HAa BO3PACHUTE HA KOU
¢JIMHUIIATa Ha JIOKAJIHATA CAaMOYIIpaBa ¢ OCHOBaY,

- TEKOBHO OJIpKYBarbC Ha JaBHUTE YCTAHOBH 3a 00pa3o-
BaHHE HAa BO3PACHHUTE HA KOW MHHUIATA HA JIOKAIHATA Ca-
MOyIpaBa € OCHOBa4 1

- MHBECTHIIMYU BO jJaBHUTE YCTAHOBH 3a 00pa3oBaHUE HA
BO3pacHHUTE Ha KOW EJMHHUIIATa Ha JIOKaJTHATa CaMOyIpaBa ¢
OCHOBAY.

(2) On 6yneruTe Ha eIMHULUTE HA JIOKAJIHATA CAMOYII-
paBa MoOe J1a ce 00e30enaT cpelcTBa 3a TPOILIOLHUTE 3a pe-
anu3anyja Ha IporpaMuTe 3a OCHOBHO 00pa3oBaHHE Ha BO3-
pacHuTe.

Ynen 46

Opn Byyeror Ha Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u of
OyueruTe Ha eIUHHULUTE HA JIOKAJHATA CaMOyIpaBa MOKE
Iia ce 00e30enar cpesicTBa 3a:

- OTIPEMYBambE CO HACTABHU U JIPYTH CPEJCTBA HA jaBHU-
T€ YCTaHOBH 3a 00pa30BaHUE HA BO3PACHUTE,

- TPOILOIKTE 32 BAIM/IANMja 38 CTCKHYBAabe KBaTH(DUKa-
uyja ox HuBO I o MPK (ocHOBHO 00pazoBaHue),

- TPOLIOLHUTE 32 U3BEAYBahE Ha TOCCOHNUTE POrPAMHUTE
u

- pa3BOj U peasu3alyja Ha MporpaMu 3a 00pa3oBaHUE Ha
BO3pacHHUTE.

Unen 47

(1) Cpencrsata ox Byueror Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
KeJoHHja o1 wieH 44 anuneute 1, 2 u 3 u wieH 46 anuHenre
2 u 3 01 0BOj 3aKOH, Ce JI0JIeNTyBaaT Ha jaBHUTE YCTAHOBH 3a
00pa3oBaHHEe Ha BO3PACHUTE, BP3 OCHOBA Ha JaBEH OIJIac KOj
ro o0jaByBa [leHTapoT Ha CBOjaTa MHTEPHET CTPAHHIIA U KOj
Tpae JeceT AeHa O[] JEHOT Ha HErOBOTO 00jaByBame.

(2) Cpenctpata o OyleTUTe Ha IUHUIMTE Ha JIOKAJ-
HaTa caMoyIpaBa, oj wieH 45 craB (1) u wieH 46 anuHenTte
2 ¥ 3 0] OBOj 3aKOH, C€ JI0JIe]TyBaaT Ha jaBHH YCTaHOBH 3a
o0pa3oBaHHe Ha BO3PaCHHUTE BP3 OCHOBA Ha jaBEH OIJIac KOj
ro pacluIlyBa eIUHHIATA Ha JIOKANHATa caMoyIpaBa Ha
CBOjaTa MHTEPHET CTPAHHMIIA.

(3) BozpacHu HEBpaOOTEHH JIMIA, KOM UMAaT 3aBPIICHO
HajMaJIKy OCHOBHO 0Opa3oBaHHEe W C€ MPHjaBeHH BO
Arennyjara 3a BpaboTyBame Ha PenyOnuka CeBepHa Make-
noHuja, ox Byyeror Ha PenyGnuka CeBepHa MakenoHuja
MOXe JIa ce JOJelNaT CPEACTBA Ha YCTAHOBUTE OTHOCHO HHC-
TUTYLUHUTE 32 00pa30BaHIe Ha BO3PACHUTE, 32 CTCKHYBAIbE
CTPYYHU KBATH(DHUKALHH.

(4) Cpencrata of cras (3) Ha OBOj WiIEH, ce JOAETyBaaT
Ha YCTaHOBHUTE, OTHOCHO HHCTUTYLIMHTE 32 00pa30BaHuEe Ha
BO3pacHHUTE, BP3 OCHOBA Ha jaBEH Orjiac Koj ro oOjaByBa
LleHTapoT Ha CBOjaTa HHTEPHET CTPAHUIIA U KOj Tpae JAeceT
JIcHa Of JICHOT Ha HETOBOTO 00jaByBame, a IO MPETXOIHO
YTBPJICHU OTPeOU Ha Ma3apoT Ha TPYJOT O ATeHIMjaTa 3a
BpabotyBame Ha PenyOnrka CeBepHa MakeoHHja.

VL. HEHTAP 3A OBPA3OBAHUE HA BO3PACHUTE

Unen 48
(1) Uenrapor 3a oOpa3oBaHHe Ha BO3PACHUTE € jaBHA
yCcTaHOBa 3a 00pa30BaHUE HA BO3PACHUTE, CO CBOjCTBO Ha
MPABHO JIMLIE.
(2) Lenraport ro ocuoBa Binagara Ha Peny6inka Cesep-
Ha MakenoHuja.

Hapnexnocrn na Llentapor

Unen 49

(1) Lentapot ru Bpiu cieHUBE paboTH:

- TO pa3BUBa U CIIeH 00Pa30BAaHUETO HA BO3PACHUTE 3a-
paau ycoriiacyBame Ha MOTPEOUTE CO COBPEMEHHOT TEXHO-
JIOUIKH Y OMIITECTBEH pa3Boj,

- ja cnenu peanu3zanujata Ha Ctparerujara Ha oOpaso-
BaHHE HA BO3PACHUTE,

- TO pa3BHBa M CIIEAU MPOLECOT HA BATHAAIM]jA 3apaH
ycorjacyBame CO MOTpeOuTe 3a KBanu(HKyBaH Kajgap Ha
1a3apoT Ha TPYAOT U CO MOTPeOHTE Ha HACEIEHUETO BO KOH-
TEKCT Ha J0KHUBOTHO yUeHe,

- 1aBa MOJIPIIKA Ha COLMjaJTHOTO TAPTHEPCTBO HA CHUTE
HHBOA M (a3u BO IUIAHUPAHETO, Pa3BOjOT M pean3alujaTa
Ha 00pa30BaHUETO HA BO3PACHHUTE,

- TO MOBP3yBa 00pa30BaHUETO Ha BO3pacHUTE U paboTa-
Ta BO KOHTEKCTOT Ha IOKHBOTHO YYeHhe,

- pa3BUBa €BPOIICKA OPHUEHTAIMja Ha 00pa30BaHUETO HA
BO3pacHHUTE,

- IpeJylara U3roTBYBamke Ha CTAaHIAPM HA 3aHUMAamba U
CTaHAApAM Ha KBaMU(UKAINY,
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- U3roTBYBa o0pasel 3a MOJe 3a oceOHa nporpama 3a
00pa3oBaHKe Ha BO3PACHUTE,

- UI3rOTBYBa NOCEOHU MPOrpamy 3a 00pa3oBaHHe HA BO3-
pacHHTE 32 MOTPEOHTE Ha APiKaBaTa KOU CE JaABHO JOCTAITHHU,

- BpIIM BepHduKanyja Ha MoceOHNU Iporpamu,

-BPILY aKpeAUTaIMja HAa YCTAHOBU M MHCTUTYIINH 32 He-
(hopmanHo 00pa3oBaHUE HA BO3pACHUTE H 32 BaIWAAIHja,

- 00jaByBa KaTajor Ha Bepu(uKyBaHU MOCEOHU Iporpa-
MU Ha CBOjaTa UHTEPHET CTPaHUIIA,

- mpeu1ara MeTozosorujara 3a NpoLecoT Ha BaliAaIy-
ja 3a CTeKHYBambe Ha KBaIH(UKAIHM]ja IO MUHHCTEPOT,

- 00e30eayBa nojpika Ha 00pa3oBaHUETO HA BO3pac-
HUTE MPEKY COBETYBAkE, MHCTPYKIMH U MEHTOPHUPALE Ha
KaJapoT 3a paboTa co BO3pACHU JIMIIA U 32 BaJM/All]a,

- 00jaByBa KaTajor Ha aKpeJUTHPaHU YCTAHOBU M MHC-
TUTYLIUH 332 00pa30BaHUE Ha BO3PACHUTE Ha CBOjaTa MHTEP-
HET CTPaHWIAa U Ha UHTEPHET CTpaHuIaTa Ha MUHHCTEp-
CTBOTO,

- o0jaByBa Perucrap Ha akpeuTHpaHH MOHYAyBaud Ha
YCIIYTH 3a BaIUJAlYja Ha CBOjaTa HHTEPHET CTPAHUIIA,

- MoCcpeyBa BO KAPUEPHUOT Pa3Boj U NpoeCHOHATHATA
OpHEHTAllMja Ha YYEeCHHIUTE BO 00pa3oBaHHE Ha BO3pac-
HUTE,

- ja peanu3upa oOykaTa Ha COBETHHIIH 33 BaUAAlHja H
UM U3/1aBa cepTudUKaTy,

-ja peanu3upa oO0ykaTa Ha MPOLICHYBAaYHX 3a BaJIHJAIH]ja
U UM U371aBa cepTudUKaT,

- o0jaByBa KaTtajor Ha CepTH(UIMPAHH COBETHUIIM 3a
BaJIM/IallMja HA CBOjaTa HHTEPHET CTPAHUIIA,

- o0jaByBa KaTaJIor Ha CepTH(GULIUPaHH POLIEHYBAYH 32
BaJIMJalllja Ha CBOjaTa HHTEPHET CTPAHUIIA,

- TO KOOpJMHHUpA MPOLECOT Ha BaIUIAIN]ja,

- TIpe/ulara MepKH M aKTUBHOCTH 32 MOAOOpYyBame Ha
BpckuTe Mel'y hopMaHOTO U HepopMaIHOTO 00pa3oBaHue,

- IOCTaByBa T'OJUIIECH U3BELITaj 10 MUHUCTEPCTBOTO U
CoBeTOT 3a peanu3alja Ha TOOUIIHATE aKIHOHU TUITAHOBH
on Crparerujara 3a 00pa3oBaHHE Ha BO3PACHUTE, 10 KPajoT
Ha jaHyapH Hape[HaTa TOJMHA 3a IPETXOAHATA TOJUHA U

- IoCTaByBa T'OJUIIEH M3BEIITaj 10 MUHHUCTEPCTBOTO 3a
o0jaBeHH jaBHH KOHKYPCH 3a JOJICIyBame Ha CPE/CTBa 3a
peanu3anuja Ha mporpamMu 3a 00pa3oBaHHe Ha BO3pACHHUTE,
JI0 KpajoT Ha jaHyapH HapeaHara IofHHA 3a IPETXOJHATa
roauHa.

CopaboTtka na LlenTaport

Unen 50

IlenTapot copaboryBa co:

- MunucTEpCTBOTO 32 00pa30BaHKE U HAyKa,

- MHUHHCTEPCTBOTO 3a COLMjaTHA TOJUTHKA, JeMOrpa-
duja u miaau,

- MUHHCTEPCTBOTO 32 EKOHOMHja U TPY,

- MUHHCTEPCTBOTO 3a JIOKAIHA CaMOYIIpaBa,

- AreHnujara 3a BpaboTyBame Ha PernyOnuka CeBepHa
Makeonuja,

-AreHnMjaTa 3a MOAJPIIKA Ha MPETIPHEMHHUINTBO Ha
Penry6nuka CeBepHa Makenonuyja,

- llp)KaBHPIOT 3aBO/] 3a CTaTUCTHKA,

- Cromanckata komopa Ha CeBepHa MakejoHHja,

- Cojy30T Ha CTOIAHCKHUTE KOMOPY Ha MakeoHHja,

- 3aHaeTunckaTa komopa Ha Peny6inka CeBepHa Maxke-
JIOHHja,

- cunaukatute Bo PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja,

- 3aemHMIATA HAa SOMHULINTE HA JIOKAJIHATa CaMOyIIpaBa,

- penpe3eHTaTHBHATA OpraHu3alyja Ha paboToaBayuy,

- Buporo 3a pa3Boj Ha 00pa30BaHUETO,

- JIp>KaBeH MPOCBETEH MHCIICKTOPAT,

- JIp>KaBHHOT UCITHTEH LIEHTap,

- Llenrap 3a pa3Boj Ha CTPY4IHO 0Opa3oBaHMUE,

- IOHY/IyBauHlTe HAa YCIYyTH 3a 00pa3oBaHHE HA BO3pac-
HUTE,

- IOHYJyBa4dHTEe HA yCIyTH 3a BalHW/alHja,

- BUCOKOOOPa30BHHTE yCTaHOBH BO PermyOnmka CeBepHa
Makenonuja,

- Mel'yHapOIHHMTEe MHCTUTYIMH M OpraHH3aLUU O] 00-
JacTa Ha 00pa30BaHUETO HA BO3PACHHUTE W BAIMAALIMjaTa

- 3ApyKeHnja o1 obyacta Ha 00pa30BaHHETO U

- IpYTHU CyOjeKTH.

YnpaByBame u pakoBojeme co Llenrapor

Unen 51

(1) Co LenTapor ynpaByBa ynpaBeH oa00p.

(2) YpaBHHOT 000D € COCTaBEH O] JICBET WICHA, U TOa
Mo eleH wieH o MHHUCTEpCTBOTO, MUHHCTEPCTBOTO 32
€KOHOMHU]ja ¥ TPy, 3acIHUIATa HA €MHUIUTE Ha JIOKAJIHA-
Ta CaMOyIpaBa, CTONAHCKaTa KOMOpa KOU Tl UCTIOJIHYBaaT
ycnoBute ox wieH 63 ammuente 3,4, 5,6,7,9, 10 11 on
3aKOHOT 3a CTpy4HO 0oOpa3zoBaHHE U OOyKa, perpe3eHTa-
TUBHAaTa OpraHu3anyja Ha paboToAaBauu U 3aHaeTYUCKATa
koMopa Ha Pemy6nuka CeBepHa MakeJoHHja U TPU WiIeHA
OJl peI0T Ha CTpy4HHUTE paboTHUIM BpaboreHu Bo IleHTa-
poT.

(3) 3a uieH Ha ympaBeH 000p ce MEHYBa JIHIE KOe TH
UCIIOJIHYBA CJICIHUBE YCIOBU:

- na e npxasjanuH Ha PenybOnuka CeBepHa Makeno-
HUja,

- J1a IMa BUCOKO 00pa3oBaHWe cO HajMaiky VIA HHBO
ox MPK, co najmanky crexknHatu 240 EKTC unu 3aBpiieH
VIII creneH Ha oOpa3oBaHue U

- Ja ¥Ma HajMalKy IeT FOAUHU paboTeH CTax Bo o0pa-
30BaHue. JIOKOJIKY HeMa BpabOTEHO JIMIE KOe UMa HajMall-
Ky TeT TOJMHYU PabOTeH CTax BO 00pa3oBaHKe MOXe aa Ou-
Jie n30paHo nuIe Koe UMa HajMajKy MeT FoAUHU paboTeH
CTaXX Ha PaKOBOJHA MO3HULUja BO HHCTUTYIIUUTE O CTaBOT
(2) Ha 0BOj WiIeH Of Koja moara.

(4) YipaBHHOT 0100p O/ PEIOT Ha CBOUTE YWICHOBHU H3-
Oupa mpercenarel.

(5) YireHoBHTE Ha YNIPaBHUOT 0J00P T'M IMEHYBA U pa3-
peuryBa Bragara Ha PenyGnuka CeBepHa MakenoHuja.

(6) MaHzmaToT Ha YICHOBUTE HA YIPABHUOT 0A0Op Tpae
YEeTUPH TOJMHH, CO MOYKHOCT 3@ YILTE €/IeH IT0CTe0BaTeNICH
u300p.

(7) Ynpasuuot on0op 3a cBojaTta paboTa IOHECyBa Jie-
JIOBHUK.

(8) IpercenaTenoT 1 YWICHOBUTE HA YHPABHHOT 000D
MMaaT NPaBO Ha MeCeYeH HaJOMECTOK 3a PabOTEHETO BO
yIpaBHUOT 000D Bo BHcHHA HA 30% MPOLIEHTH 0] Ipocey-
HaTa HEeTO- IJIaTa UCIUIaTeHa BO IPETXOJHATA roJJuHa BO Pe-
my6nuka CeBepHa Make0HHja, TOKOJIKY BO MECELIOT €€ O/I-
PPKH CeTHUIIA.

Ynpagen oaoop Ha Llentapot

Unen 52
(1) Ynpauuot on6op Ha LleHTapot:
- ro nonecyBa CraryTot Ha Llenrtapor,
- ja ycBojyBa ronumIHa mporpama 3a pabora Ha L{enTa-
por,
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- TO YCBOjyBa TOJUIIHMOT U3BEIITaj 3a paboTara Ha
HenTapor,

- ja yTBp/yBa BUCHHATa Ha CPEJICTBATA 3a TPOLIOLUTE 32
BepU(HKaIMja Ha NPOrpaMUTEe U 32 TPOLIOIMTE 3a MPOBEP-
KaTa Ha MCIOJIHETOCTa Ha YCJIOBHUTE 3a aKpeANTALHja Ha 13-
OpaHHOT MOHYIyBay/1 Ha YCIIyTH 3a BaIUAlH]ja,

- ja yTBpIyBa BUCHHATa Ha HAJIOMECTOKOT 3a CepTH(HU-
KaTHTE U IOJATOLNTE HA CepTH(UKATUTE,

- ja yTBpAyBa BUCHHATa 3a HAJIOMECTOKOT 3a paboTa Ha
uyneHoBuTe Ha KomucujaTa 3a Bepudukanuja Ha moceOHUTE
pOrpamy,

- ja yTBpJyBa BHCHHATa Ha HAJIOMECTOKOT Ha HaJBO-
PELIHUTE MPOLIEHYBaYH 32 HUBHOTO yuecTBO Bo Komucujara
3a MpOIIeHKa,

- TO OmpenenyBa MapUYHHOT HAZIOMECT MO OJpKaHa
o0yka Ha 00y4yBaduTe 3a OOYKHTE BO IPOLECOT Ha BEPH-
¢uxanyja,

- ja yTBpIyBa BUCHHATa Ha HAJJOMECTOKOT 32 BaJMJall-
ja Koja JoBe/yBa JI0 CTEKHYBambe Ha CTpyYHA KBaJTU(HUKA-
nuja,

- O/UTyYyBa IIO kanba Ha HE3aJOBOJHHUTE KaHIUIATH
MPOTHB OJUTyKaTa 32 HUBHUOT HEU300p 32 BpabOTyBame,

- OJITydyBa [0 MPUTOBOPHTE M JKaIOUTE Ha BpaOOTEHUTE
Bo LleHTapor,

- TIpeJyIara ToIuIleH pUHACUCKH IUTaH U 3aBpIIHA CMET-
ka 1o Bnanara Ha Peny6nuka CeBepHa MakeoHuja u

- BpILIM ¥ APYTU pabOTH YTBPASHHU CO 3aKOH U CO CTaTy-
toT Ha LleHTapor.

(2) CornacHoct Ha craryroT Ha llenrapor naBa Bia-
Jara.

JupexTop u 3aMeHuK Ha qupekTop Ha Llentapor

Unen 53

(1) Co LleHTapoT pakoBOIAH JUPEKTOP.

(2) dupexTop 1 3aMeHUK Ha AUpeKTop Ha LleHTapoT, Ha
IpeIor Ha MUHUCTEPOT, T'H H30Hpa U pa3penryBa Bianara.

(3) 3a u360p HA TUPEKTOP, OTHOCHO 3aMEHHK Ha JUPEK-
top Ha LleHTapor, ce o0jaByBa jaBeH Oriac BO TPH THEBHH
BECHUIIM, KOU Ce U3/1aBaar Ha Iielata TepuTopuja Ha Permy6-
nmuka CeBepHa MakeoHM]ja, O]l KOM BO €/I€H O] BECHUIUTE
IITO C€ W3/[aBaaT Ha ja3WKOT LITO T0 300pyBaaT HajMaJIKy
20% on rparanuTe Kou 300pyBaar ciy>kOeH ja3uk pa3inueH
0]l MAKEJIOHCKHOT ja3uK.

(4) 3a nupekrop Moxe na Ouzpe U30paHO JIMIE KOE T'H
UCTIONHYBA CIICIHUBE YCIOBU:

- ¢ ApkaBjaHuH Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja u
AKTHBHO IO KOPHCTH MaKEIOHCKHOT ja3WK U HErOBOTO KH-
PHIICKO ITUCMO,

- BO MOMCHTOT Ha H30MPOT CO MPABOCHIIHA CYJICKA Ipe-
Cyla He My € M3peueHa Ka3Ha WM MPEeKpILIOYHa CaHKIH]ja
3abpaHa 3a BplIcHe Ha podecuja, ISJHOCT U TOJDKHOCT,

- ©IMa cTeKHaTo HajMasiky HuBO VI A ox MPK, Hajmanky
240 xpenutu criopen EKTC wnu 3aBpiued VII/1 crenew,

- JIa € HaCTaBHHK CO HajMAJKy TeT TOJJMHU pabOTHO UC-
KyCTBO BO 0o0Opa3oBaHHe WiH Ja Ouje BpabOTeH HajMaJIKy
[IeT TOIMHU BO OpraH Ha Jp)KaBHATa ympasa o obnacta Ha
oOpazoBaHHETO,

- la ©Ma TMOTBpJA WK CEPTUPHKAT 3a MOJ0KEH UCITUT
3a MO3HABAbE Ha €/ICH O] YeTUPUTE HAjueCTO KOPUCTEHU ja-
3uny Ha EBporickara YHuja (aHrauckd, QpaHIlycKH, rep-
MaHCKH M MTanujaHcku) Ha HUBO B2 onx EBpornckara pede-
PECHTHA paMKa 3a ja3WlH, U3AaJICHH OJ] YCTaHOBA W UHC-
TUTYIIHja BO JIpXKaBaTa WM OJ CTPAHCTBO, PErUCTPHpaHa

KaKo JaBaTell Ha 0Baa yciyra, He IOCTapH O] HeT TOJMHH,
OCBEH 32 HACTaBHUIIUTE IO MPEAMETOT AHIJIMCKH jas3WK,
(hpaHIlyCKH ja3uK, FTePMAHCKHU ja3UK M UTAJHjaHCKH ja3uK,

- 1a TTIoce1yBa cepTH(HUKAT 32 TO3HABAKHE Ha KOMITjYTep-
CKH TIPOTPaMH 32 KaHIIEJIAPHCKO paboTemhe U

- J1a ©Ma M3TOTBEHO IUIaH U porpaMa 3a paboTa ¥ pa3Boj
Ha LleHTapoT 3a meprno/ o1 YeTUPH TOAUHH.

(5) 3a 3amenuk Ha gupexrop Ha LleHtapoT Moxe na Ou-
Jie U30paHo JIMIe KOe T'M HCIIOJHYBA YCIOBUTE O CTaBOT (4)
Ha OBOj WJIEH, OCBEH YCJIOBOT O CTaB (4) anuHeja 7 Ha OBOj
YJIeH.

(6) 3amMeHUK Ha TUPEKTOPOT IO 3aMEHYBa IUPEKTOPOT
BO CJIy4aj Ha HETOBO OTCYCTBO MIIH CIIPEYEHOCT CO CHTE He-
T'OBH OBJIACTYBah-a M OATOBOPHOCTH BO paOOTEHETO U BPIIN
IpyTH paboTH MTO K€ My T'H JI0OBEPU TUPEKTOPOT.

(7) MaHAATOT Ha AUPEKTOPOT U 3aMEHHK Ha JUPEKTOPOT
Ha [[eHTapoT Tpae YeTUPH TOJMHH, CO MPABO HA YIITE S/ICH
mocJje[0BaTesieH u3oop.

(8) Ha muiero xoe € n30paHo 3a TUPEKTOP, OJTHOCHO 3a
3aMEHUK Ha JupekTop Ha LleHTapot, My MupyBa pabOTHHOT
OJIHOC 32 BpeMe Ha BpUICHE Ha (YHKIHUjaTa JUPEKTOP, OJI-
HOCHO 3aMEHHUK Ha JUPeKTop Ha L{eHTapoT u uma mpaBo BO
POK O]l TIET JICHa 10 MMPECTaHyBambeTo Ha (YHKIHjaTa IITO
ja BpiIen, na ce BpaTd Ha paboTa BO yCTAaHOBATa WM HHC-
TUTYyLHWjaTa Kajae paboTel mpen na Oujae n3dpaH 3a AUpeK-
TOp, ONHOCHO 3aMEHHMK Ha JMPEKTOp, Ha pabOTHO MECTO
HajMaJIKy Ha HCTO HUBO CO HUBOTO Ha Koe Ouo npen aa Ou-
nie n30paH 3a AUPEKTOP, OAHOCHO 3aMEHHK THPEKTOP.

IocTanka 3a n300p Ha TUPEKTOP U 3aMEHUK HA TUPEKTOP
Ha IlenTapor

Hajyie:kHOCTH HA IUPEKTOPOT

Unen 54

Jupexrtopot Ha LlenTapor:

- ja opraHu3mpa u pakoBoM co padorara Ha Llenrapor,

- 0JIrOBapa 3a 3aKOHUTOCTA Ha paboTara Ha LleHTapor,

- Ce TPIXKH 32 3aKOHHUTO TPOIICHe Ha (UHAHCHCKUTE
cpencrtBa Ha LlenTapor,

- ro 3acramyBa LleHTapoT npes TpeTH Juna,

- ja mpeiara roguIIHaTa mporpamMa 3a pabora Ha Ilen-
TapoT ¥ TOJWIIHUOT (UHAHCHCKU IUIaH 3a HOTPeOHHTE
CpPE/ICTBA M HUBHUTE M3BOPH,

- U3TOTBYBA TOJUILICH M3BEILTA] 3a peanu3alyja Ha ro-
JUIITHATa porpama 3a pabora Ha L{eHTapoT u ja moctaByBa
JI0 ynpaBHHOT on0op Ha L{eHrapor,

- IOHECyBa aKTH 3a BHATPEIIHA OPraHU3alHja U CHCTe-
MaTu3anyja Ha paboTHUTE MecTa BO LIeHTapoT 1 Apyru akTH
Ha LleHTapoT KOM ce omHecyBaaT Ha pabOTHHOT OJHOC Ha
BpaboOTEeHUTE,

- IOHeCyBa TOANIIHY IUTAHOBH 3a BpabOTyBame Ha Bpa-
0oTeHuTe,

- pelraBa 3a npaBata oji paboTeH OZIHOC Ha BpaOOTCHUTE
Bo LleHTapor,

- MpezJiara ONIITH W JPYTH aKTH W M3BEIITaHW LITO TH
JIOHeCyBa YIpaBHHOT 0j100p Ha I{eHTapor,

- 00e30e/1yBa TPaHCIIAPEHTHOCT BO paboTara Ha llenra-
poT,

- yuecTByBa BO paborara Ha yrnpaBHHOT oJ00p Ha LleH-
TapoT, 6e3 MpaBo Ha riiac BO OJUTy4yBabEeTo,

- T'Ml U3BPLIyBa OJUIyKUTE Ha yNPaBHUOT o100p Ha Llen-
TapoT

- BPIIU OPYTH pabOTH YTBPACHH CO 32KOH U CO CTaTyTOT
Ha llenrapor.
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OcCHOBH 32 IPECTAHOK HA MAHJATOT, OJIHOCHO pa3peluy-

Bam¢ HA [MPEKTOP H HA 3aMEHHUK HAa JHMPEKTOPOT Ha

IHenTapoT 1 HMeHyBaHl¢ Ha BPIIKTE] HA JOJKHOCTA
aupexTop Ha IlenTapor

Unen 55

(1) Ha mupekropot Ha LlenTapor My mnpecraHyBa MaH-
JIaToT, aKo:

- cam nobapa,

- TPajHO ja 3arybu cmocoOHOCTa 3a BPLIEHE HA JIOJDK-
HOCTa TUPEKTOp U

- TH IICTIOJTHY YCJIOBHTE 3a CTApOCHA IEH3Hja.

(2) Qupexropot Ha LleHTapoT ce pa3pemnryBa mpe UcTe-
KOT Ha MaHJaTOT, aKo:

- My e u3peyeHa 3a0paHa 3a BplIewme Ha npodecuja, nej-
HOCT WJIH JJOJKHOCT,

- CO MPaBOCHUITHA CyJCKa MpecyAa My € U3pedeHa Ka3zHa
3aTBOP BO TPACH-E IOAOITO0 OJ LIECT MECELU U

- I03BOJIM UCIUIaKame Ha CPEJICTBA KOU HE c€ YTBPACHU
BO TOIUIITHUOT pUHAHCHCKH IUT1aH Ha L{enTapor.

(3) OcHoBuTE 3a IIpecTaHOK Ha MAaHAATOT HA JAUPEKTO-
POT IpeJl UCTEKOT Ha IEePUOJOT 3a KOj € U30paH of CTaBo-
Bute (1) 1 (2) Ha OBOj YJIeH, Ce OJJHECYBaaT U Ha MPECTaHOK
Ha MaHJATOT MpeJ UCTEKOT Ha MEPUOJIOT 3a KOj € n3bpaH
3aMEHHUK Ha JIUPEKTOpoT Ha L{eHTapor.

(4) Bo ciiyuaure o ctaBoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJIeH,
1o u3dop Ha aupektop Ha LleHrapor, Brnamara umeHyBa
BPLINTEN Ha JOIDKHOCTA JUPEKTOP.

(5) BpunTenor Ha IODKHOCTA AMPEKTOP TH BPILIU pa-
00THTE 10 UMEHYBambe Ha HOB IUPEKTOP, HO HE ITOJ0JITO O]
HIECT MECELU OJ1 AIEHOT Ha HETOBOTO HMEHYBAIbE.

Bpa6GoTtenu Bo LlenTapor

Unen 56

(1) 3a BpaboTenute Bo LleHTapoT Kou BpIIaT aJMHHHUC-
TPaTUBHH Pa0OTH Ce MPUMEHYBaaT OAPENIOHUTE OJl 3aKOHOT
3a aIMUHHACTPATHBHHU CIIy>KOCHHUIIM U 3aKOHOT 3a BpaboTe-
HHUTE BO jaBHHUOT CEKTOp, 32 BPaOOTEHHUTE KOW BpIIAT I10-
MOIIIHO-TEXHHUYKH pabOTH ce MPUMEHYBaaT OJpea0uTe O
3aKOHOT 3a BpaOOTCHHUTE BO jJaBHUOT CEKTOP U 3aKOHOT 3a
pabOTHUTE OJTHOCH.

(2) 3apaau BprIewme Ha CTPYYHHUTE PAaOOTH O HAJICK-
HocT Ha LlenTapot, Bo IleHTapoT MOKe J1a Ce CHCTEMaTH3H-
paat paOOTHM MeCTa U Ha JaBaTelld Ha jaBHU YCIIYTH BO 00-
JacTa Ha 00pa30BaHUETO W 33 HUB c€ NPHUMEHYBaaT OIpe.-
OuTe 0J1 0BOj 3aKOH, OJIpeAOUTE 0/ 3aKOHOT 3a BpabOTCHHUTE
BO jaBHHUOT CEKTOp U OMIITHTE MPOMHUCH 38 paOOTHHUTE OJ-
HOCH.

(3) PaboTHuTe MecTa Ha IaBaTeNH HA YCIYTH CE CHCTe-
MaTU3Upaar 3apaan o0e30eayBambe Ha KOHTUHYHPaHa U CO-
OJIBETHA CTPYYHA U COBETO/IaBHA TOPIIKA HA YCTAHOBUTE
M MHCTHUTYIIMUTE 32 00pa30BaHue Ha BO3PACHUTE, HACTABHH-
uTe, 00ydyBaunTe, pabOTOJaBAYNTE U TTOAIPIIKA Ha CHC-
TEMOT ¥ KaJapoT 3a Baluaaluja Ha HeopMaIHOTO 00pa3o-
BaHHE ¥ HHPOPMAITHOTO YUCHE MPEKY BPILICHE HA CICHUTES
CTPY4HH PabOTH:

- OpraHM3Hpamke Ha UCTPaXKyBamba M aHAJIM3H 33 Pa3BO-
jOT Ha 00pa30BaHUETO HAa BO3PACHHTE,

- OpraHH3HUpake U CIIPOBEIyBamke Ha OOYKH 332 HACTaB-
HHUILUTE, 00Y4IyBaYHUTE U IPYTUTE U3BPILIATEIH BKIYICHH BO
peanu3ainyjaTa Ha 00pa30BaHUETO HA BO3PACHUTE,

- OpraHu3Mpame U CIpoBeIyBambe Ha O0YKH 32 COBETHH-
[UTe, TPOLICHYBAYUTE H IPYTHTE U3BPIINTEIH BKIYYSHH BO
peanu3anyjaTa Ha Balyaanyjara Ha HeopManHo oOpa3zoBa-
HHE 1 UHQOPMAIHO yUerbe,

- BpIICHC Ha COBETOJABHA CTPy4Ha paboTa 3a momoo-
PyBamke€ Ha KBAJIUTETOT BO YCTAHOBUTC U MHCTUTYLIUUTE 3a
o0pa3oBaHMe Ha BO3PACHHUTE, BKIYYHTEIHO M 32 CaMOEBa-
Nyanyjara u u3padoTka Ha Pa3BOjHATE IIAHOBH,

- YYECTBO BO Pa3Boj Ha KBaIU(UKALUUTE,

- Y4ECTBO BO M3rOTBYBame Ha IIPOrpaMuTe 3a 00pa3zoBa-
HHUE Ha BO3pacHUTE oJ wieHoT 18 craB (4) o 0BOj 3aKOH,

- Y4eCTBO BO JAOMAIIHK M Mel'yHAPOJIHU UCTPaXKyBaUKH
MPOCKTH,

- OBO3MOXKYBam-€ MOJIPILIKA Ha peau3anujaTa Ha oopa-
30BaHMETO HA BO3PACHHUTE U BaJMaalMjaTa Ha He(hopMaHO-
TO 00pa3oBaHue U HHPOPMAITHOTO yUeHe,

- IPOMOTHBHH aKTHBHOCTH M COpPa0OTKa CO JIOKAJHH,
HaIMOHAJIHU U Me'YHapOJHU apTHEPU U

- OBO3MOXKYBa-€ IIOIPIIKA M YYECTBO BO IPYTH pabOTH
ol HaIexHOCT Ha L{eHTapor.

Kareropuu na Bpadorenu Bo LlenTapor

Unen 57

(1) Bo cormacHOCT co OArOBOpPHOCTA, LEIUTE, BUJIOT U
CJIO’KEHOCTA Ha paboTUTe U pabOTHUTE 33/1a4K Ha PabOTHO-
TO MeCTO, pabOTHUTE MECTa Ha IaBaTEJIUTE HA jJaBHHU YCIyTU
oJ1 uiieH 56 ctaBoT (2) 071 0BOj 3aKOH, Ce KITacCU(pHIIUPAAT BO
JIBE KaTeTOPUH, 1 TOA:

- KaTeropuja A - pakoBOAHU JaBaTelIU HA jaBHU YCIYTH
n

- kareropuja b - cTpyuHU qaBaTeny Ha jJaBHH yCIYTH.

(2) Bo pamkuTe Ha kaTeropujara o craBort (1) anuneja
1 Ha OBOj wiIeH, ce yTBpAYBaaT CIEJHUBE HUBOA HA paOOTHU
MecTa:

- HuBO A1 pakoBoauTeN Ha ciyx0a u

- HEBO A2 KOOpAMHATOP Ha OJJIEN.

(3) Bo pamkure Ha kateropujata ox cras (1) anuneja 2
Ha OBOj WIEH, ce YTBP/AyBaaT CJIeIHMBE HUBOA Ha pabOTHU
MecTa:

- uuBo b1 CaMocTroeH cTpy4eH copaOOTHHUK U

- HuBO b2 cTpyueH copabOTHUK.

(4) 3a nonoynHyBamke Ha pabOTHO MECTO Ha JlaBaTesl Ha
jaBHa ycIlyra KaHIUIAaToT Tpeda Ja I'M WCIIOJHU CIICIHUBE
OIIIITH yCTIOBH:

- na e npxaBjaHuH Ha PemyOnuka CesepHa Makeno-
HUja,

- QKTMBHO /12 TO KOPUCTH MAKEIOHCKHUOT ja3UK,

- J1a € TIOJIHOJIETEH,

- Jla ©Ma OIIIITA 3PaBCTBEHA CIIOCOOHOCT 32 PAOOTHOTO
MECTO H

- CO MPaBOCUJIHA CyJCKa Mpecya Jla He My € u3peueHa
Ka3Ha 3a0paHa Ha BpLIEkE Npodecuja, IejHOCT UM JOIK-
HOCT.

(5) Iokpaj onmmTUTE YCIOBU OJf CTABOT (4) HA OBOj WIEH,
JIaBaTeJNTe Ha jaBHU YCIYTW Tpeba a TM HCIOJIHYBaaT U
MOCEOHUTE YCIIOBU YTBPJICHH CO aKTOT 32 CHCTEMaTH3aldja
Ha paboTHU MecTa Bo LleHTapor.

Bpa0oTyBameTo Ha JaBaTe/IUTe HA jaBHU YCJIYTH BO
LenTapor

Unen 58
(1) BpaboTyBameTo Ha JaBaTEIUTE HA jaBHU YCIYTH BO
LleHTapoT ce BpIIM COTJacHO 3aKOHOT 3a BpaOOTEHUTE BO
JaBHHOT CEKTOp, BP3 OCHOBA Ha T'OJIMIIIEH IUIaH 33 BpaboTy-
Bame.
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(2) Aupextopot Ha L{eHTapoT NOoHECyBa OJTyKa 3a MOT-
peba o BpabOTyBame Ha 1aBaTeIM Ha jJaBHU YCIYTH, 3a I10-
MOJIHYBambe Ha cl000HO paboTHO MecTo BO LleHTapot, mo
HPETXOJHO JOOMCHO IIMCMEHO U3BECTyBambe 3a 00e30e1eHI
(uHaHCUCKH CpeACTBa 0 MUHHUCTEPCTBOTO 3a (PUHAHCUH.

(3) Co omnykara oz craB (2) Ha OBOj 4JICH, C€ OIpeie-
JyBa Jajii TOIOJIHYBAkbETO Ha CI000THOTO pabOTHO MECTO
BO LIeHTapoT ce BpILIU MPeKy BpaboTyBamke Ha JIUIIE 1O MatT
Ha 00jaByBamb€ Ha jaBEH Orjac, 00jaByBambe Ha HHTEPEH Or-
Jac ¥ MOOWJIHOCT IIPEKy PacHoOpenyBambe WM IIPE3eMarbe
COIJIACHO OJpeaduTe 011 3aKOHOT 32 BPaDOTCHUTE BO jaB-
HHOT CEKTOP.

(4) Bo Llenrapor, notpebara o AaBaTel Ha jaBHU yCIIy-
ru ce 00e30eayBa co 00jaByBambe Ha jaBeH OrJiac BO HajMall-
Ky [IBa THEBHHU BECHHKa OJ] KOM HajMaJKy BO IO €leH OJ
BECHUIIHUTE IITO CE M3/[aBaaT HAa MaKEJIOHCKH ja3UK M BO BEC-
HUIIMTE LITO CE€ U3/]aBaaT Ha ja3UKOT IITO ro 300pyBaar Haj-
Manky 20% HpOLEHTH O IparaHuTe KOH 300pyBaaT CIyx-
OCH ja3uK pa3IMyYCH OJ1 MAKEJJOHCKHOT ja3HK.

(5) Mo uckmy4ok of cTaBoT (4) Ha 0BOj wieH, Bo Llenra-
POT MOJKE J1a ce TIONOJIHH PabOTHO MECTO MPEKy CKIy4dyBa-
b€ Ha JOTOBOP 3a BpaboTyBame Ha OIPE/IENICHO BPEMeE COT-
JIACHO €O 3aKOHOT 3a BpaOOTEHUTE BO jJaBHHOT CEKTOP.

(6) Bo cinywan xora NomnoJIHyBaweTO Ha CII000JHO pa-
0OTHO MeCTO ce BPIIHU IO MaT Ha 00jaByBame Ha WHTEPECH
orjiac, HCTHOT ce 00jaByBa Ha oriiacHaTta Tabna Ha I{eHTa-
pOT U Ha uHTepHeT cTpanunara Ha Llenraport. [locrankara
3a yHanpeayBame UMa 3a el 1a UM OBO3MOXKH Ha JlaBaTe-
JIATE Ha jaBHA YCIIyra KapUEepPHO HANpPEIyBambe.

(7) Ilpu nocrankara 3a yHaIIpeayBambe ce OYUTYBa Ha-
YeJI0TO 3a COO/IBETHA M IpaBUYHa 3acTaneHocT. [locTamnkara
3a yHalpeIyBambe MOXKe JIa 3all09He OTKAaKo Ke ce Jo0ue m3-
BECTyBame 3a 00e30e71eH! (DHMHACHCKY CPEICTBA.

(8) Ornacot of ctaB (6) Ha OBOj YJICH, COJIPKH MOJIATO-
1Y 32 pabOTHOTO MECTO Koe Tpeba Ja ce MOIMOJIHH U 3a MOT-
peOHUTE yCIOBH KOM TpeOa Ja T'M MCIOJHH JaBaTeoT Ha
jaBHAaTa yCIIyra COTJIACHO OBOj 3aKOH M aKTOT 33 CHCTEMATH-
3a1uja Ha paboTHUTE MecTa BO LIEHTapoT U pok 3a npujaBy-
Bame Ha HHTEPHUOT OIJIac, KOj HE MOXeE Jia OHJie TIOKPaToK
OJl TpU pabOTHU JieHa O]l JICHOT Ha HETOBOTO 00jaByBame.
PokoT 3a npujaByBame He MOXKe 1a OHIe TOKPaTOK O TPH,
OJIHOCHO IIOJIOJIT Off OCYM JICHa O JICHOT Ha HErOBOTO 00ja-
BYBame.

(9) Ha nHTEpHMOT Orjlac MOXe Jja ce MpHjaBU JaBaTel
Ha yciyra BpaboTeH Bo LIeHTapoT, KOj TM UCIONHYBa OIl-
IITUTE YCIOBH O OBOj 3aKOH U TIOCEOHUTE YCIOBH O aKTOT
3a cUcTeMaru3alja Ha paboTHUTEe MecTa BO LleHTapoTt 3a
COOOJIBETHOTO HHBO, KAaKO M Jia:

- € OIIEHEeT co oleHa ,,4” Win ,,5° Ipu MOCIETHOTO OIIe-
HyBame,

- IOMUHAJ HajMaJIKy JB€ TOJUHU Ha TEKOBHOTO PabOTHO
MECTO U

- He My € M3peUcHa JUCIMIUINHCKA MEpKa BO MOCIIEIHA-
Ta TOJIMHA TIpe/l 00jaByBaETO HA HHTEPHUOT OTJIac.

(10) Kannunatute ce npujaByBaaT Ha HHTEPHUOT OIJIac
CO MOTHECYBake HA TIOIIOJHETa MIPpUjaBa U TOKa3H 3a MMoja-
TOLIUTE COJPIKAaHH BO IIPUjaBaTa M MCTaTa MPEKy apXuBaTa
ja mocTaByBaart JI0 OpraHMU3alMOHATa ¢IMHUIA 32 YIIpaByBa-
€ CO YOBEUKH PECYpPCH HIIH JO JIMIETO KOe TH BpLIX pado-
TUTE CO YNPaBYBambE CO YOBEUKH PECypCH aKO HeMa Opra-
HHU3aLHOHAa eIHUIA Bo LleHTapor.

(11) dupexropot Ha LleHTapot dopMupa KoMHCHja 3a
CeJIeKIIMja 3a yHaIpeIyBame, COCTaBeHa O TPH WICHA U
HUBHHU 3aMEHHMIIH, OJ] KON €IEH WICH € JaBaTesl Ha jaBHA

yciyra oJf KaTeropujata Ha pakOBOJHH JaBaTelId HA jaBHU
YCIIyTH, €IeH WIeH € aBaTel Ha jaBHa yCIyra co UCTO HIIH
TIOBHCOKO 3Bal€ CO JaBATENOT Ha jaBHA yCIyra 3a Koe pa-
00THO MecTo € 00jaBeH HHTEPHUOT OIJIac ¥ €JICH WICH € Bpa-
60TeH o1 OpraHH3alMOHATa SMHHIIA 32 YIIPAaBYBaE CO YO-
BEUKU PECYpCH WM JIMIETO KOE TH BPIIM PaboTUTE CO YII-
paByBame CO YOBEUKH PECYpPCH aKO HeMa OpraHM3alioHa
ennnnna Bo Llenrtapot. [IpeTcenaren Ha KoMUCH]aTa € diie-
HOT OJ] KaTeropyjaTa Ha PaKOBOJIHHM JABATEIN Ha jaBHH yc-
ayru. JIOKOJIKy HeMa JIMIE O] KaTeropujaTa Ha pakOBOJHU
JaBaTeM Ha jaBHHU YCIIyTH, TIpeTcelaTeN Ha KOMHCH]ja ¢
BpabOTEH CO MOBHCOKO 3BambE OJ1 IaBaTENIOT HA jaBHA YCITy-
ra 3a Koe pabOTHO MECTO ¢ 00jaBeH HHTEPHHOT OrJIac.

(12) ITocrankaTa o MHTEPHUOT OTJIAC CE COLPIKH OJI ABE
(hasu: aIMUHUCTPATUBHA CEJICKIIH]ja, KOja Ce COCTOM OJI PO~
BepKa Ha BHECEHUTE IOJJATOLH BO MPHjaBaTa U MPUIOKESHU-
T€ JI0Ka3M BO MpHjaBaTa U UHTEPB]Y.

(13) 3a xanmumaTUTe 32 KOM IPH aAMHUHHACTPATHBHATA
celleKnyrja ke ce yTBPAH JieKa He TH HCIOJIHYBAaT yCIOBUTE
YTBPICHN BO MHTEPHUOT OTIJIAC, ITOCTAIIKATa Ha CeJeKIHja
3aBpIIyBa. 3a OCTAHATHTE KaHAUIATH BO POK OJf IeT paboT-
HHU JICHA 10 3aBPIIYBAKBLETO HA aAMUHUCTpATUBHATAa CEJICK-
I[Mja KOMKCHjaTa CIIPOBEyBa HHTEPB]Y.

(14) Tlo 3aBpuieHaTa aMHHUCTPATHBHA CEJICKIMja H
MHTEPBjyTO, KOMUCHjaTa COCTaByBa PaHr-JIMCTa H MY TO
npejiara MpBOPAaHTMPAHUOT KaHAUIAT Ha TUPEKTOPOT. Bo
POK Of1 TpH pabOTHHU JIeHa 0/ NT0OUBamke HA MPEJIOTOT M-
PEKTOp € IOJDKEH J1a JoHece oJuTyKa 3a n30op. Omnykara 3a
n300p, BO POK OJ TIET JCHA OJ1 ICHOT Ha HEj3MHOTO JIOHECY-
Bame, CC JIOCTaBYBa JI0 KaHAWIATUTE U ce 00jaByBa Ha WUH-
TepHeT-cTpaHuuara Ha LlenTapor.

(15) dIupextopot, BO POK O] TpU pabOTHH JCHA O]l 3aB-
pleHaTa aJMUHHUCTPATUBHA CENIeKIHja M HHTEPBjYTO, MO-
e Jla JOHece OJUTyKa 3a HeBpIICHhe Ha U300p U BO UcTara €
JOJDKCH Jla M HaBele NPUYMHUTE 33 HEj3MHOTO JOHECY-
Bame. [IpoTuB o/uTyKarta 3a n300p WK HEBPIICHE HA U300p
Ha JlaBaTell Ha jaBHA yciIyra He3aJ0BOJIHMOT KaHAUAAT MO-
JKe Jla M3jaBy xanba 1o ynpaBHHOT o0op Ha LleHTapoT, BO
POK 0J1 OCYM JICHA O ICHOT Ha IPHEMOT Ha OAJIyKaTa 3a H3-
00p, OIHOCHO O ICHOT Ha 00jaByBame Ha MHTEPHET CTpa-
HULATa WK OrJIacHaTa Tadja Ha OJUTyKa 3a HEeBpIICHE Ha
u300p.

(16) YnpaBHHOT 0100p O[uTyUdyBa 1O Kayubara Of CTaB
(15) Ha 0BOj wJieH, BO POK oA 15 eHa oj ACHOT Ha MOIHEe-
CYBambETO Ha JKaldaTa.

Komucuja 3a ceneknuja

Unen 59

(1) dupexropor Ha L{eHTapoT, 3a BpaboTyBame Ha 1aBa-
TEJI Ha jaBHH YCIIYTH 10 TaT Ha jaBeH oryac, (opMupa Ko-
MHCHja 3a CeJIeKI1ja COCTaBeHa OJ] TP WIeHa U HUBHU 3a-
MCHHIM O] KOU €CH YICH ¢ JaBaTesl Ha jaBHA yciyra of
KaTeropujara Ha PaKOBOJHM JlaBaTelIM HA jaBHU YCIYIH,
€J/ICH WICH € JaBaTes Ha jaBHA YCIIyTa CO HCTO HIIH MOBUCOKO
3BaEbe CO JaBaTeJIOT Ha jaBHA yCIIyTa 3a Koe paboTHO MeCTO
¢ 00jaBeH MHTEPHUOT OTJIAC U ¢/ICH WICH ¢ BPabOTEeH O Op-
raHM3alMOHAaTa eIMHHIIA 32 YIIPABYBAbE CO YOBEUKH PECyp-
CH WJIH JIMIETO KO T'M BPIIN Pa0OTHTE CO YIPaBYBABE CO
YOBEYKH PECypCH aKO HeMa OpraHM3alfoHa eIUHHIA BO
Henrapor.

(2) IlocrankaTta Mo jaBHUOT OrJlac c€ COAPXKU OJ ABE
(hasu: aIMUHUCTPATUBHA CEJICKIIM]ja, KOja Ce COCTOM OJI IPO-
BepKa Ha BHECEHUTE ITOJJATOLH BO TPHjaBaTa U MPUIOKESHH-
Te JOKA3W BO IpHjaBaTa M HHTEPBjy.
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(3) 3a kanaUIATHTE 32 KOU NIPU aAMUHHCTPAaTUBHATA Ce-
JIeKIMja ke ce yTBPIM JeKa He T HCIOJIHYBAaT yCIOBHUTE
YTBPJICHU BO jaBHHOT OIJIac, IOCTAaNKaTa Ha CeJIeKLUja 3aB-
puryBa. 3a OCTaHATHTE KaHAWAATH BO POK O MET JIeHA I10
3aBpPLIYBAKETO HA aIMUHUCTPATUBHATA CEJIEKIIH]a KOMHUCH-
jaTta crpoBeyBa HHTEPB]Y.

(4) Tlo 3aBpreHaTa aMUHUCTPATUBHA CEJICKIIMja 1 UH-
TEPBjyTO, KOMHUCHjaTa COCTaByBa PaHr-IIKCTA KOja BO POK O
MeT JIeHa My ja TOCTaByBa Ha JJUPEKTOPOT U My O IpeJiara
MIPBOPAHTUPAHUOT KaHAMUIAT HA JUPEKTOPOT.

(5) JdupexTopoT AoHEecyBa OJUIyKa 3a BplIeHme H300p
WM HeU300p Ha KaHIUIAT, BO POK OF OCYM J€HA Of JCHOT
Ha TPUEMOT Ha PaHT-JIKCTaTa O] KOMHCH]jaTa 3a CeJIeKIIHja,
Koja ce o0jaByBa Ha oriacHarta Tabna Ha LleHTapoT 1 Ha WH-
TepHET cTpaHuiara Ha [{eHrapor.

(6) Opnykara 3a u300p unu HeU300p Ha KAHAUAATU Ce
JIOCTaByBa J0 KaHIUAATHTE KOH ja IOMUHAJIE aJJ]MUHUCTPA-
TUBHATa CEJIEKIUja, BO POK O IIET JIEHa O/ ICHOT Ha Hej3u-
HOTO JIOHECYBaIbe.

(7) MIpoTuB oxykata oj ctas (6) Ha OBOj WICH HE3a/10-
BOJIHUTE KaHANWAATH, MOKE J]a M3jaBaT jkanda JI0 ypaBHHOT
onoop Ha LIeHTapoT, BO pOK 0 OCYM JieHa OJl JICHOT Ha Hej-
3WHHOT TpueM. [0 KOHEYHOCTa Ha OIuTyKaTta 3a u30op Ha
KaHIUJaT, IUPEKTOPOT CKIIydyBa JJOrOBOP 3a BpabOTyBame
€O n30paHHUOT KaHAM/AT.

(8) YpaBHHOT 0100p 0Ty4yBa 110 xanbara o cras (7)
Ha OBOj 4WIEH, BO POK 0] 15 JieHa o/ ICHOT Ha MOJHeCyBa-
BETO Ha XkajbaTa.

OneHyBame Ha 1aBaTeJIMTe HA JaBHHU YCJIYIH

Unen 60

(1) HdaBarenuTe Ha jaBHH YCIYTH, 3aJ0JDKUTEIHO CE
OLICHyBaaT eTHAII TOANIIIHO, ¥ TOA HajIoLHA 10 | TeKeMBpH
3a TEKOBHATa rOJJMHA.

(2) OueHyBameTo Ha JaBAaTENOT HA jaBHH YCIYTH TO
BPIIH HEMOCPEIHO MPETIOCTABEH PAKOBOAUTEI, & BO CIIY4aj
KOTa HeMa HEeTOCpeieH PaKOBOJUTEIN, AUPEKTOPOT Ha LleH-
TapoT (BO HATAMOILIHHUOT TEKCT: OLIEHYBaY).

(3) Onenysauor co oueHka ,, 1%, ,,2, ,,3%, ,,4“ wim ,,5“ ja
OlleHYBa paboTara Ha 1aBaTeJIOT HA jaBHH YCIYTH BO OJTHOC
Ha KBAJIUTETOT, e(peKTUBHOCTA U eduKacHOCTA Ha paboTe-
BETO, MOYUTYBAKHETO HA POKOBUTE M HUBOTO HA UCIIOJNHY-
Bambe HAa YTBPICHUTE PaOOTHH LICNU M 33/1a4d, HUBOTO Ha
BKJIyYEHOCT M IIOCBETEHOCT Ha paboTaTa, MPHIOHECOT BO
peanu3anyjaTa Ha nporpamara 3a pabora Ha LleHTapoT, pe-
annsaunjaTa Ha MHAUBUAYAJTHUOT IUIaH 3a CTPYYHO YCOB-
pIIyBame U OAHECYBAHETO HA AABATENOT HA jaBHH YCIYTH,
a ro 3eMa MPEABHUA U NU3BEIITAjOT O IOJYTOAUIIHOTO HH-
TEpBjy.

(4) T'omuiiHaTa OlLIEHKA HA JaBaTEJIOT HA JaBHU YCIYTH
ce 1001Ba Bp3 OCHOBA HA OLIEHKATa Ha OLEHYBadoT, CO Te-
>KUHCKH (pakTop o 60%, Kako U Of1 IIpoceyHaTa OLEeHKa O]l
JIBajlia Jpyrd IaBaTeiaH Ha jaBHHM yciyru Bo LleHTapor co
KOH OIIEHYBaHHOT HEIOCPEAHO padoTH (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: IPyTH OLIEHYyBauH), CO TeKUHCKU GakTop ox 40%.

(5) dpyrure onieHyBauu Ty Oupa AaBaTesioT Ha jaBHU yC-
JIYTU BO IOTOBOP CO HETOBUOT OLIEHYBay M HCTHTE CO OICH-
Ku ,,1%, ,,2%, 3%, ,,4“ umm ,,5“ TU oleHyBaar OIIITUTE pa-
OOTHM KOMIIETCHIIMM Ha JaBaTelOT HAa jaBHH YCIYyTH H
npejyiaraaT HauMHHU Ha 0JI00pyBamke Ha paboTaTa Ha AaBa-
TEJIOT Ha jJaBHU YCIIyTH.

(6) OuenyBauute 011 CTaBOT (5) Ha OBOj YJIEH, CE JOJIK-
HH Ha NMPONHUIIAH 00pa3el BO KOOPANHALM]a CO AUPEKTOPOT
LleHTapoT, 1a TY OLICHAT NaBaTEeNUTE Ha JaBHU YCIYTH U Haj-
JIOIHA 10 | HOEeMBpH J1a My TH JI0CTaBaT oOpacuuTe 3a orle-
HyBambe.

(7) 3a cnpoBenyBame Ha OIICHYBAHETO OJ CTpaHa Ha
JPYTH OIIEHYBauH, TUPEKTOPOT Ha I[eHTapoT, HajaomnHA 10
1 OKTOMBpH € OKEH Ja JOHECe PElleHNE BO KOe Ke o Ha3-
HAYM BPEMETO M MECTOTO Ha CIIPOBEYBamE Ha OLICHYBAE-
TO 1 ke (OopMHUpa KOMHCH]ja 3a CIIPOBEIyBamkbe HA OL[CHyBa-
BETO.

(8) To 3aBpliIyBamETO HA OILICHYBAKETO, KOMHUja 0] 00-
Pa3ewoT 3a OLEHYBakE Ce JOCTABYBA U /10 1aBaTeOT Ha jaB-
HHU yCIIYTH.

(9) poTuB oueHKaTa Ha €PEKTOT, HE3ANOBOJIHHUOT JIa-
BaTe Ha jaBHU YCITyTH MMa IPaBo Ja MoJHece xKanba a0 yn-
paBHHOT 0100p Ha LleHTapoT, BO pOK 0 OCYM JieHa IO MpH-
€MOT Ha KoIhjaTa Ha 00pa3eroT 3a OleHyBambe.

(10) YnpaBHHOT 0100p OUTyuyBa 1O Kayu0ara Of CTaB
(9) Ha 0BOj uJIeH, BO POK OJ 15 JieHa 0] IEHOT Ha HOJHECY-
BamkETO Ha jxanbara.

(11) HaumHOT Ha crpoBenyBame Ha MOJIYTOIUIIHOTO
WHTEPBjy 1 OLCHYBAHETO HA JABATEIUTE HA jaBHH YCIYTH
Bo LleHTapot, kako U hopmaTa ¥ COAPKUHA Ha 00pa3enoT
Ha W3BEINTAjOT 32 MOJIYTOJUIIHOTO MHTEPBjy M 00pasenor
3a OLIEHYBambe, TH MPOIHIITYBa MHHUCTEPOT, Ha IIPEAJIOT Ha
HenTapor.

Unen 61

(1) MaBaren Ha jaBHU YCIYTH KOj BO TEKOT Ha I'OJUHATA
3a KOja ce BpILU OLIEHYBaWbeTo, 01 OTCYTEH 0f paboTa 1o-
JIOJITO 0T IIecT MecerH (OolenyBame, HeTIaTeHO OTCYCTBO
U JIPYTO), KaKo U JaBaTeJIOT Ha jaBHH YCIIYTU KOj 3a IIPBIAT
ce BpaboTui Bo LleHTapot u paboTen MoKpaTKo O IECT Me-
CeIll BO MEPUOMOT 3a KOj Ce BPIIN OIEHYBAamETO, HEMA Ja
OuJe ollCHyBaH.

(2) OuenyBameTo Ha AaBaTENOT HA JaBHU YCIIyTH, KOj BO
TEKOT Ha FOAMHATA 33 KOja Ce BPIIH OLCHYBAKETO, MPEKY
HocTarnka Ha MOOHMITHOCT Ce PacIopeneH:, OXHOCHO Tpese-
MEHH Ha JIPYyTo pabOTHO MECTO, TO BPIIIM HOBHOT OLICHYBaY,
BP3 OCHOBA Ha MHCMEH H3BEINTaj O] MPETXOJHUOT OIEHY-
Bad.

(3) Jokouiky O1ieHyBauOT BO TEKOT Ha FOAMHATA 32 KOja
ce BPIIH OLIEHYBAbETO, 'O IPOMEHH PAaOOTHOTO MECTO, HIIH
My IpecTaHe pabOTHHOT OJHOC, OLEHYBAabETO HA JlaBaTe-
JIOT Ha jaBHU YCIIyTH CO KOM PaKOBOAEIN, TO BPIIH HOBHOT
OIIEHYBaY, BP3 OCHOBA Ha IMMICMEH M3BEIITa] O IIPETXOIHH-
OT OILIEHyBaH.

IlnaTa Ha faBaTe/MTe HA jaBHM yCJIyrd

Unen 62
(1) IlnaraTa Ha AaBaTENUTE HA jJaBHU YCIIyTH OJ] WIEHOT
56 ctaB (2) 011 OBOj 3aKOH, C€ COCTOU OJI CIICTHUBE KOMIIO-
HEHTH:
- OCHOBHA KOMIIOHEHTA U
- HCKJTyYHUTEIHa KOMIIOHEHTA.
(2) OcHOBHaTa KOMITOHEHTA Ha IUIaTa ja COYMHYBAAT:
- MUHUMAJIHA IU1aTa,
- Jie] Ha I1aTa 3a CTEeH Ha 00pa3oBaHue,
- JIeN Ha TUiaTa 3a HUBO ¥
- ZIeJ Ha TUTaTa 3a CTax.
(3) Munumannara riata o ctaB (2) Ha OBOj 4JEH, ¢
IiaTaTa Koja ce o0jaByBa Bo ,,CityxOcH BecHUK Ha Pemy6-
nuka CeBepHa MakenoHuja‘.
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(4) Henot Ha miara 3a CTENEHOT Ha 0Opa30BaHUE KOj €
3aKOHCKH MHUHHMYM 32 COOJJBETHOTO HMBO Ha paOOTHO Mec-
TO Ce BPEIHYBa HA CICIHUOT HAUMH:

- Huo nHa xBamuukanuu VI A cnopen MPK, 240 kpe-
quty ciopery EKTC unu 3aBpmien VII/1 crenen —56 601081
u

- Huo Ha xBanmdukammu VI b cnopen MPK wnn 180
kpenutu cnopen EKTC — 31 6onosu.

(5) denor Ha nuaTa 3a HUBOTO Ha KOE€ € pacrope/ieH Jia-
BAaTEeNOT Ha jaBHA yCiIyra ce BpeIHyBa Ha CJICIHHOB HAYMH:

- auBo Al -323 60108BH,

-HuBo A2 - 172 6onoBH,

-uuBo b1 - 106 6ox0BH 1

- HuBo b2 - 25 GomoBu.

(6) lenot Ha miata 3a pabOTHHUOT CTaXK HA TaBATEJIOT Ha
JaBHHU YCIIyTH ce BpeZHyBa Bo u3Hoc of 0,5% ox 30upor Ha
MHHHMaJHaTa IUIaTa, IeJIOT Ha IJIaTa 3a CTeleH Ha 00pa3o-
BaHME U JeJ0T Ha [UIaTa 3a HUBO, 32 CEKOja HaBpIIeHa T'OIH-
Ha paboTeH cTax, a HajMHOTy 110 20%.

(7) Bpennocra Ha 60J0T 3a IpecMETyBabe Ha IJIATUTE
Ha J]aBaTeJINTE Ha jaBHH YCIYTU OJ 4iIeHOT 56 ctaB (2) on
OBOj 3aKOH, C€ YTBpJyBa CeKOja TO/IMHA CO OZJTyKa Ha Bia-
nata Ha PemyOnuka CeBepHa MakenoHHja Ha TPEAJOr Ha
MHHHUCTEPOT 32 00pa3oBaHHe U HayKa, Koja ce JOHECYBa BO
POK OJf ieceT AeHa Of ICHOT Ha JJOHeCyBameTo Ha Byrreror
Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHHja, a BO paMKUTe Ha
npeaBuaeHNOT Oyuer Ha IleHTapor.

(8) Bpennocta Ha 6070T 011 cTaBOT (7) Ha OBOj WJIEH, HE
MoOJKe J1a Oujie MOHMCKA 0OJ BPEeIHOCTa Ha OOOT 3a IpecMe-
TyBam¢ Ha IUIATHTE Ha IP)KABHUTE CIIy’)KOCHHUIIH, KOja ce yT-
BpIyBa CeKoja roAMHA CO OfIyKa Ha Bianara.

Jonarouu Ha mJarta

Uien 63

(1) JaBarenoT Ha jaBHA ycayra OJ WICHOT 56 cTaB 2 of
0BOj 3aKOH, MIMa IPaBO Ha JIOJATOK Ha IIaTa 3a:

- paboTa 3a BpeMe Ha HeJleJIeH OIMOp,

- paboTa 3a BpeMe Ha Mpa3HHIK YTBPJICHHU CO 3aKOH U

- paboTa IOJI0NITO O] HOJIHOTO PAOOTHO BpEME.

(2) Honatorure Ha miata of ctas (1) anuHente 1 u 2 Ha
OBOj WieH, Tpeba fa OuaaT MpeaBUICHH BO aKTOT 3a CUCTE-
Maru3aiyja Ha paboTHUTE MecTa Bo LleHTapor.

(3) HomarokoT Ha miara 3a HOKHa paboTa 1o yac ce
BPEIHYBa BO U3HOC 0]1 35% 0] K3HOCOT HA OCHOBHATA LIATa
IO Hac.

(4) Honatokot Ha 1uiaTa 3a paboTa BO CMEHH II0 Yac ce
BpEIHYBa BO H3HOC O 5% O U3HOCOT Ha OCHOBHATA ILIATA
MpecMeTaHa Mo Yac.

(5) daparenot Ha jaBHa yciyra oJ WIEHOT 56 craB (2)
0J1 OBOj 3aKOH, KOj OHMJI aHTa)KKpaH J1a paboTH COTIACHO ycC-
noBute ox craBoT (1) Ha OBOj WiICH, UMa MPaBO HA TOJKY
CII000/IHU YaCOBH, OJJHOCHO JICHOBH KOJIKY IITO OHJI aHTa-
JKHpaH 3a paboTa HaZBOP O PEAOBHOTO PabOTHO BpeMe.

(6) CnobGoHUTE YaCOBH, OJHOCHO JICHOBH O] TCKOBHH-
OT MeCeIl IaBaTeNIOT Ha jaBHA yCJyra ' KOPUCTH 0 KPajoT
Ha HapEJHHUOT MECELl, 0 MECELOT BO KOj OWJI aHraXKUpaH.

(7) JlokonKy Ha JaBaTeNOT Ha jaBHA yCiyra HE My Ce
00e30e1u KOpUCTeHhe Ha CJI000AHN YaCOBH OJHOCHO JI€HO-
BU COIIACHO CTaB (6) Ha OBOj WiIEH, My C€ HCILIaTyBa J0Ja-
TOK Ha IjIaTta BO M3HOC 0] 35% 0 M3HOCOT Ha OCHOBHATa
IUIaTa, MpecMeTaHa I1o Jac.

(8) HomarouuTe Ha ruiata ox craBoT (1) Ha OBOj uJieH,
HE Ce UCKITyJyBaar.

(9) daparenot Ha jaBHa yciayra oJ WiEHOT 56 craB (2)
0]1 0BOj 3aKOH, MM IIPAaBO HA HAIOMECTOLH Ha I1aTa U ApY-
TH HaJJOMECTOIIH COTTIACHO OBOj 3aKOH U ONIITUTE MPOIHCH
3a pabOTHH OZHOCH, ¥ TOA 3a:

- IaTHY, JTHEBHHU U JPYTH TPOLIOLM 32 CIIy»KOEHHU mary-
Barba BO CTPAHCTBO,

- TPOILIOLIY 3a CIyXOeHH NaTyBama BO 3eMjaTa,

- TPOILIOIIX 33 OABOCH KUBOT OJf CEMEjCTBOTO,

- cenMI0eH! TPOILOLH,

- TpoLIONH 3a paboTa Ha TepeH,

- TPOIIOIH 32 Orped BO ClIydyaj Ha CMPT Ha JaBaTell Ha
jaBHa yciyra WIH WICH Ha HETOBO MOTECHO CEMEjCTBO
(6bpayHHOT Ipyrap U AelaTa poICHY BO OpaK MM HaJ[BOP O]
Opak, TOCHHOIINTE, TIOCBOCHUTE JIela U JlenaTa 3eMEeHH Ha
W3IIPKyBambe),

- [ITEeTa MPH eJIEMEHTapHH HETIOTOTU U

- TPOILOK IIPHU MOJOJTO O0JIeayBakhe HA JaBaTell HA jaB-
Ha yciyra.

(10) Bucunara Ha HajoMecToImTe o1 ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JieH, e YTBPAyBaaT co 3aKOHOT 3a M3BpIIyBamke Ha byre-
tot Ha PenyOnnka CeBepHa MakeioHuja.

duHaHCcHpam-e HAa padoTaTa Ha LlenTapor

Unen 64
CpencraBara 3a OCTBapyBambe Ha JiejHOCTa Ha LIeHTapoT
ce obe3benyBaat ox byyeror Ha Peny6nuka CeBepra Ma-
KEeJIOHHUja 1 OJT COTICTBEHH MPUXO/IH O U3BPLICHUTE YCITyTH,
KaKo U OJl JIeTaTu, IPOEKTH, ITOJapOIH U JOHALIUH.

VII. OBE3BEJYBAILE 1 OCUI'YPYBAIGE HA KBA-
JIMTET

Unen 65

(1) CoBeTomaBHO - KOHCYJTaTUBHA W MEHTOPCKO -
WHCTPYKTUBHA MOAJIPIIKA U CTPYUYESH YBU]] HaJl peaji3anyja
Ha TporpaMure 3a GopmanaHo oOpa3oBaHUE HAa BO3PACHUTE
Bpuat bupoto u L{enrapot 3a pa3Boj Ha cTpy4HO 00pa3oBa-
HHE.

(2) TomaTonuTe 01 CTPY4YHUOT YBUA ox cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH, ce 10CTaByBaatT a0 LlenTapor.

(3) Hanmzop Haja cripoBelyBamEeTO Ha OAPEIOHTE O/ OBOj
3aKOH U NPONHCUTE JIOHECEHHW BpP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH
BpIIYM MUHHUCTEPCTBOTO.

(4) CtpyueH Haaz3op Haj paboTara Ha MOHYAYBauUTe Ha
ycIyruTe 3a o0pa3oBaHME Ha BO3PAaCHUTE U Ha IOHYIyBa-
YHUTE HAa YCIYTH 3a Bamunanyja Bpum LleHTapor.

(5) HauuHoT Ha BpIeme Ha CTPYYHHOT yBHJ 0/ cTaB (1)
Ha OBOj WIEH ¥ CTPYYHHOT HA/A30p 01l CTaB (4) Ha OBOj UJIEH,
TO yTBpAyBa MUHUCTEpOT, Ha mpemior Ha buporo, Llenra-
POT 3a pa3Boj Ha CTpyYHO oOpazoBaHue 1 LIeHTapoT.

(6) MHcneknycku HaA30p ¥ HAA30p Hall KBAJIMTETOT Ha
paboTaTa Ha MOHYAyBauUTE Ha YCIYrHTe 32 00pa3oBaHHE
Ha BO3PACHHUTE M HA MOHYyBaulTe Ha YCIIYTH 32 BaJHJalli-
ja Bpiu [{p>kaBHHOT MPOCBETEH HHCIIEKTOPAT.

(7) Tocramkara Ha HAA30pOT OJ CTaBOT (6) Ha OBO]
4JIeH, CE€ IIOKPEHYBa U BOJY COIIACHO OBOj 3aKOH, 3aKOHOT
3a MPOCBETHATA WHCIIEKIIMja U 3aKOHOT 32 MHCIEKIIMCKAOT
HaI30p.

Unen 66
(1) CoBeTomaBHO - KOHCYNTATHBHA W MEHTOPCKO -
MHCTPYKTHBHA MOAPIIKA HAJl pealn3alija Ha POrPaMHTE
3a HeopMaHO 00pa3oBaHue HA Bo3pacHUTe Bpuiat LleHTa-
port u LleHTapoT 3a pa3Boj Ha CTPYYHO 0Opa30BaHKeE.
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(2) Ctpyuen Hag30p ¥ CTPYYEH YBHII HAJI peain3alyjara
Ha He(OpPMATHOTO 00pa3oBaHUe HAa Bo3pacHUTE Bpuin LIeH-
Tapor.

(3) Hauunot Ha BplIeke Ha CTPYYHUOT HAaJ30p U CTPYd-
HUOT YBHUJ OJ1 CTAaBOBOT (2) Ha OBOj 4JIEH, IO yTBP/AyBa MHU-
HHUCTEPOT, Ha Ipeyior Ha L{enTapor.

Uinen 67

(1) Joxonky mpu BpIICHETO HA HHCIIEKIIUCKUOT HA30p
JIP)KaBHUOT MPOCBETEH HHCIIEKTOP YTBPM HEJAOCTATOLH, CO
pelICHNE U3PEKyBa OIIOMEHA M ONpE/eyBa POK BO KOj yC-
TaHOBaTa, OJJHOCHO MHCTHUTYIIH]jaTa 32 00pa30BaHUE HA BO3-
pacHHTE € JIOJDKHA Ja T OTCTPaHU HEIPABHIHOCTHTE U He-
JIOCTATOIMTE, YTBPACHH CO 3aITUCHUK.

(2) doxonky HE ce OTCTpaHaT HEMPABHIIHOCTHUTE OJ1 CTa-
BOT (1) Ha OBOj UWJICH BO JAaJICHUOT POK, LIEJIOKYIHATA MOCTa-
IKa TPOJI0JDKYBA COTIIACHO 3aKOHOT 338 MHCIIEKIIMCKH HaJ-
30p.

VIIIL. ITPEKPIIOYHU OAPEJIBH

Unen 68

(1) TnoGa Bo uzHoc oxn 200 no 250 eBpa BO JeHAapcKa
MPOTUBBPETHOCT K€ ce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha yCTaHOBATA,
OJTHOCHO WHCTHUTYIMjaTa 32 00pa3oBaHHE Ha BO3PACHHTE,
aKo:

- BOJM CBHJICHIIM]a U TOKyMEHTAI[Hja CIIPOTHBHO Ha O]
penodure o 0Boj 3aKoH (wieHoBuTe 28, 41 u 42 o 0BOj 3a-
KOH) U

- HE JIOCTaBM IMOJATONHM IPEABUICHU BO YJICHOBHUTE 15
ctaB (2) anunueja 6, 29 craB 1 u 33 craB (3) anunHeja 7 ox
OBOj 3aKOH.

(2) 3a npexpmionure ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH Ke ce
uspeue roda Bo u3Hoc oa 150 mo 200 eBpa Bo jeHapcka
MPOTUBBPETHOCT U Ha OJITrOBOPHOTO JIUIIE BO YCTAaHOBATA,
OJIHOCHO MHCTUTYIIMjaTa 32 00pa30BaHUE Ha BO3PACHUTE.

(3) T'mo6a Bo m3Hoc ox 250 mo 300 eBpa BO JeHapcKa
MPOTUBBPETHOCT Ke ce U3pede 3a MPEKPIIOK Ha yCTaHOBATA,
OJTHOCHO WHCTHTYIHjaTa 3a oOpa3oBaHHE Ha BO3PACHHUTE,
aKO HE CKJIy4YM JJOTOBOP CO YYECHHKOT BO 0Opa3oBaHME Ha
Bo3pacHute (wieHoBu 16 ctaB (1) u 37 crtaB (1) ox oBOj
3aKOH).

(4) 3a npexpIokoT ox cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH Ke ce
uzpeue rnoda Bo uznoc oxa 200 mo 250 eBpa Bo peHapcka
NPOTHBBPEIHOCT U HA OJTOBOPHOTO JIMIIE BO YCTAHOBA, OJI-
HOCHO MHCTUTYIMjaTa 3a 00pa30BaHHe HA BO3PACHUTE.

(5) T'mo6a Bo uznoc oxn 350 no 500 eBpa BO JneHapcKa
HPOTHUBBPEIHOCT Ke e M3pede 3a IPESKPIIOK HA YCTAaHOBATA,
OJTHOCHO WHCTHUTYyIMjaTa 32 00pa3oBaHHE Ha BO3PACHHTE,
aKo m3aje cepTudukar 3a peannzupana noceOHa mporpama
3a yYeCHHLH Tpe]] JOHECYBAmbeTO Ha pelieHue 3a Bepudu-
KaIuja Ha nmoceOHata nporpama (uwieH 22 cras (11) ox oBoj
3aKOH) U Mpe]] JOHECYBAHETO Ha PELICHUE 32 aKpeIUTaIlHja
Ha YCTaHOBATa WM MHCTUTYIHjaTa (wieHoBH 23 ctaB (3) u
24 craB (5) o1 0BOj 3aKOH).

(6) 3a mpekpIIoKOT ox cTaBOT (5) Ha OBOj WIEH Ke ce
uzpeye rnoda Bo u3Hoc oxa 300 mo 450 eBpa Bo jpeHapcka
MPOTUBBPEIHOCT M Ha OATOBOPHOTO JIKIIE BO yCTaHOBATa
WJIM UHCTUTYIIHjaTa.

(7) I'mo6a Bo u3Hoc ox 70 1o 100 eBpa Bo AeHapcKa mpo-
THBBPEIHOCT Ke My C€ M3peue 3a MIPEKPIIOK Ha OBIACTECHOTO
ciyx6eno nuie ox LleHTapot Koe ja Boau mocTarnkara, ako
HE OTy4H 1o Oapamero BO pok on 30 meHa o JCHOT Ha
npueMoT Ha Oapamero (wieHoBn 22 ctaB (11), 23 cTaB (3) u
24 craB (5) 011 0BOj 3aKOH).

Unen 69

(1) 3a mpekprronuTe yTBpACHHU BO WieH 68 o1 0Boj 3a-
KOH, IPKaBHHOT NPOCBETEH MHCIEKTOP € JOJDKEH Ha CTO-
PUTENOT Ha MPEKPLIOKOT J1a MY M3J1a/ie TPEKPIIOYEH IIaTeH
HAJIOT, COTJIACHO 3aKOHOT 32 MPEKPIIONHUTE.

(2) JIoKOIKY CTOPUTENOT IO HPUMH IPEKPLUIOUHHOT
IUIATeH HAJIOT, UCTHOT Tpeba na ro mortnuiue. [IpuMamero
Ha IPEKPLUIOYHHOT IUIATCH HAJIOT OJ CTOPUTENOT Ha MPEeKp-
IIOKOT ce 3a0eJexyBa BO 3alMCHHUK.

(3) Bo 3anucHUKOT o1 cTaB (2) Ha OBOj WIEH, Ce YTBPAY-
Ba HAYMHOT Ha KOj K€ e OTCTPAHAT LITCTHHUTE ITOCIICIHIIH
OJ1 IPEKPIIOKOT, KAKO ¥ HAYMHOT HA HaJMUHYBambe Ha I0-
CIICTULIMTE OJ] CTOPEHHUOT IIPEKPILOK.

(4) Ap>kaBHHOT MPOCBETEH WHCIIEKTOP € TOJKEH J1a BO-
M €BUICHIIM]a 32 U3/IaICHUTE IPEKPILIOYHH TUIATHU HAJIO3U
1 32 MCXOJI0T OJf IOKPEHATHUTE IMOCTAITKH.

(5) Bo eBuznennujara o craBot (4) Ha 0BOj YJICH, C€ CO-
Oupaar, 00paboTyBaaT M 4yBaar CICIHUTE MOAATOLU: UME
Y TIpe3UMe, OJJHOCHO HAa3UB Ha CTOPHUTENIOT Ha IPEKPIIOKOT,
JKHBEATUIITE, OJHOCHO INPECTOjyBAIHIITE, BUI Ha IPEKp-
IOKOT, Op0j Ha MPEKPIIOYHUOT TUIATEH HAJIOT KOj My CE H3-
JlaBa U HCXOJOT Ha IOCTAaIIKaTa.

(6) JInunuTe MOAATOLM OX CTAaBOT (5) HA OBOj WJIEH, CE
YyBaar MeT FOAWHH O] JCHOT Ha BHECYBambe BO €BHIACHIIN-
jaTa, coriacHO MPONKUCUTE Of 00JlacTa Ha 3aKOHOT 3a 3alll-
TUTa Ha JTMYHUTE TOAATOLIH.

(7) ®opmara u coap>KHHATa HAa MPEKPIIOYHUOT IUIATCH
HAJIOT I'Yl IIPOIUIITYBa MUHUCTEPOT.

Unen 70
3a MpEeKpPIIOIUTE YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH, MPEKPIIOYHA
MOCTaNKa BOAU U MPEKPUIOYHU CAHKLUUH U3pPEKyBa HaJyie-
JKEH CY/I.

IX. IIPEOAHU U 3ABPITHU OJAPEABU

Unen 71
Co ZICHOT Ha BJIETYBAaWkETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKoH, LIeH-
TapoT 3a 00pa3oBaHHE Ha BO3PACHHUTE MIPOJOJIKYBa CO pa-
6ota kaxo LlenTap 3a oOpa3oBaHHe HA BO3pAaCHUTE, COTJIAC-
HO OJIpeZI0UTE O] OBOj 3aKOH.

Unen 72

(1) Bo pok o1 Tpu Mecenu oJ1 ICHOT Ha BJIETYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH, ke ce u3depe qupekrop Ha [lenrapor 3a
0o0pa3oBaHKe Ha BO3PACHHUTE, COTJIACHO OBOj 3aKOH.

(2) Mocrojuuot mupektop Ha LleHTapor 3a oOpazoBaHue
Ha BO3PACHHUTE Ke IPOIOJDKU Jla T BPIIHM PabOTHTE 10 M3-
60pOT Ha HOB TUPEKTOP, COTTACHO OBOj 3aKOH.

(3) Bo pok o7 Tpu Mecenu o ICHOT Ha BIETYBAmbETO BO
CHUJIa Ha OBOj 3aKOH, Ke ce u30epe MpeTceaare 1 Ke ce UMe-
HyBaaT WICHOBH Ha yHpaBHUOT oa00p Ha LleHTapoT 3a 00-
pa3oBaHHE Ha BO3PACHHUTE, COTTACHO OBOj 3aKOH.

(4) IocTojHuOT NpeTceaTel U YICHOBU HA YIIPAaBHUOT
onbop Ha LleHTapoT 32 06pa3oBaHue HA BO3PACHUTE Ke MTPO-
JIOJDKAT Jla TH BpIIaT paboTuTe 10 U300pOT Ha HOB MpETCe-
JlaTell M WICHOBH Ha YIPABHUOT 0J00p, COTIIACHO OBOj 3a-
KOH.

Uien 73
(1) Bo pok ox Tpu Meceru o IEHOT Ha BIETYBAmHETO BO
CHUJIa Ha OBOj 3aKOH, ke ce popmupa Coer 3a 0OpazoBaHue
Ha BO3pPAcHUTE, COTJIACHO OBOj 3aKOH.
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(2) ITocrojuuor mpercenaten u 4ieHoBu Ha CoBer 3a
o0pa3oBaHHe HA BO3PACHUTE Ke POJIOJDKAT 1a I'M BpLIAT pa-
6oTuTe 10 N300POT Ha HOB Ipercenareln U uieHoBU Ha Co-
BET 3a 00pa30BaHUE Ha BO3PACHUTE, COITACHO OBOj 3aKOH.

Unen 74
YcraHoBHTE, OJHOCHO MHCTHTYLIHTE BO KOH C€ peal-
3npa 00pa3oBaHKe Ha BO3PACHUTE, BO POK OJ] TPH MECEIH OJ1
JICHOT Ha BJIETYBAmHECTO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, K€ ja ycor-
jacar cBojara opraHu3aidja, paboTta, CTaTyTUTE W JPYTd
OIIIITH aKTH CO OJPeAOUTE OJ1 OBOj 3aKOH.

Unen 75
IMoa3akoHCKUTE aKTH IPEIBUICHU CO OBOj 3aKOH, Ke ce
JIOHECaT BO POK OJf IECT MECEIX OJf ICHOT Ha BICTYBAmbETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

UYnen 76
BepudukyBanute noceGHH mporpamu 3a o0pa3oBaHUE
Ha BO3PACHHUTE MPOAOJDKYBAAT Aa BaXKaT 3a MEPHOAOT 32 KOj
ce BepH(HMKyBaHH COTJIACHO 3aKOHOT 3a 00pa3oBaHHE Ha
Bo3pacHure (,,CnyxOeH BecHWK Ha PemyOimka Makeno-
Huja“ Op. 7/08, 17/11, 51/11, 74/12, 41/14, 144/14, 146/15,
30/16 u 64/18).

Unen 77

3ano4yHaTUTE OCTAIKY 33 BepudUKalija Ha MOCeOHU-
T€ IPOrpaMu 3a 00pa30BaHUE HA BO3PACHUTE U 3alI0YHATUTE
MOCTAIKH 32 BepU(HKaNNja Ha YCTAHOBUTE M HHCTUTYIINH-
Te 3a 0Opa3oBaHIEe HA BO3PACHUTE JI0 ICHOT Ha BIICTYBambE-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH, Ke 3aBpIIaT COTTacHO 3aKOHOT 32
oOpasoBanue Ha Bo3pacHuTe (,,CiykOcH BecHUK Ha Pery0-
nvka Maxkengonnja™ 6p. 7/08, 17/11, 51/11, 74/12, 41/14,
144/14, 146/15, 30/16 u 64/18).

Unen 78

(1) Onmpendure on rnasa IV on 0BOj 3aKOH, KOH c€ OJ1-
HecyBaaT Ha MOCTAINKaTa 3a BalUaalyja Koja BOJH 10 CTeK-
HyBambe CO CTpydYHa KBaNU(HKaIMja, K& OTIOYHAT Ja Ce
MPUMEHYBaaT BO POK O IEBET MECELH O JICHOT Ha BJIETY-
BabETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Onmpenoure on riasa [V o 0BOj 3aKOH, KOH CE OJI-
HecyBaaT Ha MOCTaIKara 3a BaIMAalHrja Koja BOJH 10 CTEeK-
HyBame Ha KBanudukanuja ox HUBO I (OCHOBHO 0Opa3oBa-
HUE), K€ 3al0YHaT /1a ce MPUMEHYyBaaT BO POK OJ] €Ha To-
JIMHA O ICHOT Ha BJICTYBAKETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 79

Co 1eHOT Ha BIETYBambETO BO CUJIA HA OBO]j 3aKOH, IIpec-
TaHyBa Jla BaXXH 3aKOHOT 3a 0Opa3oBaHHE HAa BO3PACHUTE
(,,Cnyx6en BecHuk Ha PenmyOnuka Maxkenonuja“ 6poj
7/2008, 17/11, 51/11, 74/12,41/14, 144/14, 146/15,30/16 n
64/18).

Ynen 80

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H O] I€HOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOiinka Cesep-
Ha Maxkenonuja“.

LIGJ

I ARSIMIT TE TE RRITURVE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

Me kété ligj rregullohet organizimi, struktura, financimi
dhe menaxhimi i sistemit t€ arsimit t& t€ rriturve.

Pérkufizimet
Neni 2

Shprehjet e veganta qé jané pérdorur né kété ligj e kané
kété kuptim:

1. "Arsimi i té rriturve" &shté pjesé e sistemit arsimor
q¢ ofron arsim, pérsosje, afté€sim dhe mésim pér té rriturit,

2. "Ofruesit e shérbimeve té arsimit pér té rriturit"
jané:

a) institucioni pér arsimin e té rriturve &shté shkolla,
institucion 1 arsimit t€ lart€, si dhe institucionet e
specializuara pér arsimin e té rriturve dhe

b) institucioni i arsimit t€ t& rriturve &shté personi juridik
q¢ ka t€ regjistruar veprimtari arsimore pér té rritur.

3. "Punédhénésit" jané shoqérité tregtare, institucionet
ose zejtarét, ku trajnimi praktik pér arsimin e t€ rriturve
kryhet sipas kushteve aktuale t& veprimtaris€ sé tyre, ndérsa
ky trajnim nuk pérfaqéson veprimtariné e tyre mbizotéruese.

4. "Programet e arsimit té té rriturve té njohura
publikisht" jané programet arsimore formale t€ miratuara
nga organi shtetéror kompetent.

5. "Programet speciale té arsimit té t€ rriturve" jané
programet e arsimit joformal pér pérvetésimin e njohurive,
aftésive dhe kompetencave.

6. "Diploma dhe déftesa" jané dokumentet publike qé
konfirmojné pérfundimin e programit t& caktuar té arsimit té
té rriturve t€ njohur publikisht,

7. "Certifikaté" &shté¢ dokumenti q€ konfirmon
pérfundimin e programit t& caktuar té arsimit té t& rriturve.

8. "Pjesémarrés" &sht€ personi qé pérfshihet né
programet arsimore pér t€ rritur dhe ka ploté€suar mé paré
kushtet pér arsimin e detyrueshém paraprakisht dhe personat
e tjeré q€ shkollohen dhe nuk kané statusin e nxénésit.

9. "Korniza Nacionale e Kualifikimeve (KKK)" éshté
instrumenti pér vendosjen e sistemit t€ kualifikimeve té
fituara né njé vend té caktuar, i cili ofron bazén pér marrjen
e kualifikimeve, kalueshmériné dhe cilésiné e
kualifikimeve.

10. “Korniza Maqedonase e Kualifikimeve (KMK)”
éshté standardi kombétar i1 detyrueshém qé€ rregullon
marrjen dhe pérdorimin e kualifikimeve né Republikén e
Magedonisé sé Veriut dhe instrumenti pér vendosjen e
sistemit té kualifikimeve t€ fituara né Republikén e
Magedonisé sé Veriut qé€ ofron bazat pér dukshméring,
qasjen, kalueshméring, pérveté€simin dhe cilésiné e
kualifikimeve.

11. "Shkathtésité" &éshté aftésia pér t& zbatuar njohurité,
pér t€ kryer detyra dhe pér té zgjidhur probleme.
Shkathtésité pérshkruhen si njohése (qé pérfshin pérdorimin
e t& menduarit logjik, kreativ dhe intuitiv) dhe praktike
(puné€ manuale dhe pérdorimi i metodave, instrumenteve,
veglave dhe materialeve).

12. "Njohuria dhe té kuptuarit" &shté grup
informacionesh té fituara dhe té sistemuara, pérkatésisht
grup informacionesh teorike dhe faktike.

13. "Mésimi i pérjetshém" &shté veprimtaria e té
mésuarit formal, joformal dhe empirik (informal) gjaté
gjithé jet€s me qEllim t& pérmirésimit t€ njohurive,
shkathtésive dhe kompetencave pér nevojat personale
profesionale dhe sociale.

14. "Kualifikimi" &shté rezultat formal i procesit t&
vlerésimit dhe certifikimit g€ fitohet kur institucioni
kompetent konfirmon se individi ka arritur rezultate t& t&
nxénit né pérputhje me standardet e pércaktuara.
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15. "Kompetencat" jané aftésia e déshmuar pér t&
pérdorur njohurité¢ dhe shkathtésité né t€ nxénit ose né
kushtet e punés.

16. "Kompetencat vendimtare" éshté grup
kompetencash né€ nivel t€ caktuar, t&€ nevojshme pér t'i
plotésuar nevojat personale, sociale dhe profesionale té
individit né procesin e té€ mésuarit té pérjetshém.
Kompetencat kryesore jan€: komunikimi né gjuhén amtare,
komunikimi n€ gjuhé té huaj, kompetenca matematikore si
dhe kompetencat bazé né shkencat natyrore, teknologjité
dhe inxhinieriné, kompetenca digjitale, kompetenca
personale dhe sociale dhe kompetenca e t€ mésuarit pér té
nxéné, kompetenca qytetare, sipérmarrja dhe ndérgjegjésimi
kulturor dhe té shprehurit.

17. "Kualifikimi i pjesshém" pérfaqéson njésia(t€) e
rezultateve té t&€ nxénit t& fituara nga individi, té€ cilat jané
vleré€suar dhe certifikuar nga organi kompetent sipas
standardit té caktuar paraprakisht.

18. "Moduli" &shté njésia e pavarur e t&€ mésuarit qé
paraget térési ose pjesé t€ rrumbullakosur t€ programit
mésimor/studimor dhe zakonisht mund t&€ jeté: i
detyrueshém, i bashké-detyrueshém, i kushtézuar dhe
zgjedhor.

19. "Vlerésimi" éshté procesi i vlerésimit té njohurive,
aftésive dhe kompetencave sipas kritereve dhe rezultateve té
t& nxénit t€ paracaktuara, i cili pérfshin teste me shkrim, me
gojé dhe praktike, provime, projekte dhe portofol.

20. "Rezultatet e té nxénit" jané deklarata pér até q&
pjes€émarrési di, kupton dhe mund té béj€, si rezultat i
procesit té té nxénit formal, joformal ose empirik (informal)
dhe pérkufizohen si njohuri, aftési dhe kompetenca pérsa i
pérket pérgjegjésisé dhe pavarésisé.

21. "Programi  (arsimor/studimor)" é&sht¢ grup
pérbérésish arsimorg, bazuar né rezultatet e té nxénit, t& cilét
njihen pér dhénien e kualifikimit konkret.

22. "Arsimi formal" &shté proces i strukturuar i ofruar
nga institucioni arsimor, q€ zbatohet sipas programeve té
miratuara, pér avancimin e njohurive, afté€sive dhe
kompetencave pér té cilat 1éshohet dokumenti publik.

23. "Arsimi joformal" jané veprimtari mésimore t&
organizuara qé synojné p€rmirésimin e njohurive, aftésive
dhe kompetencave pér nevojat personale, sociale dhe
profesionale dhe mund t€ ¢ojné né léshimin e dokumentit
publik.

24. "Mésimi empirik (informal)" &ésht€ mésimi qé
rezulton nga aktivitetet e jetés sé pérditshme qé lidhen me
punén, familjen ose kohén e lir€. Ai nuk &shté i strukturuar
pér sa u pérket géllimeve t€ t&€ mésuarit, kohés s€ mésimit
ose mbéshtetjes sé t€ mésuarit.

25. "Sigurimi i cilésisé" &shté sistem masash t&
miratuara né nivel kombétar dhe/ose institucional qé
konfirmojné se proceset dhe procedurat jané zbatuar me
qéllim té sigurimit dhe pérmirésimit t& cilésis€ né té gjitha
aspektet e procesit arsimor, t€ programeve dhe té sistemit t&
kualifikimeve.

26. "Standardi i kualifikimit" &shté dokumenti qé
pérmban pérshkrim té standardizuar t€ kualifikimit dhe njé
pjesé kryesore t&€ pérmbajtjes dhe strukturés sé kualifikimit
né nivel t&€ caktuar qé€ i pérfshin t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér t€ pércaktuar nivelin, véllimin dhe
pérkatésiné e sektorit t&€ caktuar té kualifikimit, si dhe té
dhénat e nevojshme pér té siguruar dhe promovuar cilési té
larté t& kualifikimit.

27. "Standardi i profesionit" &shté dokumenti qé
pércakton njohurité, aftésité dhe kompetencat e nevojshme
qé duhet t'i zotéroj€ individi pér t&€ qené 1 afté pér t€ kryer
detyrat e punés, detyrat dhe funksionet brenda profesionit.

28. "Vlerésimi i arsimit joformal dhe mésimit
empirik (informal)" &shté procedura me té cilén organi
kompetent konfirmon se individi ka fituar rezultatet e té
nxénit (njohurité, aftésité dhe kompetencat) népérmjet
mésimit joformal dhe empirik né pérputhje me standardin
pérkatés.

29. "Mikrokredencialet" (ang. Micro-credential) éshté
regjistrimi i rezultateve t€ t€ nxénit q€ pjesémarrési ka marré
pas njé sasie t€ vogél mésimi q¢é &shté vlerésuar sipas
standardeve té qarta dhe t& pércaktuara qarté.

30. "Verifikimi i njé programi té vecanté" &shté njé
proceduré e sigurimit t€ cilésis€ dhe pérmbajtjes s€ njé
programi té veganté.

31. "Akreditimi i njé institucioni ose institucioni"
éshté njé proces formal népérmjet t€ cilit njé autoritet
kompetent vleréson dhe konfirmon se institucioni, pra
institucioni, pérmbush standardet pér realizimin e
programeve té arsimit té t& rriturve;

32. "Késhilltar i Validimit" éshté personi qé drejton
dhe mbéshtet pjes€marrésit né proceset e vlefshmérisé sé
njohurive, aftésive dhe kompetencave té tyre t€ fituara mé
paré.

33. "Vlerésues i vlefshmérisé" &sht€é personi qé
vleréson njohurité, aftésité dhe kompetencat e fituara mé
paré t€ pjesémarrésit n€ validim.

Llojet e arsimit té té rriturve

Neni 3

(1) Arsimi pér t€ rritur u mund€son té rriturve gjaté
gjithé jetés sé tyre té fitojné kompetenca dhe kualifikime t&
nevojshme pér zhvillim personal dhe profesional, puné dhe
punésim, si dhe sjellje t& pérgjegjshme shogérore.

(2) Arsimi pér t€ rritur realizohet si arsim formal, arsim
joformal dhe mésim empirik (informal).

(3) Arsimi formal i té rriturve &shté veprimtari q&
realizohet né pajtim me ligjet q€ e rregullojn€ veprimtaring
e arsimit fillor, t€ mesém dhe té larté.

(4) Arsimi formal i t€ rriturve, né kuptim t&€ kétij ligji,
jané proceset mésimore té organizuara qé zbatohen né bazé
t¢ planeve mésimore, programeve mésimore dhe
programeve t€ provimeve pér arsimin fillor dhe t€ mesém
dhe planeve mésimore, programeve mésimore dhe
programeve té provimeve pér arsimin dhe aftésimin
profesional t€ pérshtatura pér nevojat dhe aftésité e té
rriturve dhe kérkesat e tregut t€ punés, né pérputhje me
ligjin, q& ¢ojné né njé kualifikim t& pjesshém ose té ploté.

(5) Arsimi joformal i té rriturve, n€ kuptim t& kétij ligji,
jané proceset mésimore t& organizuara pér té rriturit né bazé
té programeve t€ veganta, me q€llim té pérvetésimit t&
njohurive, vlerave, qéndrimeve, aftésive dhe shkathtésive
dhe kualifikimeve qé synojné zhvillimin personal té té
rriturve, punén dhe punésimin dhe aktivitetet sociale.

(6) Mésimi empirik (informal) i té rriturve, né kuptim t&
kétij ligji, €shté procesi 1 pérvetésimit t€ pavarur t&
njohurive, vlerave, géndrimeve, aftésive dhe shkathtésive,
né jetén e pérditshme, né puné dhe né mjedisin shogéror.
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Parimet dhe géllimet e arsimit té té rriturve

Neni 4

(1) Arsimi i t€ rriturve bazohet né parimet e méposhtme:

1) Té mésuarit e pérjetshém - respektimi i nevojave dhe
mund@sive t€ té rriturve pér mésim dhe zhvillim gjaté gjithé
jetés né té gjitha fushat e jetés,

2) Vecorité - marrja e arsimit né pérputhje me pérvojat,

3) Réndésia - baza e arsimit dhe mésimit t€ kérkesave
dhe nevojave t€ mjedisit dhe té individit,

4) Disponueshmeéria - kushtet e barabarta pér marrjen e
arsimit t& pérgjithshém dhe profesional dhe pérfshirjen né t&
gjitha shkallét, llojet dhe format e arsimit dhe té nx&nit;

5) Integriteti - t€ drejta dhe mundési té barabarta pér t&
fituar arsimim pér zhvillim personal, kapacitete dhe role
sociale, punésim, zhvillim profesional dhe avancim,

6) Shuméllojshméria e ofertés - liria dhe autonomia né
zgjedhjen e ményrés, pérmbajtjes, formés, mjeteve dhe
metodave té arsimit té té rriturve,

7) Mundési t€ barabarta - pérfshirja dhe marrja e arsimit
pavarésisht nga mosha, gjinia, véshtirésité dhe paaftésia né
zhvillim, paaftésia, pérkatésia racore, kombétare, sociale,
kulturore, etnike dhe fetare, gjuha, vendbanimi, gjendja
financiare ose shéndetésore dhe karakteristika t€ tjera
personale,

8) Bashképunimi né fushén e arsimit t€ t€ rriturve -
organet ¢ administratés shtetérore kompetente pér arsimin,
zhvillimin ekonomik, punésimin, punén, politikén sociale,
shéndetésing, politikén rinore dhe fusha t& tjera,
institucionet dhe organizatat e tjera pérgjegjése pér
zhvillimin, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis€ s€ arsimit
dhe punésimit, organizatave  kérkimore-shkencore,
organeve té krahinave autonome dhe njésive té
vetéqeverisjes lokale, si dhe partneréve t€ tjeré social€ -
odave ekonomike, odave artizanale, shoqatave t&
punédhénésve, shoqatave profesionale, njésité e
vetéqeverisjes lokale, sindikatat pérfaqésuese dhe individét,

9) Profesionalizmi dhe etika — pérgjegjésia profesionale
dhe morale,

10) Vlerésimi i barabarté dhe njohja sociale e rezultateve
arsimore - pavarésisht nga forma, 1loji dhe ményra e t&
mésuarit dhe marrjes s€ arsimit;

11) Sigurimi i cilésis€ - zhvillimi i mekanizmave pér
sigurimin e standardeve né aktivitetet e ndryshme té arsimit
té té rriturve dhe

12) Respektimi i personalitetit dhe dinjitetit t& secilit
pjes€émarrés né arsimin e té rriturve.

(2) Arsimi i t€ rriturve siguron:

1) Pérmirésimi i strukturés arsimore dhe kualifikuese
dhe p&rmirésimi i mundésive té punésimit t& popullsisé,

2) Krijimi i1 bazés pér zhvillimin e géndrueshém socio-
ekonomik té shtetit,

3) Rritja e 1évizshmérisé dhe fleksibilitetit profesional t&
popullsisé sé afté pér puné,

4) Ulja e varferisé, arritja e barazis€, pérfshirja sociale
dhe solidariteti ndér breza,

5) Pérmirésimi i cilésisé sé jetés - mjedisi personal,
familjar, natyror dhe social,

6) Zhvillimi i demokracis€é, ndérkulturalitetit dhe
tolerancés dhe

7) Integrimi né hapésirén sociale dhe ekonomike
europiane duke respektuar kornizat arsimore europiane.

Ofruesit e shérbimeve té arsimit pér té rriturit

Neni 5
Arsimi i t& rriturve, né pajtim me kété ligj, mund t&
kryhet nga institucionet publike dhe private pér arsimin e té
rriturve, institucionet e arsimit t&€ t€ rriturve, gendrat e
trajnimit, odat, punédhénésit dhe partnerét socialé, shoqatat
ose trajnuesit individualé q€ ploté€sojné Kkushtet e
pércaktuara me kété ligj.

IL.LKOMPETENCAT PER ARSIMIN E TE RRITURVE
Kompetencat pér arsimin e té rriturve

Neni 6
Kompetenca pér arsimin e t€ rriturve jané Ministria e
Arsimit dhe e Shkencés (n€ tekstin e métejmé: Ministria),
Ministria ¢ Ekonomisé dhe e Punés, Késhilli i Arsimit té té
Rriturve, Qendra e Arsimit té t€ Rriturve, njésité e
vetéqeverisjes lokale, odat dhe partnerét social€.

Kompetencat e Ministrisé sé Arsimit dhe té Shkencés
né fushén e arsimit té té rriturve

Neni 7

Ministria ka kompetencé té:

- miratojé Strategjiné pér Arsimin e t€ Rriturve dhe
planin vjetor t€ veprimit pér zbatimin e saj, bazuar né
propozimin e Késhillit pér Arsimin e té Rriturve,

- t'i propozojé Qeverisé s€ Republikés s&€ Magedonisé sé
Veriut (né tekstin e métejmE: Qeveria) rrjetin e
institucioneve pér arsimin e té rriturve,

- jep mendimin Qeverisé pér ndérprerjen e punés sé
institucioneve t€ arsimit t€ té rriturve, né ményrén e
pércaktuar me ligj;

- kryejé akreditimin e institucioneve té arsimit té té
rriturve pér programet e arsimit formal, né ményrén e
pércaktuar me ligj,

- mbajé regjistrin e institucioneve t& akredituara pér
arsimin formal t€ té rriturve,

- miratojé programe té vecanta pér arsimin e té rriturve
me propozimin ¢ Qendrés sé Arsimit t€ t&€ Rriturve (né
tekstin e métejmé: Qendra),

- miratojé plan mésimor, programe mésimore dhe
programe té provimeve pér arsimin formal pér té rriturit,

- sigurojé mjete nga Buxheti i Republikés sé
Magqedonisé s€ Veriut pér financimin e arsimit t& t& rriturve
né bazé t€ nevojave t€ percaktuara té shtetit;

- sigurojé mjete pér kérkimin dhe zhvillimin pér nevojat
e arsimit t€ t€ rriturve, né pérputhje me gjendjen dhe nevojat
e Bashkimit Europian dhe

- kryejé puné té tjera né pérputhje me ligjin.

Kompetencat e Ministrisé s¢ Ekonomisé dhe té Punés
né fushén e arsimit té té rriturve

Neni 8

Ministria kompetente e Punés ka kompetencé té:

- merr pjesé né zbatimin e politikés shtetérore né fushén
e arsimit té té rriturve, né pérputhje me kété ligj,

- perceptojé nevojat pér rikualifikim dhe kualifikim
shtesé té personelit népérmjet analizés s€ tregut té punés dhe
i dorézon mendim Késhillit;

- merr pjesé, népérmjet komisioneve sektoriale, né
pérgatitjen dhe harmonizimin e kualifikimeve profesionale
sipas standardit t€ kualifikimit,
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- inicioj€ nevojén pér hartimin e kualifikimeve t& reja
profesionale né pérputhje me standardin e kualifikimit né
bashképunim me Qendrén dhe

- miratoj€ standardet e profesioneve.

Késhilli i Arsimit té té Rriturve

Neni 9

(1) Qeveria themelon Késhillin e Arsimit té té Rriturve
(né tekstin e métejmé: Késhilli), si organ késhillédhénés qé
propozon ¢éshtje strategjike lidhur me politikén e zhvillimit
t& arsimit té t€ rriturve.

(2) Késhilli pérbéhet nga 13 anétaré, pérkatésisht: dy
anétaré nga radhét e ekspertéve t& arsimit t& t&€ rriturve t&
eméruar nga Qeveria, nga njé anétar nga: Ministria, Byroja,
Qendra e Zhvillimit té Arsimit Profesional, Ministria e
Financave, Sindikata pérfagésuese né arsim, Bashkésia e
Njésive t€ Vetéqeverisjes Lokale, Agjencia e Punésimit e
Republikés sé Maqgedonis€ s€ Veriut, Agjencia e
Mbéshtetjes s€ Ndérmarrésisé sé Republikés s€ Magedonisé
sé Veriut, Oda Ekonomike qé plotésojné kushtet sipas nenit
63, paragrafét 3, 4, 5,6, 7,9, 10 dhe 11 té Ligjit t& Arsimit
dhe t€ Trajnimit Profesional, organizata pérfagésuese e
punédhénésve dhe Oda e Zejtaris€ e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(3) Anétar i Késhillit mund té zgjidhet personi i cili i
plotéson kushtet né vijim:

- té jeté shtetas i Republikés s€¢ Maqgedonisé s€ Veriut,

- t€ keté arsim té larté, t€ nivelit VIA nga KMK, me t&
paktén 240 SETK t€ fituar ose t€ mbaruar nivelin e arsimit
VII1 dhe

- t€ ket€ sé& paku pes€ vjet pérvojé pune né arsim. Nése
nuk ka person té punésuar i cili ka sé paku pesé vjet pérvojé
pune né arsim, mund té zgjidhet personi i cili ka s€ paku pesé
vjet pérvojé pune né pozité udhéheqése né institucionet
sipas paragrafit (3) té kétij neni nga i cili vjen.

(4) Me rastin e emérimit t€ anétaréve té Késhillit,
zbatohet parimi i pérfaqé€simit adekuat dhe t€ drejté t&
pjesétaréve t€ komuniteteve n€ Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut, duke marré parasysh gjuhét né té cilat zhvillohet
mésimi né arsimin e mesém profesional, duke mos i shkelur
kriteret e pércaktuara me kété ligj.

5) Né punén e Késhillit merr pjesé edhe drejtori i
Qendrés, pa té drejté vote n€ vendimmarrje.

(6) Késhilli zgjedh kryetar nga radha e anétaréve té tij.

(7) Mandati i kryetarit dhe anétaréve t€ Késhillit zgjat
katér vjet, me mundési edhe pér njé zgjedhje.

(8) Késhilli e rregullon punén e tij me Rregullore.
Késhilli punon né mbledhje t&€ mbajtura t€ paktén njé heré
né muaj.

(9) Kryetari dhe anétarét e Késhillit kané té drejté né
kompensim mujor pér punén né Késhill né lartési prej 20%
té rrogés mesatare neto e paguar n€ muajin paraprak né nivel
té Republikés sé¢ Maqgedonisé s€ Veriut, nése mbledhja
mbahet né muaj. Pér sekretarin teknik kompensimi éshté né
lartésiné prej 5% té rrog€s mesatare neto e paguar né€ muajin
paraprak né nivel t& Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut.

(10) Pér punén e tij, Késhilli pérgatit dhe miraton
program vjetor deri né fund té kétij viti pér vitin vijues.

(11) Pér punén e tij, Késhilli pérgatit raport vjetor dhe ia
dorézon Qeverisé dhe Ministrisé deri né fund t&€ shkurtit t&
vitit aktual, pér vitin paraprak.

(12)  Programi vjetor i Késhillit dhe raporti vjetor pér
punén e Ké&shillit publikohen né€ fagen e internetit té
Qendrés.

(13) Punét profesionale-administrative pér Késhillin e
kryen Qendra, pérmes sekretarit teknik t€ Késhillit, t€ cilin
e cakton drejtori i Qendrés nga radhét e népunésve
administrativé t€ punésuar né Qendér.

Kompetencat e Késhillit

Neni 10

Kompetencat e Késhillit jané:

- pérgatit dhe i propozon Ministris€ strategji pér arsimin
e té rriturve né kontekst t€ mésimit t€ pérjetshém;

- propozon politika zhvillimore né€ nivel vjetor bazuar né
rezultatet dhe rekomandimet nga analizat e béra pér nevojat
e tregut t€ punés nga Qendra, Oda, Agjencia e Punésimit ¢
Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, Enti Shtetéror i
Statistikés prané Ministris€ dhe Qeverisé s€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut,

- jep mendim pér financimin e programeve pér arsimin
e té rriturve pér t€ cilat jan€ paraparé mjetet né Buxhetin e
Republikés s¢ Magedonisé sé€ Veriut;

- jep mendim pér financimin e vlefshmérisé sé arsimit
joformal dhe mésimit informal pér kualifikime t€ caktuara
profesionale,

- dorézon propozime pér hartimin e standardeve té
kualifikimeve dhe standardeve t€ profesionit dhe

- dorézon raporte gjashtémujore pér punén e saj me
propozime konkrete pér politikat zhvillimore prané Qendrés
dhe Ministrisé.

Kompetencat e njésive té vetéqeverisjes lokale né
fushén e arsimit té té rriturve

Neni 11

Késhilli i komunés, pérkatésisht i Qytetit t& Shkupit:

- kryen analizé t& nevojave t€ tregut té punés né nivel
lokal dhe i shpreh vézhgimet pér nevojat e Qendrés,
institucioneve pér arsimin e t€ rriturve;

- mund té themelojé institucione pér arsimin e té rriturve,
né pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe ligjeve té tjera,

- 1 dorézon propozime Ministris€ dhe Qendrés pér
nevojat e zhvillimit t€ programeve t€ arsimit té t& rriturve,

- pérgatit programe pér arsimin e t€ rriturve qé
financohen nga mjetet e vetéqeverisjes lokale dhe ia dorézon
pér verifikim Qendrés;

- siguron mjete pér institucionet e arsimit té t& rriturve,
themeluesi i té€ cilave &shté;

- dorézon propozime pér politikén e regjistrimit né
arsimin e t€ rriturve né Ministri dhe

- mban regjistrin komunal pér institucionet q€ zbatojné
programe té njohura publikisht.

Kompetenca e partneréve socialé qé i pérfaqésojné
interesat e punédhénésve dhe té punétoréve né fushén e
arsimit té té rriturve

Neni 12
Partnerét socialé jané organizata t€ punédhénésve dhe
sindikatave qé i pérfagésojné interesat e punédhénésve dhe
punétoréve, t€ cilét né€ bashképunim me organet e
administratés shtetérore dhe njésité e vetéqeverisjes lokale
marrin pjesé né reformat, zhvillimin dhe zbatimin e arsimit
té té rriturve.
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Kompetencat e dhomave dhe organizatave té
punédhénésve

Neni 13

Odat dhe organizatat e punédhénésve qé i pérfagésojné
interesat e punédhénésve né fushén e arsimit t& té rriturve, i
kryejné detyrat e méposhtme:

- t& pérgatisin analiza pér nevojat e tregut t& punés dhe
t'l publikojné né faget e tyre té internetit;

- t'i dorézojné€ propozime Qendrés pér miratimin e
programeve té reja dhe inovative ekzistuese;

- t'i dorézojné propozime Qendrés pér ndryshimin ose
hartimin e standardeve t& reja té profesioneve dhe
standardeve té kualifikimeve;

- mund t& themelojné institucione pér arsimin e té
rriturve né pérputhje me dispozitat e kétij ligji,

- t& pérgatis€ programe pér fitimin e aftésive ose
kualifikimeve qé financohen nga mjetet ¢ odave dhe t'i
dorézojné pér verifikim né Qendér dhe

- kryen puné té tjera té pércaktuara me kété ligj.

Kompetencat e sindikatés pérfaqésuese

Neni 14

Sindikata pérfagésuese i kryen detyrat e méposhtme:

- dorézon propozime pér pé€rmirésimin e kushteve pér
trajnimin praktik t€ pjes€marrésve tek punédhénésit;

- mund t€ themeloj€ institucione pér arsimin e t& rriturve
né pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe

- t& pérgatis€é programe € financohen nga mjetet e
sindikatés dhe t'i dorézojé pér verifikim né Qendér.

II1. ORGANIZIMI I OFRUESVE TE SHERBIMEVE TE
ARSIMIT TE TE RRITURVE

Té drejtat dhe detyrimet e ofruesve té shérbimeve té
arsimit té té rriturve

Neni 15

(1) Ofruesit e shérbimeve té arsimit formal té té rriturve
kané té drejta dhe detyrime té pércaktuara me ligjet qé e
rregullojné veprimtaring e arsimit dhe trajnimit profesional
fillor, t&€ mesém, profesional dhe t€ arsimit té larté.

(2) Ofruesit e shérbimeve té arsimit joformal t€ t&
rriturve kané té drejté té:

- t& zbatojé vazhdimisht dhe me cilési té larté programin
special t€ arsimit t€ t& rriturve,

- t&€ njoftojé Qendrén né ¢do fillim dhe pérfundim t&
trajnimit pér njé program special t& verifikuar pér arsimin e
té rriturve,

- té sigurojé kushte té sigurta pune né kuadér t€ procesit
té arsimimit té té rriturve,

- t€ pérmbushé
pjesémarrésit,

- mbledhin dhe pérpunojné t€ dhénat personale pér
pjesémarrésit nga libri kryesor pér pjesémarrésit, né
pérputhje me rregulloret né fushén e mbrojtjes s€ t&€ dhénave
personale dhe

- t'i paraqes€ Qendrés nj€ raport vjetor pér programet
speciale t€ zbatuara pér arsimin e té rriturve, numrin e
pjes€émarrésve, stafin e punésuar, ményrén e financimit pér
realizimin e trajnimeve dhe monitorimin e pjesémarrésve
pas pérfundimit t& trajnimit, nga ana e fundi i shkurtit t& vitit
pasardhés pér vitin paraardhés.

detyrimet nga kontratat me

(3) Oftuesit e shérbimeve té arsimit formal dhe joformal
té t€ rriturve kané detyrim té:

organizojné dhe ofrojné arsimim pér t& rriturit né
pérputhje me kété ligj dhe

- t& propozojé ndryshime dhe shtesa né ato ekzistuese
ose t€ propozojé programe té reja speciale pér arsimin e t&
rriturve.-

(4) Formén dhe pérmbajtjen e raportit vjetor sipas
paragrafit (3) nénparagrafi 7 t€ kétij neni, me propozim t&
Qendrés e pércakton ministri i Arsimit dhe i Shkencés (né
tekstin e métejmé: ministri).

Lidhja e kontratave

Neni 16

(1) Gjaté ndjekjes sé programit pér arsimin e té rriturve
lidhet kontraté ndérmjet institucionit pér arsimin e t& rriturve
dhe pjesémarrésit.

(2) Kontrata sipas paragrafit (1) té kétij neni pérmban
kushtet pér ndjekjen e arsimit té t€ rriturve: vendi i realizimit
té procesit arsimor, kohézgjatja e arsimit, kualifikimi,
gjegjésisht pjesa e kualifikimit pér té cilin pjesémarrési
vijon mésimin, detyrimet e t€ dyja paléve, kompensimi
financiar dhe késhillimi juridik né rast kontesti.

(3) Kontrata duhet t€ nénshkruhet para fillimit té
zbatimit t& programit pér arsimin e té rriturve.

(4) Pérmbajtjen, formén dhe procedurén e nénshkrimit
té kontratés e pércakton ministri me propozim t€ Qendrés.

Programet pér arsimin e té rriturve

Neni 17

(1) T& rriturit fitojn€ arsim sipas programeve mésimore
pér arsimin fillor dhe t€ mesém, t€ pérshtatura pér nevojat
dhe mundésité e té rriturve (né€ tekstin e métejmeé: programet
e arsimit formal), n€ institucionet arsimore t&
verifikuara/akredituara pér kéto programe.

(2) Pérshtatjen e programeve pér arsimin formal sipas
paragrafit (1) t& kétij neni, n€ pjesén e shkollés fillore, t&
gjimnazit, artit dhe pér léndét e pérgjithshme t€ arsimit
profesional, ¢ kryen Byroja, pérkatésisht Qendra pér
Zhvillim t€ Arsimit Profesional né€ pjesén pér arsimin
profesional, ndérsa i pércakton ministri.

(3) Pérshtatjen e programeve té arsimit formal sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni, pér pjes€marrésit me aftési té
kufizuara né 1éndét fillore, té gjimnazit dhe té pérgjithshme
té arsimit profesional e kryen Byroja, pérkatésisht Qendra
pér Zhvillimin e Arsimit Profesional né pjesén e arsimit
profesional, ndérsa i pércaktohen ministri.

(4) Té€ rriturit mund t€ arsimohen, pérsosen dhe t'i
plotésojné njohurité, aftésité dhe kompetencat e tyre, si dhe
té fitojn€ kualifikime né pérputhje me programet e veganta
pér arsimin joformal (né€ tekstin e métejmé: programet
speciale), t€ cilat zbatohen né€ institucionet arsimore té
akredituara.

Programe speciale pér edukimin e té rriturve

Neni 18
(1) Me programet e vecanta fitohen:
- kualifikimet profesionale ose njé pjesé€ e kualifikimeve
profesionale (module) dhe
- njohurité, aftésité dhe kompetencat qé nuk jané pjesé e
kualifikimit profesional.
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(2) Programet e vecanta pérshtaten me moshén, arsimin
e fituar mé paré, njohurité, shkathtésité¢ dhe aftésité e té
rriturve.

(3) Programet e vecanta i harton institucioni,
pérkatésisht institucioni i arsimit t€ t€ rriturve dhe i verifikon
Qendra, pérvec nése me kété apo me ligj tjetér nuk Eshté
rregulluar ndryshe.

(4) Qendra mund té pérgatis€ programe té veganta pér
arsimin e t€ rriturve.

(5) Programet e veganta pér arsimin e té rriturve sipas
paragrafit (4) té kétij neni i pércakton ministri.

Pérmbajtja e programit té vecanté

Neni 19

Programi i veganté pérmban:

- emértimin e programit,

- sektorin,

- standardet e profesioneve,

- kodin e profesionit nacional,

- nivelin e kualifikimit sipas KMK-sé&,

- kriteret pér regjistrimin e pjesémarrésit né program,

- pérshkrimin e programit,

- modulet,

- rezultatet e t& nxénit sipas standardit té kualifikimit,

- kriteret e vlerésimit,

- kohézgjatjen e programit (numrin total t€ oréve) dhe
format e realizimit,

- numrin e kredive,

- kushtet e personelit, didaktik, hap&sinor dhe pajisjet
pér realizimin e programit,

- kontrollimin e rezultateve t€ arritura t€ t€ nxénit dhe

- llojin e dokumentit publik t& cilin e ka fituar
pjesémarrési.

Ményra e realizimit té programit special

Neni 20

(1) Programet e veganta mund té realizohen pérmes:
mésimit t€ rregullt, m&simit konsultativ-udhézues, mésimit
korrespondencé-konsultative, mésimit té hapur,
telemésimit, mésimit né distancé dhe metodés multimediale.

(2) Programi i vegant€ qé shpie né fitimin e kualifikimit
profesional ose té njé pjese té kualifikimit profesional duhet
té keté strukturé modulare dhe t€ hartohet né bazé té
standardit t€ pérshtatshém t& kualifikimit, né pérputhje me
Ligjin e Kornizés Nacionale t¢ Kualifikimeve.

(3) Programi i vecanté q€ nuk shpie né fitimin e
kualifikimit profesional ose té njé pjese té kualifikimit
profesional mund té keté edhe strukturé modulare.

Personat qé zbatojné programin special

Neni 21

(1) Programet e vecanta i zbatojné persona té cilét i
plotésojné standardet e personelit té programit t& posagém té
verifikuar dhe kané fituar pérgatitje pér puné me té rriturit,
té cilin e organizon Qendra, pérkatésisht objektet dhe
institucionet e akredituara.

(2) Nése institucioni, pérkatésisht institucioni nuk ka
person gé ploté€son kushtin sipas paragrafit (1) t€ kétij neni,
programin e ve¢anté mund ta zbatojé personi i cili nuk ka
fituar pérgatitje pér puné me t€ rritur, me detyrim. qé personi
té marré pérgatitjen brenda gjashté muajve.

Procedurat pér verifikimin e programeve speciale té
arsimit té té rriturve

Neni 22

(1) Ofruesi i shérbimit t&é arsimit t€ té rriturve, i cili
déshiron t€ zbatojé njé program té vecanté, i paraqet
Qendrés njé kérkes€ pér verifikimin e programit t€ vecanté
me dokumentacionin e nevojshém.

(2) Kérkesa sipas paragrafit (1) té kétij neni dhe
dokumentacioni i nevojshém mund té dorézohen edhe né
formé elektronike, duke pérdorur mjete pér identifikim
elektronik pérmes portalit kombétar pér shérbime
elektronike ose pérmes ndérmjetésit pér shérbime
administrative né ményré elektronike, n€ pajtim me

rregulloret e fushés s€ menaxhimit elektronik dhe
shérbimeve elektronike dhe fushés sé dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(3) Verifikimin e programeve té vecanta Qendra e kryen
me propozim té parashtruar nga Komisioni pér verifikimin
e programeve t€ vecanta (né tekstin e métejmé: Komisioni
verifikues), t€ cilin e themelon drejtori i Qendrés.

(4) Komisioni verifikues pérbéhet nga tre anétaré,
pérkatésisht nga njé anétar i gendrés dhe dy anétaré té cilét
jané eksperté né fushén e programit t€ posagém té dorézuar
pér verifikim. Kryetari i Komisionit Verifikues éshté anétari
i Qendrés.

(5) Me pérjashtim sipas paragrafit (4) t€ kétij neni, nése
programi special i dorézuar Eshté nga sektoré té ndryshém
té kualifikimeve t&€ QBM-sé dhe ka nevojé pér mé shumé
eksperté, Komisioni Verifikues mund té keté mé shumé
anétaré ekspert€ né fushén e programit t€ posagém t&
verifikimit.

(6) Profesionistét, anétaré t€ Komisionit Verifikues,
duhet té plot€sojné kéto kushte:

- t& ket€ t& paktén nj€ arsim t€ larté né fushén e programit
té posacém té paraqitur pér verifikim dhe

- t& ket€ sé paku pesé vjet pérvojé pune né mésimdhénie
né€ fushén e programit té posacém t& dorézuar pér verifikim
ose t€ paktén dhjeté vjet pérvojé pune né fushén e programit
té posa¢ém té dorézuar pér verifikim.

(7) Qendra bén shpallje publike pér pérzgjedhjen e
ekspertéve si anétaré t€ Komisionit Verifikues, i cili zgjat
gjaté gjithé vitit dhe e publikon né ueb-fagen e saj pér &
formuar bazén e t€ dhénave té ekspertéve nga ekspertét e
regjistruar.

(8) Pérzgjedhjen e ekspertéve qé pérfshihen né bazén e
té dhénave sipas paragrafit (7) té kétij neni, e bén komisioni
tre anétarésh, nga radhét e punétoréve t& Qendrés, té cilin e
formon drejtori i Qendrés.

(9) Baza e t€ dhénave sipas paragrafit (7) t& kétij neni
aktualisht €shté duke u pérditésuar nga Qendra me eksperté
té rinj.

(10) Drejtori i Qendrés, pas kérkesés sé parashtruar pér
verifikimin e programit t€ vecanté, né ményré sekuenciale
zgjedh ekspertét nga baza e t&¢ dhénave sipas paragrafit (7)
té kétij neni, sipas programit t& posagé€m t€ dorézuar pér
verifikim, pér t€ cilin merr vendim pér pérzgjedhje. .

(11) Qendra éshté e obliguar t€ marré vendim pér
verifikimin e programit t€ veganté né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t€ kérkesé€s sipas paragrafit (1) t& kétij neni.
Vendimi pér verifikimin e programit special &shté i
vlefshém pér pesé vjet.
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(12) Vendimi sipas paragrafit (11) t€ kétij neni mund t&
nxirret edhe né€ formé€ té dokumentit elektronik, i cili
dorézohet né profilin e pérdoruesit né Portalin Kombétar pér
shérbime elektronike ose né njé piké pér shérbime, né pajtim
me rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe

shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve
clektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(13) Kundér vendimit sipas paragrafit (11) té kétij neni,
né afat prej 15 dit€sh nga pranimi i vendimit mund t&
ankimohet Komisioni Shtetéror i Vendimmarrjes né
Proceduré Administrative, né Proceduré t€ Marrédhénies sé
Punés dhe t& Mbikéqyrjes Inspektuese né Shkallé t€ Dyté.

(14) Ankesa sipas paragrafit (13) té kétij neni mund té
paraqitet edhe né formé elektronike duke pérdorur mjet
elektronik t€ identifikimit pé€rmes portalit kombétar pér
shérbime elektronike ose pérmes ndérmjetésit pér shérbime
administrative pér mjete elektronike, né pajtim me
rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe

shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(15) Shpenzimet pér verifikimin e programit té veganté
té institucionit ose institucionit pér arsimimin e té rriturve i
barté parashtruesi i kérkesés sipas paragrafit (1) té kétij neni.

(16) Pér shumén e mjeteve pér shpenzimet sipas
paragrafit (15) t€ kétij neni, késhilli drejtues i Qendrés merr
vendim né bazé t€ numrit t€ programeve t€ veganta qé
verifikohen.

(17) Ministri jep pélgimin pér vendimin sipas paragrafit
(16) t&€ kétij neni.

(18) Pér programet speciale té verifikuara Qendra
publikon katalog né ueb-fagen e saj dhe né faqen e
Ministrisé.

(19) Anétarét e Komisionit Verifikues marrin
kompensim pér punén e tyre, pér masén e té cilit vendos
bordi drejtues i Qendrés, né bazé t€ numrit t€ propozimeve
té béra pér programet e veganta qé verifikohen.

(20) Ministri jep pélqimin pér vendimin sipas paragrafit
(19) t€ kétij neni.

(21) Komisioni verifikues punon sipas rregullores s&
punés t€ miratuar nga drejtori i Qendrés.

(22) Ményra e verifikimit t€ programit t€ veganté, si dhe
forma dhe pérmbajtja formularin e kérkesés pér verifikimin
e programit t&€ vecanté dhe dokumentacionin e nevojshém,
me propozim té Qendrés, e pércakton ministri.

Akreditimi i institucioneve pér arsimin formal té té
rriturve

Neni 23

(1) Akreditimin e institucioneve pér arsimim formal té
té rriturve e kryen Ministria, né bazé té kérkesés pér
akreditim t€ paraqitur nga institucioni dhe plotésimit té
normave dhe standardeve pér hapésirén, pajisjet dhe
personelin pér realizimin e programeve pér arsimim formal
té t& rriturit.

(2) Kérkesa sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, me
dokumentacionin e nevojshém, mund té€ paraqitet edhe né
formé elektronike, né pajtim me rregulloret nga sfera e
menaxhimit elektronik dhe shérbimeve elektronike dhe nga
sfera e dokumenteve elektronike, elektronike. identifikimi
dhe shérbime konfidenciale.

(3) Ministria n€ afat prej 30 dit€sh nga data e paraqitjes
sé kérkesés sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni, merr vendim
me t€ cilin vendos pér kérkesén sipas paragrafit (1) t€ kétij
neni.

(4) Vendimi sipas paragrafit (3) t€ kétij neni mund t&
nxirret edhe né formé té dokumentit elektronik, i cili
dorézohet né profilin e pérdoruesit né Portalin Kombétar pér
shérbime elektronike ose né njé piké pér shérbime, né pajtim
me rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe

shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(5) Normat dhe standardet pér hapésir€, pajisje dhe
personel pér realizimin e programeve pér arsimim formal t&
té rriturve jané né pajtim me normat dhe standardet pér
hapésiré, pajisje dhe personel né pajtim me Ligjin ¢ Arsimit
Fillor, Ligjin e Arsimit t&€ Mesém dhe Ligjin e Arsimit dhe
t& Aftésimit Profesional.

(6) Ményra e akreditimit t& institucioneve pér arsimin
formal t€ t€ rriturve, formén dhe pérmbajtjen e formularit t&
kérkesés pér akreditim dhe dokumentacionin e nevojshém,
me propozim t& Qendr€s, i pércakton ministri.

Akreditimi i objekteve dhe institucioneve pér arsimin
joformal té té rriturve

Neni 24

(1) Akreditimin e objekteve dhe institucioneve pér arsim
joformal t€ t€ rriturve e kryen Qendra. né bazé t&é kérkesés
s€ paraqitur pér akreditim nga institucioni, pra institucioni
dhe plotésimi i normave dhe standardeve pér hapésirén,
pajisjet dhe personelin pér realizimin e programeve té
vecanta té verifikuara.

(2) Kérkesa sipas paragrafit (1) té kétij neni, me
dokumentacionin e nevojshém, mund t€ paraqitet edhe né
formé elektronike, duke pérdorur mjete pér identifikim
elektronik pérmes portalit kombétar pér shérbime
elektronike ose pérmes ndérmjetésit pér shérbime
administrative né ményré elektronike, né pérputhje me
rregulloret n€ fushén e menaxhimit elektronik dhe
shérbimeve elektronike dhe né fushén e dokumenteve
clektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(3) Normat dhe standardet pé€r hapésirén, pajisjet dhe
personelin pér zbatimin e programit special t€ verifikuar
jané né pérputhje me programin special té verifikuar.

(4) Verifikimin e respektimit t€ normave dhe
standardeve pér hapésir€é, pajisje dhe personel sipas
paragrafit (3) t€ kétij neni, Komisioni verifikues sipas nenit
22 paragrafi (3) té kétij ligji.

(5) Qendra éshté e obliguar g€ né afat prej 30 ditésh nga
dita e pranimit t€ kérkesé€s sipas paragrafit (1) t& kétij neni,
t€ marré vendim pér akreditimin e institucionit ose
institucionit. Vendimi vlen pér kohézgjatjen e vendimit pér
verifikim sipas nenit 22 paragrafi (11) t& kétij ligji.

(6) Vendimi sipas paragrafit (5) t€ kétij neni mund t&
nxirret edhe né formé té dokumentit elektronik, i cili
dorézohet né profilin e pérdoruesit né Portalin Kombétar pér
shérbime elektronike ose né njé piké pér shérbime, né pajtim
me rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe

shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(7) Kundér aktvendimit me té cilin refuzohet kérkesa pér
akreditim t€ institucionit ose institucionit, institucioni ose
institucioni mund t€ paraqes€ ankesé né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit t€ vendimit deri te Komisioni Shtetéror i
Vendimmarrjes né Proceduré Administrative, né¢ Proceduré
té marrédhénies sé€ Punés dhe t&€ Mbikéqyrjes Inspektuese né
Shkallé t€ Dyté.
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(8) Ankesa sipas paragrafit (7) t€ kétij neni mund t&
paraqgitet edhe né formé elektronike me ané té mjetit
elektronik t€ identifikimit pérmes portalit kombé&tar pér
shérbime elektronike ose pérmes ndérmjetésit pér shérbime
administrative pér mjete elektronike, né pajtim me
rregulloret né€ fushén e menaxhimit elektronik dhe

shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(9) Ményra e akreditimit t€ institucionit dhe institucionit
pér arsimin e t€ rriturve, formén dhe pérmbajtjen e
formularit t& kérkes€s sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni dhe
dokumentacionin e nevojshém, me propozim t€ Qendrés, i
pércakton ministri.

Regjistri i enteve dhe institucioneve té akredituara qé
zbatojné programe té vecanta

Neni 25

(1) Qendra mban Regjistrin e institucioneve té
akredituara q€ zbatojné programe t€ veganta dhe e publikon
né fagen e saj té internetit.

(2) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s&
regjistrit sipas paragrafit (1) té kétij neni, me propozim té
Qendrés, i pércakton ministri.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e regjistrit sipas paragrafit
(1) t&€ kétij neni, me propozim t€ Qendrés, e pércakton
ministri.

Provimet dhe vlerésimi

Neni 26

(1) T& rriturit mund t€ déshmojné njohurité, shkathtésité
dhe aftésité e tyre duke dhéné provim pas pérfundimit té
programit t€ veganté.

(2) Té€ rriturit mund t€ déshmojné njohurité, shkathtésité
dhe aftsité e tyre pérmes procesit t& vlefshmérisé.

(3) Provimet sipas paragrafit (1) té kétij neni, t€ cilat nuk
cojné né fitimin e kualifikimit, pérkatésisht t€ njé pjese t&
kualifikimit, i organizon institucioni i arsimit t& t€ rriturve
qé¢ ka zbatuar programin e veganté pér pérveté€simin e
njohurive, shkathtésive dhe aftésive.

(4) Vlerésimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave
té fituara me programe t€ veganta, t€ cilat ¢ojné né fitimin e
kualifikimit, gjegjésisht t€ njé pjese t€ kualifikimit, e
organizon institucioni i arsimit t€ té rriturve i akredituar pér
programe t€ vecanta pér pérvet€simin e kualifikimeve ose t&
njé pjese té kualifikimeve.

(5) Vlerésimin e njohurive, shkathté€sive dhe
kompetencave, t€ fituara me programe té veganta, népérmjet
procesit t€ vlefshméris€, q€ ¢on né fitimin e kualifikimit,
pérkatésisht t€ njé pjese t€ kualifikimit, organizohet nga
institucioni i akredituar pér vlefshméri.

(6) Ményrén pér vlerésimin e njohurive, afté€sive dhe
kompetencave sipas paragrafit (5) t€ kétij neni, té cilén e
kryen Komisioni Vlerésues sipas nenit 39 t&€ kétij ligji, e
pércakton ministri me propozim t€ Qendrés.

Certifikata, déftesa dhe diploma me shtesé

Neni 27
(1) Pér njohurité, aftésité dhe kompetencat e fituara nga
programet e vecanta q€ nuk ¢ojné né fitimin e njé kualifikimi
profesional, pra njé pjesé t€ njé kualifikimi profesional,
merret njé certifikaté me shtesé certifikate.

(2) Pér njohurité, shkathtésité, aftésité dhe kompetencat
e fituara nga programet e veganta qé ¢ojn€ né fitimin e
kualifikimit, pérkatésisht té njé pjese té kualifikimit, merret
certifikaté pér kualifikim profesional, me shtes¢ t&
certifikatés, né té cilén theksohen modulet dhe rezultatet e té
nxé&nit nga standardi i kualifikimit té& fituar nga pjesémarrési,
pérkatésisht certifikata pér modul/et e kualifikimit me shtesé
té certifikatés, né té cilén theksohen rezultatet e t€ nxénit
brenda modulit t& standardit t€ kualifikimit t€ fituar nga
pjesémarrési.

(3) Pér kualifikimin profesional té fituar pérmes procesit
té vlefshméris€, pjesémarrési merr certifikaté pér kualifikim
profesional, me shtesé t€ certifikatés, né t€ cilén theksohen
modulet dhe rezultatet e t& nxénit té standardit té
kualifikimit té fituar nga pjesémarrési.

(4) Pér njohurit€, shkathtésit€ dhe kompetencat e
vértetuara nga moduli/et e standardit té kualifikimit,
pjes€émarrési merr certifikat€ pér modulin/et e kualifikimit
me shtesé té certifikatés, né t€ cilén theksohen rezultatet e té
nxénit brenda modulit t€ standardit t€ kualifikimit t& fituar
nga pjesémarrési.

(5) Emértimin, pérmbajtjen dhe formén e certifikatave
dhe shtesén e certifikatave sipas paragraféve (1), (2), (3) dhe
(4) té kétij neni, me propozim t€ Qendrés, i pércakton
ministri.

(6) Certifikatat dhe shtesat e certifikatave sipas
paragraféve (1), (2), (3) dhe (4) té kétij neni i siguron
Qendra, ndérsa ofruesit e shérbimeve pér arsimin e té
rriturve, pérkatésisht pér vlefshméri, paguajné kompensim
pér to.

(7) Lartésiné e kompensimit sipas paragrafit (6) té kétij
neni e cakton Bordi Drejtues i Qendrés, né bazé t&
shpenzimeve reale t€ béra pér shtypjen dhe dorézimin e
certifikatave dhe shtesave t€ certifikatave.

(8) Pas pérfundimit t€ programit pér arsimin formal té t&
rriturve, pjesémarrési merr diplomé me shtesé té diplomés
pér nivel t€ pérfunduar arsimor, pérkat€sisht déftesé pér
klasén e pérfunduar ose vitin e arsimit me shtesé, né
pérputhje me ligjin.

(9) Pas pérfundimit té programit pérmes procesit té
vlefshméris€é q€ ¢on né fitimin e kualifikimit t€ nivelit I
(arsimi fillor), pjesémarrési fiton déftes€ me shtesé té
déftes€s pér pérmbushjen e rezultateve sipas standardit t&
kualifikimit né pérputhje me ligjin.

(10)  Certifikatén me shtesé certifikate, certifikatén e
kualifikimit profesional me shtes¢ certifikate, certifikatén
me shtesé certifikate dhe diplomén me shtesé diplome mund
ta léshojné edhe ofruesit e shérbimeve t€ arsimit t& t&
rriturve, gjegjésisht pér vértetim, né formén e dokumentit
elektronik.

Dokumentacioni dhe evidenca pér pjesémarrésit né
programet e vecanta

Neni 28

(1) Institucionet pér arsimin e té rriturve, publike dhe
private, institucionet arsimore dhe institucionet e arsimit t&
té rriturve g€ jané t€ akredituara pér programet e vecanta
mbajné dhe l1€shojné dokumentacion dhe mbajné evidencé
pér pjesémarrésit né programet e vecanta.

(2) Me dokumentacionin sipas paragrafit (1) t& kétij
neni, nénkuptohet: libri kryesor i pjesémarrésve dhe
veertifikata me shtesé t&€ certifikatés.
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(3) Dokumentacioni sipas paragrafit (2) t€ kétij neni
mbahet né gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik, si
dhe né gjuhén dhe alfabetin né té cilin zbatohet programi pér
arsimin e t€ rriturve.

(4) Me evidencén sipas paragrafit (1) t€ kétij neni
nénkuptohet dosja pér pjes€marrésin.

(5) Evidenca sipas paragrafit (4) t€ kétij neni mbahet né
gjuhén maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik, si dhe né
gjuhén dhe alfabetin né€ té cilin zbatohet programi pér
arsimin e t€ rriturve.

(6) Ményrén e mbajtjes, formén dhe pérmbajtjen e
dokumentacionit dhe evidencén sipas paragrafit (1) t& kétij
neni, me propozim t&é Qendrés, i pércakton ministri.

Té dhéna pér programet e arsimit té té rriturve

Neni 29

(1) Institucionet pér arsimin e t€ rriturve, kané pér
obligim qé Qendrés t'i dorézojné t€ dhénat pér programet qé
realizohen, pjesémarrésit dhe t€ dhénat e tjera t&€
réndésishme pér ndjekjen dhe zhvillimin e arsimit t& t&
rriturve.

(2) Cdo katér muaj, Qendra ia dorézon té dhénat
pérmbledhése sipas paragrafit 1 t& kétij neni Entit Shtetéror
té Statistikés, si dhe njésisé sé vetéqeverisjes lokale.

(3) Qendra harton raport vjetor pér t€ dhénat sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni dhe ia dorézon Ministrisé dhe
Késhillit deri né muajin mars té vitit vijues pér vitin
paraprak.

Pjesémarrésit né programet pér arsimin e té rriturve

Neni 30

(1) Pjesémarrés né programet e arsimit té té rriturve
mund t€ jet€ personi i cili ka mbushur moshén 16 vje¢ dhe i
plotéson kushtet e tjera t€ pércaktuara me program.

(2) Me pérjashtim sipas paragrafit (1) té€ kétij neni,
pjesémarrési mund té regjistrohet dhe t&€ ndjeké programe
pér arsimin e té rriturve mbi moshén 15 vjec, nése nuk i ka
ndjekur mésimet n€ arsimin fillor.

(3) Statusi i1 pjesémarrésit fitohet me lidhjen e
marréveshjes pér pérfshirje né programin e arsimit té té
rriturve ndérmjet pjes€marrésit dhe institucionit.

(4) Statusi i pjes€émarrésit ndérpritet me pérfundimin e
programit, ¢clajmérimin nga programi ose né ményré tjetér t&
parashikuar n€ marréveshjen sipas nenit 16 té kétij ligji.

Té& drejtat dhe detyrimet e pjesémarrésve né programet
e arsimit té t€ rriturve

Neni 31

(1) Pjesémarrésit kané té drejté:

- nése jané n€ marrédhénie pune, gjaté dhénies s&
provimit pérfundimtar t€ programit té arsimit té té rriturve
pér fitimin e kualifikimit ose t€ njé€ pjese t€ kualifikimit,
mund t& shfrytézojné pushim qé zgjat katér dité pune, nése
ligji pér marrédhénie pune nuk parashikon ndryshe.

- t& kérkojné kthimin e mjeteve financiare nése programi
nuk mund té realizohet pér faj t€ institucionit dhe

- té ndérpresin kontratén sipas nenit 16 t€ kétij ligji, sipas
kushteve té pércaktuara né€ kontraté.

(2) Pjesémarrésit kané pér obligim:

- té ndjekin programin rregullisht,

- ta dorézojé kontratén sipas nenit 16 t&é kétij ligji te
punédhénési pér ndjekjen pa probleme t€ trajnimit,

- t'i respektojné rregullat e siguris€é dhe mbrojtjes né
puné dhe

- t'i pérmbushin detyrimet e tjera t€ pércaktuara né
kontraté

IV.VLEFSHMERIA E ARSIMIT JOFORMAL DHE
EMPIRIK (INFORMAL)

Validimi i arsimit joformal dhe té mésuarit empirik
(joformal)

Neni 32

(1) Vlefshméria e t€ nxénit joformal dhe empirik
(informal) (né tekstin ¢ métejmé: vlefshméria) Eshté procesi
1 identifikimit, dokumentimit, vlerésimit dhe certifikimit té
njohurive, aftésive dhe kompetencave t€ fituara né t€ nxénit
empirik (informal) sipas kritereve té pércaktuara dhe né
pérputhje me standardin e kualifikimit.

(2) Me procesin e vlefshméris€ dhe pérmes
identifikimit, dokumentimit, vlerésimit dhe certifikimit té
njohurive, aftésive dhe kompetencave té fituara, personi
mund t€ fitojé kualifikim profesional deri né nivelin e pesté
B (VB) t€ Kornizés Maqgedonase t€ Kualifikimeve dhe me
nivelin e paré (I) t€ Kornizé€s Maqedonase t&€ Kualifikimeve
(arsimi fillor).

(3) Ményra e vlefshmérisé sipas paragrafit (1) té kétij
neni rregullohet me Metodologjiné pér procesin e
vlefshmérisé€ pér fitimin e kualifikimit sipas nenit 38 t& kétij

ligji.
Institucione publike té akredituara pér validim

Neni 33

(1) Vlefshméria mund t€ b&het vetém nga institucionet
arsimore publike té akredituara pér arsimin fillor dhe té
mesém (n€ tekstin e métejmé: ofruesit e shérbimeve té
vlefshmérisg).

(2) Ofruesit e shérbimeve t&é vlefshmérisé kané té drejté
té:

- organizojné procesin e vlefshméris€ s€¢ t€ nxénit
joformal dhe empirik (informal) sipas dispozitave t& kétij
ligji dhe

- t€ inicojné zhvillimin dhe/ose rishikimin e standardeve
profesionale dhe standardeve t&€ kualifikimeve tek
institucionet kompetente.

(3) Ofruesit e shérbimeve té vlefshmérisé kané pér
detyré té:

- kryejné procesin e vlefshmérisé né€ pérputhje me
mekanizmat dhe standardet e pércaktuara t€ cilésisé,

- t& sigurojné kushte pune né kuadér t€ procesit té
vlefshméris€ sipas Ligjit t€ Sigurisé dhe té Shéndetit gjaté
Pungs,

- t& pérmbushin detyrimet e kontratés me pjesémarrésit,

- t€ sigurojné informacione, udhézime dhe mbéshtetje
pér pjesémarrésit pérpara, gjat€ dhe pas pérfundimit té
procesit té vlefshmérisé,

- t& sigurojné proces té€ pavarur dhe transparent té
kontrollit t&€ njohurive, aftésive dhe kompetencave t&
pjesémarrésve,

- t'i mbledhin dhe t'i pérpunojné té dhénat personale té
pjes€marrésve né pérputhje me rregullat né€ fushén e
mbrojtjes sé t&€ dhénave personale,

- th1 dorézojé Qendrés t€ dhénat pér numrin e
pjesémarrésve, personelin e punésuar dhe té dhéna té tjera té
réndésishme pér monitorimin dhe zhvillimin e procesit t&
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vlefshméris€, deri né fund t&é shkurtit t& vitit pasardhés pér
vitin paraardhés, e cila i dorézon ato ¢do vit prané Qendrés.
Ministria dhe Zyra Shtetérore e Statistikatave.

Procedura pér akreditimin e ofruesve té shérbimeve té
validimit

Neni 34

(1) Akreditimin e ofruesve té shérbimeve té validimit e
kryen Qendra, pas thirrjes publike t&€ publikuar mé paré, e
cila zgjat dhjeté dit€ nga dita e publikimit.

(2) Thirrja publike sipas paragrafit (1) t€ kétij neni
publikohet né€ ueb-faget ¢ Ministrisé dhe t&€ Qendrés.

(3) Ofruesi i shérbimeve t€ validimit mund ta kryejé
procesin e validimit nése ka hapésiré, pajisje dhe staf té
pérshtatshém pér kryerjen e procesit t€ validimit pér
kualifikimin specifik, pér té€ cilin paraget kérkesé pér
akreditim t€ ofruesve t€ shérbimeve t€ validimit né Qendér.

(4) Kérkesa sipas paragrafit (3) té€ kétij neni, me
dokumentacionin e nevojshém, mund t€ paraqitet edhe né
formé elektronike, duke pérdorur mjete pér identifikim
elektronik pérmes portalit kombétar pér shérbime
elektronike ose pérmes ndérmjetésit pér shérbime
administrative né ményré elektronike, né pérputhje me
rregulloret né€ fushén e menaxhimit elektronik dhe
shérbimeve elektronike dhe né€ fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(5) Normat dhe standardet pér hapésirén, pajisjet dhe
personelin sipas paragrafit (3) té kétij neni i pércakton
ministri, me propozim t€ Qendrés, Qendrés sé¢ Zhvillimit t&
Arsimit Profesional dhe Byrosé.

(6) Oftruesi i shérbimeve t€ validimit duhet t& plotésojé
kushtet e méposhtme pér akreditim:

- t€ keté njé€ aktivitet té regjistruar,

- t& ket€ nj€ raport mbi themelimin,

- t& keté hapésiré dhe pajisje,

- té keté njé punonjés/person t€ punésuar nga radhét e
personave t& regjistruar né Katalog pér késhilltaré té
certifikuar validimi dhe

- t& keté njé punonjés/person té€ punésuar nga radhét e
personave té regjistruar né Katalogun e vlerésuesve té
certifikuar pér validim, pér kualifikimin e duhur.

(7) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t€¢ kérkesés
sipas paragrafit (3) t€ kétij neni, me propozim t€ Qendrés e
pércakton ministri.

(8) Verifikimi i dokumentacionit t& dorézuar pér
plotésimin e kushteve sipas paragrafit (6) t€ kétij neni dhe
pérzgjedhja e ofruesve té shérbimeve t€ validimit té cilét iu
pérgjigjén thirrjes publike sipas paragrafit (1) té kétij neni,
béhet nga komision i formuar nga drejtori i Qendrés, i
pérbéré nga njé anétar nga Ministria, Qendra, Byroja, pra
Qendra e Zhvillimit t&€ Arsimit Profesional.

(9) Qendra né afat prej 30 dité€sh nga dita e paraqitjes sé
kérkes€s pér akreditim té ofruesit té€ shérbimeve t€ validimit,
merr vendim me t€ cilin vendos pér kérkesén pér akreditim
té ofruesit t€ shérbimeve té validimit.

(10) Vendimi sipas paragrafit (9) t&€ kétij neni mund té
nxirret edhe né formé té dokumentit elektronik, i cili
dorézohet né profilin e pérdoruesit né€ Portalin Kombétar pér
shérbime elektronike ose né€ njé€ piké pér shérbime, né pajtim
me rregulloret né fushén e menaxhimit elektronik dhe

shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(11) Kundér aktvendimit sipas paragrafit (9) t& kétij
neni, parashtruesi i kérkesés ka té drejté ankese né afat prej
15 ditésh nga dita e pranimit t€ vendimit né Komisionin
Shtetéror t€ Vendimmarrjes né Proceduré Administrative,
né€ Proceduré t&¢ Marrédhénies s€ Punés dhe t€ Mbikéqyrjes
Inspektuese né Shkallé té Dyté.

(12) Ankesa sipas paragrafit (11) té kétij neni mund té
parashtrohet edhe né€ formé elektronike duke pérdorur mjet
elektronik t€ identifikimit pé€rmes portalit kombétar pér
shérbime elektronike ose pérmes ndérmjetésit pér shérbime
administrative pér mjete elektronike, né pajtim me
rregulloret né€ fushén e menaxhimit elektronik dhe

shérbimeve elektronike né fushén e dokumenteve
elektronike, identifikimit elektronik dhe shérbimeve
konfidenciale.

(13) Shpenzimet e verifikimit t€ pérmbushjes sé
kushteve t€ akreditimit t€ ofruesit t€ pérzgjedhur té
shérbimeve té validimit i barté¢ ofruesi 1 pérzgjedhur i
shérbimeve t& validimit.

(14) Shuma e shpenzimeve sipas paragrafit (13) t& kétij
neni caktohet me vendim t€ bordit drejtues t&€ Qendrés, né
bazé t€ shpenzimeve t& béra dhe numrit t€ kualifikimeve
profesionale pér t€ cilat kryhet akreditimi.

(15) Vendimin pér pércaktimin e lartésis€ sé
shpenzimeve sipas paragrafit (14) té kétij neni, e miraton
ministri.

(16) Anétarét e komisionit sipas paragrafit (8) t& kétij
neni marrin kompensim pér pjesémarrjen né komision.
Masa e kompensimit pércaktohet me vendim té bordit
drejtues t€ Qendrés, né€ bazg t€ numrit t€ kualifikimeve pér
té cilat kryhet inspektimi.

(17) Vendimin pér pércaktimin e lartésis€ s&
kompensimit sipas paragrafit (16) t€ kétij neni, ¢ miraton
ministri.

(18) Ményra e akreditimit té ofruesit t& shérbimeve té
validimit, si dhe formén dhe pérmbajtjen e formularit té
kérkesés sipas paragrafit (3) t€ kétij neni dhe
dokumentacionin e nevojshém, me propozim t€ Qendrés, i
pércakton ministri.

Regjistri i ofruesve té akredituar té shérbimeve té
validimit

Neni 35

(1) Qendra mban Regjistér té ofruesve té€ shérbimeve t&
akredituara pér vlefshméring e arsimit joformal dhe t€ nxénit
empirik (informal) dhe e publikon né fagen e saj té internetit.

(2) Regjistri sipas paragrafit (1) t& kétij neni mbahet né
formé elektronike.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e regjistrit sipas paragrafit
(1) t& kétij neni, me propozim t€ Qendrés, e pércakton
ministri.

Pjesémarrés né procesin e vlefshmérisé

Neni 36

(1) Pjesémarrés né€ procesin e vlefshmérisé mund té jeté
personi i cili ka mbushur t€ paktén 18 vjeg, pérkatésisht té
paktén 16 vje¢ pér pjesémarrés né procesin e vlefshmérisé
sé€ kualifikimit né nivelin e paré (I) té€ Kornizés Magedonase
té Kualifikimeve (arsimi fillor).

(2) Statusi i pjesémarrésit n¢ procesin e vlefshmérisé
ndérpritet me pérfundimin e procesit, ¢lajmérimin nga
procesi ose né ményré tjetér t& paraparé me marréveshjen
sipas nenit 37 t& kétij ligji.
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Marréveshja

Neni 37

(1) Pér procesin e vlefshmérisé lidhet marréveshje
ndérmjet ofruesve t€ shérbimeve t&€ vlefshmérisé dhe
pjesémarrésit.

(2) Marréveshja sipas paragrafit (1) t€ kétij neni
pérmban kushtet pér zbatimin e procesit t& vlefshmérisé.

(3) Marréveshja duhet t& nénshkruhet para fillimit t&
procesit t& vlefshmérisé.

(4)Lartésiné e kompensimit pér vlefshméri, e cila shpie
né fitimin e kualifikimit profesional, e cakton Késhilli
Drejtues i Qendrés, né varési té€ kualifikimit qé vértetohet,
dhe pas pélqimit paraprak t€ ministrit.

(5) Lartésiné e kompensimit pér vlefshméri qé shpie né
fitimin e kualifikimit t€ nivelit I (arsimi fillor), e cakton
ministri, sipas shpenzimeve reale té llogaritura pér
kualifikimin.

(6) Lartésia e kompensimeve sipas paragraféve (4) dhe
(5) t€ kétij neni publikohet n€ ueb-fagen e Qendrés dhe té
Ministrisé.

Metodologjia pér procesin e vlefshmérisé pér marrjen e
njé kualifikimi profesional

Neni 38
Procesi 1 vlefshmérisé kryhet né bazé t& Metodologjisé
pér procesin e vlefshmérisé pér fitimin e kualifikimit, e cila
pércaktohet nga ministri me propozimin e Qendrés.

Vlerésimi

Neni 39

(1) Vlerésimin e njohurive, shkathtésive dhe
kompetencave t€ pjes€marrésit e kryen Komisioni vlerésues
i themeluar nga ofruesi i shérbimeve té vlefshmérisé.

(2) Komisioni vlerésues pérb&het nga tre anétaré, njéri
prej t& ciléve &shté vlerésues nga radhét e
punonjésve/personave t&€ angazhuar t€ ofruesit t&
shérbimeve t€ vlefshmérisé, té€ regjistruar né Katalogun e
vlerésuesve té certifikuar, dhe dy anétaré jané vlerésues té
jashtém té certifikuar.

(3) Vlerésuesit e jashtém t€ certifikuar sipas paragrafit
(2) té kétij neni, me kérkesé t€ ofruesit t€ shérbimeve té
vlefshmérisé€, i cakton Qendra, nga radhét e vlerésuesve té
certifikuar t€ regjistruar né Katalogun e vlerésuesve t&é
certifikuar né pajtim me kété ligj.

(4) Vlerésuesit e jashtém sipas paragrafit (2) té kétij neni
marrin kompensim pér pjesémarrjen e tyre né Komisionin
Vlerésues, té cilin e paguan institucioni i akredituar pér
vlefshméri.

(5) Lartésin€ e kompensimit sipas paragrafit (4) t& kétij
neni e cakton Bordi Drejtues i Qendrés, n€ bazé t€ numrit té
pjesémarrésve.

Thirrja publike

Neni 40

(1) Qendra publikon né ueb-fagen e saj thirrjen publike
pér personat e interesuar pér késhilltaré pér validim dhe
thirrjen publike pér personat e interesuar pér vlerésues té
validimit, e cila zgjat dhjeté dité nga dita e publikimit.

(2) Kandidatét e pérzgjedhur pér késhilltaré t& validimit
ndjekin trajnimin pér késhilltaré t€ validimit, dhe kandidatét
e pérzgjedhur pér vlerésues t& vlefshméris€ ndjekin

trajnimin pér késhilltarét e vlefshméris€, d.m.th. trajnimin
pér vlerésuesit e vlefshméris€, t€¢ kryer nga Qendra, me
kohézgjatje sipas programit sipas paragrafit (3) i kété
artikull.

(3) Ményra e realizimit té trajnimeve sipas paragrafit (2)
té kétij neni dhe programet e trajnimit i pércakton ministri,
me propozim t& Qendrés.

(4) Pas pérfundimit t€ suksesshém t€ trajnimit pér
késhilltar pér validim, pjesémarrésit i 1€shohet certifikata
pér késhilltar validimi dhe regjistrohet né Katalogun e
késhilltaréve té certifikuar té validimit, t€ cilin € mban
Qendra.

(5) Pas pérfundimit t€ suksesshém t&€ trajnimit pér
vlerésues té validimit, pjesémarrésit i 1€shohet certifikata
pér vlerésues té validimit dhe regjistrohet né Katalogun e
vlerésuesve té certifikuar té validimit, t€ cilin e mban
Qendra.

(6) Katalogét pér késhilltarét e certifikuar t&
vlefshmérisé dhe vlerésuesit e certifikuar té vlefshmérisé€
publikohen né fagen e internetit t& Qendrés.

(7) Shpenzimet pér monitorimin e trajnimit sipas
paragrafit (2) t& kétij neni i barté kandidati pér trajnim
monitorues, ofruesi i shérbimeve validuese ose personi tjetér
juridik ose fizik.

(8) Trajnuesit pér trajnimet sipas paragrafit (2) t& kétij
neni kané t€ drejt€ n€ kompensim né t€ holla pas trajnimit,
té cilin e cakton bordi drejtues i Qendrés, né bazé t&€ numrit
té ditéve t€ trajnimit, dhe pas kryerjes sé trajnimit paraprak,
me pélgimin e ministrit.

Dokumentacioni pér pjesémarrésit qé kané marré
certifikatén e kualifikimit profesional népérmjet
vlefshmérisé

Neni 41

(1) Ofruesit e shérbimeve t€ vlefshmérisé mbajné€ dhe
léshojné dokumentacion pér pjesémarrésit qé kané marré
certifikaté = t€  kualifikimit  profesional  népérmjet
vlefshmérisé.

(2) Me dokumentacionin sipas paragrafit (1) t& kétij
neni, nénkuptohet: libri kryesor i pjes€marrésve dhe
certifikata me shtesé t& certifikatés. Libri kryesor &shté
dokument me vleré t& pérhershme.

(3) Dokumentacioni sipas paragrafit (2) t€ kétij neni
mbahet n€ gjuhén magedonase dhe alfabetin e saj cirilik, si
dhe né gjuhén dhe alfabetin né€ té cilin béhet vértetimi.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e dokumentacionit sipas
paragrafit (2) t€ kétij neni, me propozim t€ Qendrés, e
pércakton ministri.

Evidenca pér pjesémarrésit qé kané marré certifikatén
e kualifikimit profesional népérmjet vlefshmérisé

Neni 42

(1) Oftruesit e shérbimeve t& vlefshmérisé mbajné
evidencé pér pjesémarrésit té cilét kan€ marré€ certifikatén e
kualifikimit profesional pérmes vlefshmérisé.

(2) Me evidencé sipas paragrafit (1) té kétij neni
nénkuptohet dosja pér pjes€marrésin.

(3) Evidenca sipas paragrafit (2) t& kétij neni mbahen né
gjuhén maqgedonase dhe alfabetin e saj cirilik, si dhe né
gjuhén dhe alfabetin né t€ cilin béhet vértetimi.

(4) Pér evidencén sipas paragrafit (2) t€ kétij neni,
Qendra mban bazén e t€ dhénave.



Crp. 280 - bp. 3

CJIYXBEH BECHUK

3 jamyapu 2025

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

(5) Baza e té dhénave sipas paragrafit (4) t€ kétij neni
pérbéhet nga evidenca pér personat qé kané marré
certifikatén e vlefshméris€ dhe pérmban kéto té dhéna:
emrin dhe mbiemrin, komunén, datén e I&shimit té
certifikatés, kualifikimin e fituar dhe ofruesin e shérbimit
pér vlefshméri.

(6) Té dhénat nga baza e t& dhénave pérditésohen nga
Qendra, né bazé té t& dhénave t&€ marra nga ofruesit e
shérbimit té vlefshmérisé.

(7) Ofruesit e shérbimit t€ vlefshmérisé t€¢ dhénat pér
pjesémarrésit q€ kané fituar certifikat€é dhe shtesé té
certifikatés sé vlefshmérisé né ményré elektronike né
Qendér i dorézojné né afat prej 10 dit€ nga dita e 1€shimit té
certifikatés dhe shtesés sé€ certifikatés s& vlefshmérisé.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e evidencés sipas paragrafit
(1) t& kétij neni, me propozim t€ Qendrés, e pércakton
ministri.

V. FINANCIMI I ARSIMIT TE TE RRITURVE

Neni 43
Mjetet pér financimin dhe nxitjen e arsimit té t€ rriturve
dhe pér vlefshmériné sigurohen nga Buxheti i Republikés sé&
Magedonisé s€ Veriut, nga buxhetet e njésive t&
vetéqeverisjes lokale (né tekstin e métejmé: mjetet publike),
nga pjesémarrésit né arsimin e t€ rriturve dhe pjesémarrésit
né vlefshméri dhe nga burime té tjera.

Neni 44

Nga Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut
sigurohen mjete pér:

- shpenzimet pér realizimin e programeve pér arsimin
fillor té té rriturve,

- shpenzimet e zbatimit t€ programeve t€ arsimit t&
mes€ém pér té rriturit q€ kané mbaruar vetém arsimin fillor,

- mirémbajtjen ¢ vazhdueshme t€ institucioneve pér
arsimin e t€ rriturve, themelues i té cilave éshté shteti dhe

- shpenzimet e ndjekjes, avancimit dhe zhvillimit t&
arsimit t& té rriturve.

Neni 45

(1) Nga buxhetet e njésive t€ vetéqeverisjes lokale
sigurohen mjete pér:

- shpenzimet q€ lidhen me realizimin e programeve né
institucionet ¢ arsimit té té rriturve, themeluese e té cilave
&shté njésia e vetéqeverisjes lokale,

- mirémbajtjen e vazhdueshme né institucionet e arsimit
té t€ rriturve, themeluese e t& cilave é&shté njésia e
vetéqeverisjes lokale dhe

- investimet né institucionet e arsimit t€ té rriturve,
themeluese e t€ cilave €sht€ njésia e vetéqeverisjes lokale.

(2) Nga buxhetet e njésive t€ vetéqeverisjes lokale mund
té¢ sigurohen mjete pér shpenzimet e realizimit té
programeve pér arsimin fillor t& té rriturve.

Neni 46

Nga Buxheti i Republikés s¢ Maqedonisé€ sé Veriut dhe
nga buxhetet e njésive té vetéqeverisjes lokale mund té
miratohen mjete financiare pér:

- pajisjet e institucioneve pér arsimin e t€ rriturve me
mjete mésimore dhe mjete té tjera,

- shpenzimet e vlefshméris€ pér fitimin e kualifikimit t&
nivelit I nga Korniza Magedonase e Kualifikimeve (arsimi
fillor),

- shpenzimet e kryerjes sé programeve t€ vecanta dhe

- zhvillimin dhe zbatimin e programeve inovative pér
arsimin e t€ rriturve.

Neni 47

(1) Mjetet nga Buxheti i Republikés s¢ Maqedonisé s&
Veriut, t€ pércaktuara né nenin 44, paragrafét 1, 2 dhe 3, dhe
nenin 46, paragrafét 2 dhe 3 t€ kétij ligji, u ndahen
institucioneve pér arsimin e té rriturve, gjegjésisht pér
vlefshméri bazuar né konkursin publik t€ shpallur nga
Qendra né fagen e saj té internetit.

(2) Mjetet nga buxhetet e njésive té vetéqeverisjes
lokale, té pércaktuara né nenin 45 paragrafi 1 dhe nenin 46,
paragrafét 2 dhe 3 té kétij ligji, u ndahen institucioneve pér
arsimin e t€ rriturve, pérkatésisht pér vlefshméri né bazé té
konkursit publik t€ cilin e shpall njésia e vetéqeverisjes
lokale.

(3) Pér t& rriturit, t& cilét jan€ t& papuné, t€ cilét kané
mbaruar s€ paku arsimin fillor dhe jané té regjistruar né
Agjenciné e Punésimit t&€ Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut, mjetet nga Buxheti i Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut mund t€ ndahen pér institucionet ku kryhet arsimi i
té rriturve pér marrjen e kualifikimeve qé jané né interes té
shtetit, népérmjet mekanizmave dhe fondeve t€ ndryshme.

(4) Mjetet sipas paragrafit (3) t€ kétij neni, u ndahen
institucioneve pér arsimin e t€ rriturve, né bazé té konkursit
publik té shpallur nga Qendra né€ ueb-fagen e saj dhe sipas
nevojave t€ pércaktuara mé paré nga Agjencia ¢ Punésimit
e Republikés s€ Magedonisé sé Veriut.

VI. QENDRA E ARSIMIT TE TE RRITURVE

Neni 48
(1) Qendra e Arsimit t& t€ Rriturve &shté institucion
publik pér arsimin e té rriturve né Republikén e Magedonisé
sé€ Veriut, me cilésin€ e personit juridik.
(2) Qendra éshté themeluar nga Qeveria e Republikés s&
Magedonisé s€ Veriut.

Kompetencat e gendrés

Neni 49

(1) Qendra i kryen punét si né€ vijim:

- ¢ zhvillon dhe e ndjeké arsimin e té rriturve pér t&
harmonizuar nevojat me zhvillimin modern teknologjik dhe
social,

- ¢ ndjeké zbatimin e Strategjis€é pér Arsimin e té
Rriturve,

- ¢ zhvillon dhe e ndjeké procesin e vlefshmérisé né
ményré g€ t€ harmonizohet me nevojat pér kuadrin e
kualifikuar né tregun e punés dhe me nevojat e popullatés né
kontekstin e t€ mésuarit t€ pérjetshém,

- mbéshtet partneritetin social né t€ gjitha nivelet dhe
fazat né planifikimin, zhvillimin dhe zbatimin e arsimit t& t&
rriturve,

- ¢ lidh arsimin e té rriturve dhe punén né kontekstin e t&
mésuarit t& pérjetshém,

- zhvillon orientim europian t€ arsimit té t€ rriturve,

- propozon hartimin e standardeve té profesioneve dhe
standardeve té kualifikimeve,

- pérgatit modele pér programe t€ veganta t€ arsimit té t&
rriturve,

- pérgatit programe té vecanta pér arsimin e t& rriturve
pér nevojat e shtetit g€ jané né dispozicion t€ publikut,

- kryen verifikimin e programeve té veganta,
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- kryen akreditimin e institucioneve pér arsimin joformal
té t€ rriturve dhe pér vlefshméring,

- publikon katalog té programeve t& veganta té
verifikuara n€ fagen e saj t€ internetit,

- i propozon ministrit metodologjiné pér procesin e
vlefshméris€ pér fitimin e kualifikimit,

- ofron mbéshtetje pér arsimin e t& rriturve pérmes
késhillimit, udhézimit dhe mentorimit té té rriturve dhe stafit
té vlefshmérisé,

- publikon katalogun e institucioneve té akredituara pér
arsimin e t€ rriturve né fagen e saj dhe né fagen e Ministrisé,

- publikon né fagen e internetit Regjistrin e ofruesve té
akredituar t€ shérbimeve t€ vlefshmérisé,

- ndérmjetéson zhvillimin e karrierés dhe orientimin
profesional té pjesémarrésve né arsimin e t& rriturve,

- ¢ kryen trajnimin e késhilltaréve té vlefshmérisé dhe u
léshon certifikata,

- e realizon trajnimin e vler€suesve t&€ vlefshmérisé dhe
u léshon certifikata,

- publikon katalog té késhilltaréve t& certifikuar té
vlefshméris€ n€ fagen e internetit,

- publikon katalog t€ vlerésuesve t€ certifikuar t&
vlefshméris€ né fagen e internetit,

- ¢ koordinon procesin e vlefshmérisé,

- propozon masa dhe aktivitete pér t€ pérmirésuar lidhjet
ndérmjet arsimit formal dhe joformal,

- dorézon raport vjetor né Ministri dhe Késhill pér
zbatimin e planeve vjetore t€ veprimit nga Strategjia e
Arsimit té té Rriturve dhe

- dorézon raport vjetor né Ministri pér konkurset publike
té¢ shpallura pér ndarjen e mjeteve pér realizimin e
programeve t€ arsimit té té rriturve.

Bashképunimi i Qendrés

Neni 50

(1) Qendra bashképunon me:

- Ministriné e Arsimit dhe té Shkencés,

- Ministring e Politikés Sociale, t& Demografisé dhe t&
Rinisé,

- Ministriné e Ekonomisé dhe té Punés,

- Ministriné e Vetéqeverisjes Lokale,

- Agjencing e Punésimit t&€ Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut,

- Agjenciné e Mbéshtetjes s€ Sip&rmarrésis€é s&
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut,

- Entin Shtetéror té Statistikés,

- Odén Ekonomike t€ Maqedonisé sé Veriut,

- Unionin e Odave Ekonomike t€ Magedonisé,

- Odén Zejtare té€ Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut,

- sindikatat n€ Republikén e Maqgedonis€ sé Veriut,

- Bashkésiné€ e Njésive té Vetéqeverisjes Lokale,

- organizatén pérfag€suese t€ punédhénésve,

- Byroné e Zhvillimit t&€ Arsimit,

- Inspektoratin Shtetéror t&€ Arsimit,

- Qendrén Shtetérore t&€ Provimeve,

- Qendrén e Zhvillimit t&€ Arsimit Profesional,

- ofruesit e shérbimeve t€ arsimit té té rriturve,

- ofruesit e shérbimeve té vlefshmérisé,

- institucionet e arsimit t€ lart€ n€ Republikén e
Magedonisé sé Veriut,

- institucionet dhe organizatat ndérkombétare né fushén
e arsimit té t& rriturve dhe vlefshmérisé dhe

- shogatat né fushén e arsimit

- subjekte t& tjera.

Menaxhimi dhe udhéheqja e Qendrés

Neni 51

(1) Qendra menaxhohet nga Bordi Drejtues.

(2) Bordi Drejtues pérbéhet nga nénté anétar€, nga njé
anétar nga: Ministria, Ministria ¢ Ekonomisé dhe e Punés,
Bashkésia e Njésive t€ Vetéqeverisjes Lokale, Oda
Ekonomike gé ploté€sojné kushtet sipas nenit 63 paragrafét
3,4,5,6,7,9, 10 dhe 11 té Ligjit t&€ Arsimit dhe t€ Trajnimit
Profesional, organizata pérfagqésuese e punédhénésve dhe
Oda Zejtare e Republikés s¢ Maqgedonis€ sé Veriut dhe tre
anétaré nga radhét e punétoréve profesionisté té punésuar né
Qendér.

(3) Anétar i Bordit Drejtues emérohet personi i cili i
plotéson kushtet né vijim:

- té jeté shtetas i Republikés sé Magedonisé sé Veriut,

- t€ ket€ arsim t€ lart€ me té paktén nivel VIA nga KMK-
ja, me sé paku 240 SETK ose t€ mbaruar nivelin VII1 t&
arsimit dhe

- & keté t€ paktén pesé vjet pérvojé pune né arsim. Nése
nuk ka person té punésuar i cili ka sé paku pesé€ vjet pérvojé
pune né arsim, mund t& zgjidhet personi i cili ka s€ paku pesé
vjet pérvojé pune né pozité udhéheqése né institucionet
sipas paragrafit (2) té kétij neni nga i cili vjen.

(4) Bordi Drejtues nga radhét e tij zgjedh kryetar.

(5) Mandati i anétaréve t& Bordit Drejtues zgjat katér
vjet, me mundési edhe pér njé zgjedhje tjetér.

(6) Anétarét e Bordit Drejtues emérohen dhe
shkarkohen nga Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut.

(7) Bordi Drejtues miraton rregullore pér punén e tij.
Bordi Drejtues punon né mbledhje q€ mbahen té paktén njé
heré né muaj.

(8) Kryetari dhe anétarét e Bordit Drejtues kané t& drejté
né kompensim mujor pér punén né Bordin Drejtues né
shumé prej 30% pér qind té rrogé€s mesatare neto té paguar
né muajin paraprak né nivel t&€ Republikés s€ Maqedonisé sé
Veriut, nése mbahet mbledhja né muaj.

Bordi Drejtues i Qendrés

Neni 52

(1) Bordi Drejtues i Qendrés:

- ¢ miraton Statutin e Qendrés,

- € miraton programin vjetor t€ punés sé Qendrés,

- e miraton raportin pér punén e Qendrés,

- ¢ pércakton larté€siné e mjeteve pér shpenzimet e
verifikimit t€ programeve dhe pér shpenzimet e kontrollit t&
pérmbushjes s€ kushteve pér akreditimin e ofruesit/ofruesve
té pérzgjedhur té shérbimeve t€ vlefshmérisé,

- ¢ pércakton lartésiné e kompensimit pér certifikatat dhe
shtesat e certifikatave,

- e pércakton lartésin€ pér kompensimin e punés sé
anétaréve té Komisionit pér verifikimin e programeve té
vecanta;

- ¢ pércakton lartésiné e kompensimit té vlerésuesve té
jashtém pér pjes€émarrjen e tyre né Komisionin vlerésues,

- e pércakton kompensimin monetar pas trajnimit t&
mbajtur té trajnuesve pér trajnimet né procesin e verifikimit,

- e pércakton lartésiné e kompensimit pér vlefshméring
q¢€ con né fitimin e kualifikimit profesional,

- vendos pér ankesén e kandidatéve t€ pakénaqur kundér
vendimit pér moszgjedhjen e tyre pér punésim,

- vendos pér kundérshtimet dhe ankesat e punonjésve té
Qendrés,
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- 1 propozon Qeverisé sé¢ Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut plan vjetor financiar dhe llogari pérfundimtare,

- kryen puné té tjera té pércaktuara me ligj dhe statutin e
Qendrés.

(2) Pélgim pér statutin e Qendrés jep Qeveria.

Drejtori dhe zévendésdrejtori i Qendrés

Neni 53

(1) Qendrén e udhéheq drejtori.

(2) Drejtorin dhe z€vendésdrejtorin e Qendrés, me
propozim té ministrit, i zgjedh dhe i shkarkon Qeveria.

(3) Pér zgjedhjen e drejtorit, pérkatésisht
zévendésdrejtorit t& Qendrés, shpallet shpallje publike né tri
gazeta ditore, t€ cilat botohen né téré territorin e Republikés
s€ Maqgedonis€ s€ Veriut, nga t& cilat njéra nga gazetat
botohet né gjuhé qg flasin sé paku 20% e qytetaréve qé flasin
gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga maqgedonishtja.

(4) Pér drejtor mund t€ zgjidhet personi g€ i plotéson
kéto kushte:

- &shté shtetas i Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe
pérdor né ményré aktive gjuhén magedonase dhe shkrimin e
saj cirilik,

- n€ momentin e zgjedhjes, me aktvendim gjyqésor t&
formés sé prer€ ndaj tij nuk &shté shqiptuar asnjé dénim ose
sanksion kundérvajtés, ndalim pér ushtrimin e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés.

- t€ ket€ fituar s€ paku nivelin VI A nga MRK, t€ paktén
240 kredite ECTS ose t€ pérfunduar shkallén VII/I1,

- t€ jeté mésues me té paktén pesé vjet pérvojé pune né
arsim ose té jeté i punésuar sé paku pesé vjet né njé organ t&é
administratés shtetérore né fushén e arsimit,

- t€ keté njé certifikaté ose certifikaté té dhénies sé njé
provimi pér njohjen e njé€ prej katér gjuhéve mé té€ pérdorura
té Bashkimit Europian (anglisht, fréngjisht, gjermanisht dhe
italisht) n€ nivelin B2 té Kornizés Europiane t€ Referencés
pér Gjuhét, t€ léshuar. nga njé institucion ose institucion
brenda ose jashté vendit, i regjistruar si ofrues i kétij
shérbimi, jo mé shumé se pesé vjet, me pérjashtim t&
mésuesve t€ 1éndéve angleze, frénge, gjermane dhe italiane,

- t& posedojé certifikaté t€ njohjes s€ programeve
kompjuterike pér puné zyre dhe

- té keté pérgatitur plan dhe program pér punén dhe
zhvillimin e Qendrés pér njé periudhé katérvjecare.

(5) Pér zévendés drejtor t€ Qendrés mund té zgjidhet
personi i cili i ploté€son kushtet sipas paragrafit (4) t€ kétij
neni, pérveg kushtit sipas paragrafit (4) paragrafi (7) té kétij
neni.

(6) Zévendésdrejtori e z&€vend€son drejtorin né rast t&é
mungesé€s ose paaftésisé s€ tij me t€ gjitha kompetencat dhe
pérgjegjésité e tij né puné dhe kryen puné t€ tjera qé i jané
besuar nga drejtori.

(7) Mandati i z&€vendésdrejtorit t&€ Qendrés zgjat katér
vjet, me t€ drejté edhe pér njé zgjedhje tjetér.

(8) Personit q€ éshté zgjedhur drejtor, pérkat€sisht
zévendésdrejtor i Qendrés, i ndérpritet marrédhénia e punés
gjaté ushtrimit té pozités sé drejtorit, pérkatésisht
zévendésdrejtorit t€ Qendrés dhe ka té drejté né afat prej
pesé ditésh pas datés sé ndérprerja e detyrés qé ka kryer, pér
t'u rikthyer n€ puné€ né institucionin ose institucionin ku ka
punuar pérpara se té zgjidhej drejtor, pra zévendésdrejtor, né
njé pozicion t€ paktén né€ t€ njéjtin nivel me até té
méparshém té zgjidhet drejtor, pra z€vendésdrejtor.

Procedura e zgjedhjes sé drejtorit dhe
zévendésdrejtorit té Qendrés

Kompetencat e drejtorit

Neni 54

Drejtori i Qendrés:

- organizon dhe drejton punén e Qendrés,

- pérgjigjet pér ligjshmériné e punés sé Qendrés,

- kujdeset pér shpenzimin ligjor t&€ burimeve financiare
té Qendrés,

- pérfag€son gendrén pérpara paléve té treta,

- propozon programin vjetor t& punés s€¢ Qendrés dhe
planin financiar vjetor pér fondet e nevojshme dhe burimet
e tyre,

- pérgatit njé raport vjetor pér zbatimin e programit
vjetor t€ punés sé Qendrés dhe ia paraqet bordit drejtues té
Qendrés,

- miraton akte pér organizimin ¢ brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t€ punés né€ Qendér dhe akte t&
tjera t€ Qendrés qé€ i referohen marrédhénieve t€ punés s¢
punonjésve;

- miraton plane vjetore pér punésimin e t€ punésuarve,

- vendos pér t€ drejtat e punés s€ punonjésve té€ Qendrés,

- propozon akte dhe raporte té pérgjithshme dhe té tjera
té miratuara nga bordi drejtues i Qendrés,

- siguron transparencé né punén e Qendrés,

- merr pjes€ né€ punén e bordit drejtues t€ Qendrés, pa t&
drejté vote né vendimmarrje;

- zbaton vendimet e késhillit drejtues té€ Qendrés dhe

- kryen puné té tjera t&€ pércaktuara me ligj dhe statutin e
Qendrés.

Arsyet pér ndérprerjen e mandatit, pérkatésisht

shkarkimin e drejtorit dhe zévendésdrejtorit té

Qendrés dhe emérimin e ushtruesit té detyrés sé
drejtorit t¢ Qendrés

Neni 55

(1) Drejtorit t&€ Qendrés i ndérpritet mandati, nése:

- veté kérkon,

- € humb pérgjithmoné aftésiné pér t& ushtruar detyrén
drejtor dhe

- 1 plotéson kushtet pér pensionin e pleqéris€.

(2) Drejtori i Qendrés shkarkohet para skadimit té
mandatit, nése:

- 1 éshté shqiptuar ndalimi pér ushtrimin e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés,

- me vendim té plotfugishém gjyqésor i éshté shqiptuar
dénimi me burg né kohézgjatje mé shumé se gjashté muaj,

- pér faj t€ tij €shté shkaktuar dém né Qendér dhe

- lejon pagesén e mjeteve q€ nuk jané pércaktuar né
planin financiar vjetor t& Qendrés.

(3) Bazat pér ndérprerjen e mandatit t&€ drejtorit para
skadimit t€ periudhés pér t€ cilén &shté zgjedhur sipas
paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni, i referohen edhe
ndérprerjes s€ mandatit para skadimit t€ periudhés pér té
cilén &shté zgjedhur edhe zévendésdrejtor i Qendrés.

(4) Né rastet sipas paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni,
deri n€ zgjedhjen e drejtorit t&€ Qendrés, Qeveria e eméron
ushtruesin e detyrés drejtor.

(5) Ushtruesi i detyrés sé drejtorit i kryen detyrat deri né
emérimin e drejtorit té ri, por jo mé gjaté se gjasht€ muaj nga
dita e emérimit té tij.
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Punonjésit né Qendér
Neni 56
(1) Pér punonjésit né Qendér qé kryejné puné

administrative zbatohen dispozitat e Ligjit t€ Népunésve
Administrativé dhe Ligjit t€¢ t€ Punésuarve né€ Sektorin
Publik, pér punonjésit qé kryejné puné ndihmése-teknike
zbatohen dispozitat e Ligjit t€ t€ Punésuarve né Sektorin
Publik dhe Ligjit t&€ Marrédhénieve t&€ Punés.

(2) Pér kryerjen e punéve profesionale n€ kompetencé t&
Qendrés, Qendra mund t€ sistemojé vendet e punés pér
ofruesit e shérbimeve publike né fushén e arsimit dhe pér ta
zbatohen dispozitat e kétij ligji, dispozitat e Ligjit t& té
Punésuarve né Sektorin Publik dhe rregullat e pérgjithshme
pér marrédhénie pune dhe kété ligj.

(3) Vendet e punés sé ofruesve t€ shérbimeve
sistemohen me qéllim t€ ofrimit t€ mbéshtetjes sé
vazhdueshme dhe t& pérshtatshme profesionale dhe
késhillédhénése té institucioneve pér arsimin e té rriturve,
mésuesve, trajneréve, punédhénésve dhe mbéshtetjes s&
sistemit dhe personelit pér vlefshmérin€ e arsimit joformal
dhe mésimin informal népérmjet kryerjes s€ punéve
profesionale t&€ méposhtme:

- organizimi i hulumtimeve dhe analizave pér zhvillimin
e arsimit té té rriturve,

- organizimi dhe zbatimi i aktiviteteve trajnuese pér
mésuesit, trajnerét dhe zbatuesit e tjeré t&€ pérfshiré né
zbatimin e arsimit té té rriturve,

- organizimi dhe zbatimi i aktiviteteve trajnuese pér
késhilltarét, vlerésuesit dhe zbatuesit e tjeré t& pérfshiré né
realizimin e vlefshméris€ s¢ t€ mésuarit joformal dhe
informal,

- kryerja e punés profesionale késhillédhénése pér
pérmirésimin e cilésis€ né institucionet pér arsimin e t&
rriturve, duke pérfshiré vetévleré€simin dhe hartimin e
planeve zhvillimore,

- pjesémarrja né zhvillimin e kualifikimeve,

- pjesémarrja né pérgatitjen e programeve t€ arsimit t& t&
rriturve sipas nenit 18, paragrafi (4) té kétij ligji,

- pjesémarrja né projektet hulumtuese vendase dhe
ndérkombétare,

- mundésimi 1 mbéshtetjes pér realizimin e arsimit t& t&
rriturve dhe vlefshmeéria e arsimit joformal dhe té t€ mésuarit
informal,

- aktivitetet promovuese dhe bashképunimi me partnerét
vendas, kombétaré dhe ndérkombétaré dhe

- mundésimi i mbéshtetjes dhe pjesémarrjes né ¢éshtje t&
tjera né kompetencé t€ Qendrés.

Kategorité e punonjésve né Qendér

Neni 57

(1) N& pérputhje me pérgjegjésiné, qéllimet, llojin dhe
kompleksitetin e punés dhe detyrave né vendin e punés,
vendet e punés sé ofruesve t&€ shérbimeve publike sipas nenit
58 paragrafi 2 t& kétij ligji klasifikohen né dy kategori,
pérkatésisht:

- kategoria A - ofruesit udhéheqgés té€ shérbimeve publike
dhe

- kategoria B - ofruesit profesionisté té& shérbimeve
publike.

(2) Né kuadér té kategoris€ A, sipas paragrafit (1)
nénparagrafi (1) té kétij neni, pércaktohen nivelet e
méposhtme t€ vendeve t€ punés té€ ofruesve udh&heqés té
shérbimeve publike:

- niveli Al udhéheqés i shérbimit,

- niveli A2 koordinator i departamentit,

(3) Né kuadér t& kategorisé B pércaktohen nivelet e
méposhtme té vendeve té punés sé ofruesve profesionisté té
shérbimeve publike:

- niveli B1 bashképunétor i pavarur profesional dhe

- niveli B2 bashképunétor profesional

(4) Pér t€ plotésuar vendin e punés sé ofruesit té
shérbimeve publike, kandidati duhet t€ plotésojé kushtet e
pérgjithshme si né vijim:

- té jeté shtetas i Republikés sé Magedonisé sé Veriut,

- t& zotérojé né ményré aktive gjuhén magedonase,

- t& jet€ né moshé madhore,

- t€ ket aftési t& pérgjithshme shéndetésore pér vendin
e punés dhe

- me aktgjykim té plotfugishém gjyqésor nuk i éshté
shqgiptuar dénimi ndalimi 1 ushtrimit t€ profesionit,
veprimtaris€ ose detyrés.

(5) Pérveg kushteve té pérgjithshme sipas paragrafit (4)
té kétij neni, ofruesit e shérbimeve publike duhet t'i
plotésojné edhe kushtet e vecanta t€ pércaktuara me aktin
pér sistemimin e vendeve t€ punés t€ Qendrés.

Punésimi i ofruesve té shérbimeve publike né Qendér

Neni 58

(1) Punésimi i ofruesve té shérbimeve publike né Qendér
béhet né pajtim me Ligjin e t€ Punésuarve né Sektorin
Publik, né bazg t€ planit vjetor t€ punésimit.

(2) Drejtori i Qendrés miraton vendim pér nevojén e
punésimit té ofruesve té shérbimeve publike, pér plotésimin
e vendit t& liré t& punés né Qendér, pasi paraprakisht té keté
marré njoftim me shkrim pér mjetet e siguruara financiare
nga Ministria e Financave.

(3) Me vendimin sipas paragrafit (2) t€ kétij neni,
konstatohet nése vendi i punés n€ Qendér plotésohet pérmes
punésimit t& personit pérmes shpalljes sé konkursit publik,
shpalljes sé konkursit té¢ brendshém dhe 1€vizshmérisé
pérmes vendosjes ose transferit né pérputhje me dispozitat e
Ligjit té t& Punésuarve né Sektorin Publik.

(4) Né Qendér, nevoja pér ofrues t€ shérbimeve publike
sigurohet me shpalljen e konkursit publik né sé paku dy
gazeta ditore, prej té€ cilave s€ paku njéra nga gazetat e
botuara né gjuhén magedonase dhe né€ gazetat e botuara né
gjuhén qé e flasin sé paku 20% (njézet) pér qind e qytetaréve
qé flasin gjuhé zyrtare t&€ ndryshme nga gjuha magedonase.

(5) Me pérjashtim sipas paragrafit (4) té kétij neni, vendi
i punés né Qendér mund té plotésohet me lidhjen e kontratés
s€ punésimit me afat t€ caktuar né pajtim me Ligjin e t&
Punésuarve né Sektorin Publik.

(6) NE rastet kur plotésimi i vendit té liré t&€ punés béhet
pérmes shpalljes sé konkursit t€ brendshém, ai publikohet né
tabelén e shpalljeve t€ Qendrés dhe né fagen e internetit té
Qendrés. Procedura e avancimit synon t'u mundésojé
ofruesve t€ shérbimeve publike t&€ avancohen né karrieré.

(7) Gjaté procedurés sé avancimit respektohet parimi i
pérfaqésimit adekuat dhe té drejté. Procedura e avancimit
mund t€ filloj€ pas marrjes s€ njoftimit pér mjetet e siguruara
financiare.

(8) Shpallja sipas paragrafit (4) t& kétij neni pérmban t&
dhéna pér vendin e punés qé duhet t& plotésohet dhe pér
kushtet e nevojshme qé duhet t'i plotésojé ofruesi i
shérbimeve publike né pajtim me kété ligj dhe aktin pér
organizimin e brendshém dhe sistemimin ¢ vendeve té punés
s€ Qendrés dhe afatin pér raportimin e konkursit té
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brendshém, i cili nuk mund t€ jet€ mé i shkurtér se tri dité
pune nga dita e publikimit té tij. Afati i paraqitjes nuk mund
té jet€ mé i shkurtér se tri, pérkatésisht mé i gjaté se 8 dité
nga publikimi i tij.

(9) Pér konkursin e brendshém mund té aplikojé ofruesi
i shérbimeve i punésuar n€ Qendér, i cili i plotéson kushtet
e pérgjithshme dhe té vecanta té pércaktuara pér nivelin
pérkatés né kété ligj dhe né aktin e sistemimit, si dhe:

- t€ vler€sohet me notén "4" ose "5" gjaté vlerésimit t&
fundit,

- t€ keté kaluar t€ paktén dy vjet né vendin aktual t&
punés dhe

- se nuk i éshté shqiptuar masé disiplinore né vitin e
fundit para publikimit t&¢ konkursit t&¢ brendshém.

(10) Kandidatét aplikojné pér konkursin e brendshém
duke parashtruar aplikacionin e plotésuar dhe déshmité e t&
dhénave g€ pérmbahen né aplikacionin dhe e dorézojné
pérmes arkivit né njésin€ organizative pé€r menaxhimin e
burimeve njerézore ose te personi i1 ngarkuar pér
menaxhimin e burimeve njerézore.

(11) Drejtori i Qendrés formon komision pérzgjedhés
pér avancim, i pérbéré nga tre anétaré, njéri prej t& ciléve
éshté ofrues i shérbimeve publike, njéri prej té ciléve ka
titull t& njéjté€ ose mé t& larté si ofruesi i shérbimeve publike
pér t€ cilin éshté shpallur konkursi i brendshém, njéri €shté
punonjés nga njésia organizative ¢ menaxhimit t€ burimeve
njerézore ose personi q€ kryen detyra t€ menaxhimit t&
burimeve njerézore nése nuk ka njési organizative. Kryetari
i komisionit &shté nga kategoria e udhéheqgésit t&€ ofruesit t&
shérbimeve publike né€ Qendér. Nése nuk ka person
udhéheqgés, atéheré kryetari 1 komisionit éshté punonjés me
titull mé t€ larté se ofruesi i shérbimeve publike pér té cilin
&shté publikuar konkursi i brendshém.

(12) Procedura pas konkursit t€ brendshém pérbéhet nga
dy faza: pérzgjedhja administrative, e cila konsiston né
kontrollimin e t€ dhénave té futura né aplikacion dhe
déshmive té bashkangjitura né aplikacion dhe intervisté.

(13) Pér kandidatét pér té cilét gjaté pérzgjedhjes
administrative do t€ konstatohet se nuk i plotésojné kushtet
e pércaktuara né€ konkursin e brendshém, procedura e
pérzgjedhjes pérfundon. Pér pjesén tjetér t&€ kandidatéve,
brenda pesé ditéve pune pas pérfundimit t€ pérzgjedhjes
administrative, komisioni zbaton intervisté.

(14) Pas pérfundimit t€ pérzgjedhjes administrative dhe
intervistés, komisioni pérpilon rang-list¢ dhe ia propozon
kandidatit té renditur t€ paré pér drejtor. Brenda tri ditéve
pune nga marrja e propozimit, drejtori Eshté i detyruar té
miratojé vendim pér pérzgjedhjen. Vendimi i pérzgjedhjes,
brenda pesé ditéve nga dita e miratimit, u dérgohet
kandidatéve dhe publikohet n€ ueb-fagen e Qendrés.

(15) Drejtori né afat prej tri dit€ pune nga pérfundimi i
pérzgjedhjes administrative dhe intervistés, mund té
miratojé vendim pér moszgjedhje dhe éshté i detyruar t'i
paragesé arsyet pér miratimin e tij. Kundér vendimit pér
pérzgjedhjen ose jo t€ ofruesit t€ shérbimeve publike,
kandidati i pakénaqur mund té paragesé ankesé né Bordin
Drejtues t€ Qendrés brenda teté ditéve nga dita e miratimit
té vendimit pér pérzgjedhjen, pérkatésisht nga dita e
publikimit né fagen e internetit ose tabelén e njoftimeve té
vendimit pér t€ mos béré pérzgjedhje.

(16) Pér ankesén sipas paragrafit (15) té€ kétij neni,
késhilli drejtues vendos né afat prej 15 dit€sh nga dita e
paraqitjes sé ankesés.

Komisioni pér seleksionim

Neni 59

(1) Drejtori i Qendrés, pér punésimin e ofruesve té
shérbimeve publike me shpallje publike, formon komision
pérzgjedhés té pérbéré nga tre anétar€ dhe z&vendéEsit e tyre,
njé anétar i t& cilit Eshté ofrues i shérbimeve publike nga
kategoria drejtues t€ ofruesve t&€ shérbimeve publike. njé
anétar €shté ofrues i shérbimit publik me titull t€ nj&jté ose
mé té larté si ofruesi i shérbimit publik pér té cilin
publikohet shpallja e brendshme dhe njé anétar &shté
punonjés i njésis€ organizative pér menaxhimin e burimeve
njerézore ose personi q€ kryen detyrat e menaxhimin e
burimeve njerézore burimet njerézore nése nuk ka njési
organizative né Qendér.

(2) Procedura pas shpalljes publike pérbéhet nga dy
faza: pérzgjedhja administrative, e cila konsiston né
kontrollimin e t€ dhénave té futura né aplikacion dhe
provave t€ bashkangjitura né kérkesé dhe intervistés.

(3) Pér kandidatét pér té cilét gjaté pérzgjedhjes
administrative konstatohet se nuk i plotésojné kushtet e
pércaktuara né shpalljen publike, procedura e pérzgjedhjes
pérfundon. Pér pjesén tjetér t& kandidatéve, brenda pesé
ditéve nga pérfundimi i pérzgjedhjes administrative,
komisioni zhvillon intervistén.

(4) Pas pérfundimit té€ pérzgjedhjes administrative dhe
intervistés, komisioni pérpilon ranglisté t& cilén ia dorézon
drejtorit né afat prej pesé ditésh dhe ia propozon drejtorit
kandidatin e renditur né vendin e parg.

(5) Drejtori merr vendim pér pérzgjedhjen ose
moszgjedhjen e kandidatit, né afat prej teté ditésh nga dita e
marrjes sé renditjes nga komisioni pérzgjedhés, e cila
publikohet né tabelén e shpalljeve t&€ Qendrés dhe né ueb-
fagen e Qendrés.

(6) Vendimi pér pérzgjedhjen ose moszgjedhjen e
kandidatéve u dérgohet kandidatéve t€ cilét e kané kaluar
pérzgjedhjen administrative, né afat prej pes€ ditésh nga
miratimi i tij.

(7) Kundér vendimit sipas paragrafit (6) t€ kétij neni,
kandidatét e pakénaqur mund té parashtrojné ankesé né
bordin drejtues t€ Qendrés né afat prej teté ditésh nga
pranimi i tij. Pas pérfundimit t€ vendimit pér pérzgjedhjen e
kandidatit, drejtori lidh kontratén e punés me kandidatin e
pérzgjedhur.

(8) Pér ankesén sipas paragrafit (7) t& kétij neni, késhilli
drejtues vendos né afat prej 15 ditésh nga dita e paraqitjes sé&
ankesés.

Vlerésimi i ofruesve té shérbimeve publike

Neni 60

(1) Ofruesit e shérbimeve publike detyrimisht t&
vlerésohen njé heré n€ vit, m¢€ s¢€ voni deri mé 1 dhjetor pér
vitin aktual.

(2) Vlerésimin e ofruesit t& shérbimeve publike e bén
udhéheqgési i drejtpérdrejté epror, e nése nuk ka udhéheqés
té drejtpérdrejté, drejtori i Qendrés (né tekstin e métejmeé:
vlerésuesi).

(3) Vlerésuesi me notén "1", "2", "3", "4" ose "5"
vleréson punén e ofruesit t€ shérbimeve publike pér sa i
pérket cilésis€, efektivitetit dhe efikasitetit t€ punés,
respektimit t€ afateve dhe nivelit t€ pérmbushjes sé
géllimeve dhe detyrave t€ pércaktuara t& punés, shkallés sé
pérfshirjes dhe angazhimit né puné, kontributit n€ zbatimin
e programit t€ punés s€ Qendrés, zbatimit t€ planit
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individual pér pérsosje profesionale dhe sjelljes s€ ofruesit
té shérbimeve publike, si dhe merr parasysh raportin nga
intervista gjashtémujore.

(4) Vlerésimi vjetor i ofruesit té¢ shérbimeve publike
merret né bazg t€ vlerésimit t€ vlerésuesit, me faktor peshimi
60%, si dhe nga vlerésimi mesatar i dy ofruesve té tjeré té
shérbimeve publike né Qendér me t€ cilét vlerésuesi punon
drejtpérdrejt (n€ tekstin e métejmé: vlerésuesit e tjeré), me
faktor peshimi 40%.

(5) Vlerésuesit e tjeré zgjidhen nga ofruesi i shérbimeve
publike né marréveshje me vlerésuesin e tij dhe vlerésojné
kompetencat e pérgjithshme t€ punés s€ ofruesit té
shérbimeve publik me notat "1", "2", "3", "4" ose "5" dhe t&
propozojné ményra pér t€ pérmirésuar punén e ofruesit té
shérbimeve publike.

(6) Vlerésuesit sipas paragrafit (5) té kétij neni jané té
obliguar t& b&jné vlerésimin e ofruesve té€ shérbimeve
publike né formé té pércaktuar n€ koordinim me drejtorin e
Qendrés dhe formularét e vlerésimit t'ia dorézojné atij mé sé
voni deri mé 1 néntor.

(7) Pér zbatimin e vlerésimit nga vlerésuesit tjer€,
drejtori i Qendrés, mé s€ voni deri mé 1 tetor, &shté i
detyruar t&€ miratojé vendim me t€ cilin do té caktojé kohén
dhe vendin e realizimit t& vlerésimit dhe do t€ formojé
Komision pér Zbatimin e Vlerésimit.

(8) Pas pérfundimit té vlerésimit, kopja e formularit t&
vlerésimit, pé€rve¢ pjesés q€ ka t€ b&j€ me vler€simet
individuale t€ vlerésuesve té tjeré, i dorézohet edhe ofruesit
té€ shérbimeve publike.

(9) Kundér vlerésimit t& efektit, ofruesi i pakénaqur i
shérbimeve publike ka t& drejté t€ parashtrojé ankesé né
Bordin Drejtues t€ Qendrés, né afat prej teté dité nga marrja
e kopjes s¢ formularit té vlerésimit.

(10)  Pér ankesén sipas paragrafit (9) t€ kétij neni,
késhilli drejtues vendos né afat prej 15 ditésh nga dita e
paraqitjes sé ankesés.

(11)  Ményrén e realizimit t€ intervistés gjashtémujore
dhe vlerésimit t€ ofruesve t& shérbimeve publike né Qendér,
si dhe formularin e raportit pér intervistén gjashtémujore
dhe formularin e vlerésimit, i pércakton ministri, me
propozimin e Qendrés.

Neni 61

(1) Ofruesi i shérbimeve publike i cili gjaté vitit pér té
cilin béhet vlerésimi ka munguar né puné mé shumé se
gjasht€ muaj (pushimi mjekésor, pushimi pa pagesé, etj.), si
dhe ofruesi i shérbimeve publike i cili ka gené i punésuar né
Qendér pér heré t&€ paré dhe ka punuar mé pak se gjashté
muaj né periudhén e vlerésimit, nuk do t& vlerésohet.

(2) Vlerésimin e ofruesit t& shérbimeve publike, i cili
gjaté vitit pér té cilin béhet vlerésimi, pérmes procedurés sé
lévizshméris€é  &shté sistemmuar, gjegjésisht  &shté
transferuar n€ vend tjetér pune, e bén vlerésuesi i ri, n€ bazé
té raportit me shkrim nga vlerésuesi i méparshém.

(3) Nése vlerésuesi gjaté vitit pér t€ cilin béhet vlerésimi
e ndryshon vendin e punés ose i pushon marrédhénia e
punés, vler€simin e ofruesit t€ shérbimeve publike qé ai
drejton e bén vlerésuesi i ri, né bazé t€ raportit me shkrim
nga vlerésuesi i méparshém.

Rroga e ofruesve té shérbimeve publike

Neni 62
(1) Rroga e ofruesve té shérbimeve publike sipas nenit
58 paragrafi (2) té kétij ligji pérbéhet nga komponentét si né
vijim:

- komponenti bazé dhe

- komponenti i jashtézakonshém.

(2) Komponenti bazg i rrogés pérbéhet nga:

- rroga minimale,

- nj€ pjesé e rrogés pér shkallén e arsimit,

- njé pjesé e rrogés pér nivelin dhe

- njé pjesé e rrogés pér stazh.

(3) Rroga minimale sipas paragrafit (2) t€ kétij neni
&shté ajo q€ ministri i Punés dhe Punés Sociale e publikon
né€ Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

(4)Pjesa e rrogés pér nivelin e arsimit gé éshté minimumi
ligjor pér nivelin pérkatés t€ vendit t&€ punés vlerésohet né
kété ményré:

- Niveli i kualifikimit VI A, 240 kredi sipas SETK ose
shkalla e mbaruar VII/1 — 56 piké dhe

- Niveli i kualifikimit VI B ose 180 kredi sipas SETK —
31 piké.

(5) Pjesa e rrogés pér nivelin né t€ cilin éshté caktuar
ofruesi i shérbimeve publike vlerésohet si né vijim:

- niveli Al - 323 piké,

- niveli A2 - 172 piké,

- niveli B1 - 106 piké dhe

- niveli B2 - 25 piké.

(6) Pjesa e rrogés pér pérvojén e punés sé népunésit
administrativ vlerésohet né shumén prej 0,5% t€ shumés sé
rrogés minimale, pjesa e rrogés pér shkallén e arsimit dhe
pjesa e rrogés pér nivel, pér ¢do vit t€ kryer p€rvojé pune,
dhe maksimumi deri n€ 20%.

(7) Vlera e pikés pér llogaritjen e rrogave t€ ofruesve té
shérbimeve publike sipas nenit 58 paragrafi (2) t&€ kétij ligji
caktohet ¢do vit me vendim té Qeveris€ s¢ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut me propozim t€ ministrit t& Arsimit
dhe Shkencés, i cili miratohet né afat prej dhjeté dité nga
dita e miratimit t€ Buxhetit t€ Republikés s€ Maqgedonisé s&
Veriut, n€ kuadér té buxhetit t€ paraparé t&€ Qendrés.

(8) Vlera e pikés sipas paragrafit (7) t€ kétij neni nuk
mund t€ jet€ mé e vogél se vlera e pikés pér llogaritjen e
rrogave t€ népunésve shtetéroré, e cila pércaktohet ¢do vit
me vendim t&€ Qeverisé.

Shtesat e rrogés

Neni 63

(1) Ofruesi i shérbimeve publike sipas nenit 58,
paragrafi (2) té kétij ligji ka t€ drejté né shtesé té rrogés pér:

- punén gjaté pushimit javor,

- punén gjaté festave té pércaktuara me ligj dhe

- punén mé gjaté se orari i ploté i punés.

(2) Shtesat e rrogés sipas paragrafit (1) paragrafét 1 dhe
2 t€ kétij neni duhet t& parashihen me aktin pér sistemimin e
vendeve té€ punés né institucion.

(3) Shtesa e rrogés pér punén e natés pér oré vlerésohet
né shumén 35% té shumés sé rrogés bazé pér oré.

(4) Shtesa e rrogés pér puné me ndérrime pér oré
vlerésohet n€ shumén 5% t€ shumés s€ rrogés bazé té
llogaritur pér oré.

(5) Ofruesi 1 shérbimeve publike sipas nenit 58,
paragrafi (2) t€ kétij ligji, i cili &shté punésuar t€ punojé né
pajtim me kushtet sipas paragrafit (1), nénparagrafét 3, 4 dhe
5 t€ kétij neni, ka t€ drejté pér aq oré té lira, pérkatésisht dité
sa ishte angazhuar pér puné jashté orarit t€ rregullt t& punés.

(6) Ofruesi i shérbimeve publike i shfrytézon orét e lira,
pérkatésisht ditét e muajit aktual, deri né€ fund t€ muajit
vijues, pas muajit né t& cilin éshté angazhuar.
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(7) Nése ofruesit té shérbimeve publike nuk i sigurohet
shfrytézimi i oréve, pérkatésisht dité€ve t& lira né€ pajtim me
paragrafin (6) té kétij neni, atij i paguhet shtesé e rrogés né
shumén 35% t€ shumés sé€ rrogés baz¢ té llogaritur pér oré.

(8) Nuk pérjashtohen shtesat e rrogés sipas paragrafit (1)
t& kétij neni.

(9) Ofruesi i shérbimeve publike sipas nenit 58 paragrafi
(2) té kétij ligji ka t& drejté t€ kompensimit t€ rrogés dhe
kompensimeve tjera né pajtim me kété ligj dhe rregullat e
pérgjithshme pér marrédhénie pune, pérkatésisht pér:

- shpenzimet e udhétimit, ditore dhe t€ tjera pér
udhétime zyrtare jashté vendit,

- shpenzimet pér udhétime zyrtare né vend,

- shpenzimet pér jetesé t€ ndaré nga familja,

- shpenzimet e shpérnguljes,

- shpenzimet pér punén né terren,

- shpenzimet e varrimit né€ rast t€ vdekjes sé ofruesit t&
shérbimeve publike ose t€ anétarit t€ familjes sé tij té
ngushté (bashkéshorti/bashkéshortja dhe fémijét e lindur né
martesé ose jashté martese, njerkat, fémijét e birésuar dhe
fémijét e marré pér mbajtje),

- démtimet gjaté fatkeqésive natyrore dhe

- shpenzimet ¢ pushimit té zgjatur mjekésor té ofruesit
té shérbimeve publike.

(10)  Lartésia e kompensimeve sipas paragrafit (1) té
kétij neni &shté pércaktuar me Ligjin e Realizimit t&
Buxhetit té Republikés sé Magedonis€ sé Veriut.

Financimi i punés sé Qendrés

Neni 64
Mjetet pér realizimin e veprimtaris€é sé Qendrés
sigurohen nga Buxheti i Republikés s€¢ Maqedonisé sé&
Veriut dhe nga té hyrat personale nga shérbimet e kryera, si
dhe nga dhuratat dhe donacionet.

VII. GARANTIMI DHE SIGURIMI I CILESISE

Neni 65

(1) Mbéshtetja késhillédhénése - konsultative dhe
mentoruese - udhézuese dhe inspektimi profesional pér
realizimin e programeve pér arsimin formal té t& rriturve
realizohen nga Byroja dhe Qendra e Zhvillimit t€ Arsimit
Profesional.

(2) T€ dhénat nga inspektimi profesional sipas paragrafit
(1) té kétij neni i dorézohen Qendrés.

(3) Mbikéqyrjen mbi zbatimin e dispozitave t& kétij ligji
dhe té rregullave té miratuara né bazé té kétij ligji e kryen
Ministria.

(4) Mbikéqyrjen profesionale mbi punén e ofruesve té
shérbimeve t€ arsimit t&€ t€ rriturve dhe ofruesve t&
shérbimeve té vlefshmérisé e kryen Qendra.

(5) Ményrén e kryerjes sé inspektimit profesional sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni dhe mbikéqyrjen profesionale
sipas paragrafit (4) t&€ kétij neni, e p€rcakton ministri, me
propozim té Byrosé, Qendrés sé Zhvillimit t€ Arsimit
Profesional dhe Qendrés.

(6) Mbikéqyrjen inspektuese dhe mbikéqyrjen e cilésisé
s€ punés sé ofruesve t€ shérbimeve té arsimit t€ t&€ rriturve
dhe ofruesve té shérbimeve t€ vlefshméris€ e kryen
Inspektorati Shtetéror 1 Arsimit.

(7) Procedura e mbikéqyrjes sipas paragrafit (6) t&€ kétij
neni, inicohet dhe mbahet sipas dispozitave t& kétij ligji,
Ligjit t€ Inspeksionin Arsimor dhe Ligjit t€ Mbikéqyrjes
Inspektuese.

Neni 66

(1) Qendra dhe Qendra e Zhvillimit t& Arsimit dhe t&
Trajnimit Profesional kryejné mbéshtetje késhillédhénése -
konsultative dhe mentoruese - udhézuese pér realizimin e
programeve pér arsimin joformal t€ té rriturve.

(2) Mbikéqyrjen profesionale mbi realizimin e arsimit
joformal t€ té€ rriturve e kryen Qendra.

(3) Ményrén e kryerjes s€ inspektimit profesional dhe
mbikéqyrjes profesionale sipas paragraféve (2) dhe (3) té
kétij neni, e pércakton ministri, me propozim t€ Qendrés s¢
Zhvillimit t€ Arsimit dhe t€ Trajnimit Profesional dhe t&
Qendrés.

Neni 67

(1) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori shtetéror 1 arsimit konstaton mangési, me
aktvendim shqipton vérejtje dhe cakton afat né té cilin
institucioni pér arsimin e té rriturve, €sht€ i obliguar t'i
largojé parregullsité dhe mangésité, t€ pércaktuara me
procesverbal.

(2) Nése parregullsité sipas paragrafit (1) t€ kétij neni
nuk higen brenda afatit t€ caktuar, e gjithé procedura
vazhdon sipas Ligjit t&¢ Mbikéqyrjes Inspektuese.

VIIL. DISPOZITAT E KUNDERVAJTIES

Neni 68

(1) Gjob€ né shumé prej 150 deri né 250 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
institucionit pér arsim té té rriturve, nése:

- mban evidencé dhe dokumentacion né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji (nenet 28, 41 dhe 42 t& kétij ligji) dhe

- nuk ka dorézuar t€ dhéna té€ parapara né€ nenet 15,
paragrafi 3, 29 paragrafi 1 dhe 34, paragrafi 3 t&€ kétij ligji.

(2) Pér kundérvajtjet sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni, do
t'i shqiptohet gjob& edhe personit pérgjegjés né institucion.

(3) Gjobé né shumé prej 250 deri né 350 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
institucionit pér arsim té€ t& rriturve, nése:

- nuk ka lidhur kontraté me pjesémarrésin n€ arsimin e
té rriturve (nenet 16 paragrafi 1 dhe 37 paragrafi 1 t€ kétij
ligji) dhe

- pjesémarrésit i arkéton shpenzime, ndérsa ato
sigurohen nga mjetet publike.

(4) Pér kundérvajtjet sipas paragrafit (3) té kétij neni do
t'i shqiptohet gjobé edhe personit pérgjegjés né institucion.

(5) Gjobé né shumé prej 350 deri né 500 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
institucionit, pérkatésisht institucionit pér arsimim té té
rriturve, né€se 1éshon vértetim pér program té veganté té
realizuar pér pjesémarrésit para miratimit t€ Vendimi pér
verifikimin e programit t& veg¢anté (neni 22, paragrafi (11) té
kétij ligji) dhe para marrjes sé vendimit pér akreditimin e
themelimit ose institucionit (neni 23, paragrafi (3) dhe 24,
paragrafi (5) t&€ kétij ligji) ..

(6) Pér kundérvajtjet sipas paragrafit (5) t€ kétij neni do
t'i shqiptohet gjob& edhe personit pérgjegjés né institucion.



3 janyapu 2025

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 3 - Ctp. 287

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

(7) Gjobé né shumé prej 70 deri n€ 100 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
zyrtarit t€ autorizuar nga Qendra q€ udhéheq procedurén,
nése nuk vendos pér kérkesén né afat prej 30 ditésh nga dita
e pranimit t& kérkesés. (nenet 22 paragrafi (11), 23 paragrafi
(3) dhe 24 paragrafi (5) t€ kétij ligji).

Neni 69

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 70 té kétij
ligji, inspektori shtetéror i arsimit €shté i obliguar qé kryesit
té kundérvajtjes t'i 1éshojé urdhérpagesé té kundérvajtjes né
pajtim me Ligjin e Kundérvajtjes.

(2) Nése kryerési e merr urdhérpagesén e kundérvajtjes,
duhet ta nénshkruajé até. Pranimi i urdhérpagesés sé&
kundérvajtjes nga kryerési i kund€rvajtjes shénohet né
procesverbal.

(3) N& procesverbalin sipas paragrafit (2) té€ kétij neni,
pércaktohet ményra se si do t€ ménjanohen pasojat e
démshme té kundérvajtjes, si dhe ményra e tejkalimit té
pasojave t€ kundérvajtjes s€ kryer.

(4) Inspektori shtetéror i arsimit Eshté i obliguar té mbajé
evidencé pér urdhérpagesat e 1éshuara t€ kundérvajtjes dhe
rezultatin e procedurave té inicuara.

(5) Né evidencén sipas paragrafit (4) t€ kétij neni
mblidhen, pérpunohen dhe ruhen té dhénat si né vijim: emri
dhe mbiemri, pérkatésisht emértimi 1 kryerésit té
kundérvajtjes, vendbanimi, gjegjésisht vendqéndrimi, 1loji i
kundérvajtjes, numri i urdhérpagesés s€ kundérvajtjes q¢€ i
&shté 1&shuar edhe rezultati i procedurés.

(6) Té dhénat personale sipas paragrafit (5) t€ kétij neni
mbahen pesé vjet nga dita e regjistrimit né evidencé, né
pajtim me rregullat né fushén e Ligjit t€ Mbrojtjes sé té
Dhénave Personale.

(7) Formén dhe pérmbajtjen e urdhérpagesés sé
kundérvajtjes e pércakton ministri.

Neni 70
Pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété ligj, proceduré
té¢ kundérvajtjes mban dhe sanksione t€ kundérvajtjes
shqipton gjykata kompetente.

IX. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 71
Né ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, Qendra e Arsimit
té t&€ Rriturve vazhdon punén si Qendér e Arsimit té té
Rriturve, né pérputhje me pércaktimet e kétij ligji.

Neni 72

(1) Brenda njé muaji nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji, do t€ zgjidhet drejtori i Qendrés s¢ Arsimit t& té
Rriturve, né pajtim me kété ligj.

(2) Drejtori aktual i Qendrés s€ Arsimit t€ t€ Rriturve do
té vazhdojé t'i kryejé detyrat deri n€ zgjedhjen e drejtorit té
11, né pajtim me kété ligj.

(3) Né afat prej njé muaji nga dita e hyrjes n€ fuqi té kétij
ligji, do t€ zgjidhet kryetari dhe do t€ emérohen anétarét e
Bordit Drejtues té€ Qendrés s€ Arsimit té t€ Rriturve, né
pajtim me kété ligj.

(4) Kryetari aktual dhe anétarét e Bordit Drejtues t&é
Qendrés s€ Arsimit t€ t€ Rriturve do t€ vazhdojné t'i kryejné
detyrat deri né zgjedhjen e kryetarit té ri dhe anétaréve t&
Bordit Drejtues, né pajtim me kété ligj.

Neni 73

(1) Brenda njé muaji nga dita e hyrjes né€ fuqi té kétij
ligji, do té themelohet Ké&shilli pér Arsimin e t€ Rriturve, né
pajtim me kété ligj.

(2) Kryetari aktual dhe anétarét e Késhillit pér Arsimin
e t€ Rriturve do t€ vazhdojné t'i kryejné detyrat deri né
zgjedhjen e kryetarit t& ri dhe anétaréve té K&shillit pér
Arsimin e t€ Rriturve, né pajtim me kété ligj.

Neni 74
Institucionet né té cilat realizohet arsimi 1 té rriturve,
brenda njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do té
harmonizojné organizimin, punén, statutet dhe aktet e tjera
té pérgjithshme me dispozitat e kétij ligji.

Neni 75
Aktet nénligjore t€ parashikuara nga ky ligj do té
miratohen brenda gjashté muajve nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 76
Programet e veganta t€ verifikuara pér arsimin e té
rriturve vazhdojné t€ vlejné pér periudhén pér t€ cilén jané
verifikuar né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& t€ Rriturve
(Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€ s¢ Veriut nr.
7/08, 17/11, 51/11, 74/12, 41/14, 144/14, 146/15, 30/16 dhe
64/18).

Neni 77

(1) Procedurat e filluara pér verifikimin e programeve té
vecanta pér arsimin e t€ rriturve dhe procedurat e filluara pér
verifikimin e institucioneve pér arsimin e té rriturve deri né
ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, do t€ pérfundojné né
pajtim me Ligjin e Arsimit t€ t€ Rriturve (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut nr. 7/08, 17/11, 51/11,
74/12,41/14, 144/14, 146/15, 30/16 dhe 64/18).

rriturve (Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé sé
Veriut nr. 7/08, 17/11, 51/11, 74/12, 41/14, 144/14, 146/15,
30/16 dhe 64/18).

Neni 78

(1) Dispozitat nga Kapitulli IV t& kétij ligji, té cilat i
referohen procedurés sé vlefshméris€ qé shpie né fitimin e
kualifikimit profesional, do té fillojné t& zbatohen brenda
nénté muajve nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

(2) Dispozitat nga Kapitulli IV t& kétij ligji, t€ cilat i
referohen procedurés sé vlefshmérisé q€ shpie né€ fitimin e
kualifikimit té nivelit t€ paré (arsimi fillor), do t€ fillojné té
zbatohen brenda njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij
ligji.

Neni 79
Né ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, shfuqizohet Ligji
i Arsimit t€ t&€ Rriturve (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magqgedonisé s€¢ Veriut nr. 7/08, 17/11, 51/11, 74/12, 41/14,
144/14, 146/15, 30/16 dhe 64/18).

Neni 80
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté€ nga botimi i tij né
Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.
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